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Vakfımızın kurucusu muhterem Samiha Ayverdi Hanıme
fendi 22 Mart 1993 günü, hayatı boyunca baki aleme bakan 
gözlerini fani aleme kapadı. 

Kubbealtı camiasına, üzerlerinde bir rahmet bulutu gibi 
dolaştığı yakınlarına, dost ve tanıdıklarına, kucak açtığı 
gençlere, eserlerinin bereketinden nasfbedar olan okuyucu
larına, bütün sevenlerine baş sağlığı dileriz. 

Onu yakından tanımış olmak bahtiyarlığına erenler çok 
iyi bilirler ki hayatının merkezi ilahı aşk ve bu aşkın dünya 
planındaki tecellısi olan hizmet aşkı idi. Ömrünü, kendisine 
ezel-i azalde bahşedilmiş olan manevf zenginlikleri beşeriye
te aktarma yoluna vakfetmiş, hizmeti hayatının gayesi bilmiş, 
yalnız bilmekle kalmamış bu şuuru etrafına da aşılamıştı. 

Müstesna klmselere yakın olma nasfbinin insana, bu 
nasfbin bedelini ödeme mes'uliyetini de yüklediğini müdrik 
c lan Kubbealtı Akademisi Kültür ve San 'at Vakfı, bu nokta
dan hareketle ve üzerine düşeni yapabilme gayreti ile 
Samiha Ayverdi'nin manevf ve Tasavvufi muktesebatı, tarihf 
ve ictimaf görüşleri, millf değerlerimiz, ailemiz, kültür mese
lelerimiz hakkındaki teşhis ve tahlilleri velhasıl 55 senelik 

. yazarlık hayatında ele aldığı çok çeşitli hususlar üzrrinde 
duracak ve bunları kütleye mal etmeyi gaye edinecek bir 
merkez, bir enstitü kurmaya karar vermiş bulunmaktadır. 
Sevenlerinin buruk ve üzgün gönüllerine bir tesellf olur ümi
dindeyiz. 

Gayret bizlerden, medet onun azfz ruhundan tevfik 
Cenab-ı Hak'tandır. 

İlhan AYVERDİ 
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Torunlarına V asiyetleridir. 

22.1.1983 

Sevgili Çocuklar! 
Evladlanna yüklü ve tatmin edici bir vadık bırakanlardan değilim. 

Amma, bu yüzden .üzülmeyi de kendime yakıştıramıyorum. Zira,. 

ilahi takdire karşı değil sızıldanmak, fikir yürütmek dahi abes. 

Evet, bağımız bahçemiz, hamınız hamamız yoksa da, aynı menba

ın feyzi ile nafakalanmış seçkin ve güvenilir bir dost halkamız var. 

Şahsen, o tükenmez menbaa çanağını uzatmış bahtiyarlardan oldu

ğum ve gene o menbam suyundan içmişlerle muhat bulunduğum için 

mes'udum. Görmekteyim ki bu seçilmişlerin, ekmekleri üstünde ka- · 

tıklan dahi olmasa, gene de zenginden daha zengindirler.·· 

İşte siz de, Allahıma hamd ederim, o zenginler kafilesindensiniz. 

Değil mi ki helalinden kazanılmış bir kara mangırı, haramdan gelen 

çil çil altınlara tercih etmek gmasına ermiş bulunuyorsunuz, bundan 

büyük varlık ve dirlik olur mu? 
Karun 'un hazineleri terazinin kefesine konsa, diğer kefesinde siz 

ve Hak dostlarınız bulunmuş olsa, elbette ki ağır basacak olan, içinde 

bulunduğunuz taraftır. 

Hemen hiç bir cemiyette, ahlak, iman ve tevhid anlayışının terkibi 

potasında şekillenmiş ve kendini prensiplerine adamış bir topluluk 

bulunabileceğini kolayına pek düşünemiyorum. 

Bir de şu var ki, aile bağın.ız itibariyle de siz dördünüzü ve 

evladlarınızı yekpare ve bir bütün olarak görmekle_ bahtiyarım. Alla

hım, şu aciz kulunu bu suretle mükafatlandırmış ve mes'ud etmiştir. 

Haza min fadli Rabbi... ,ı 

***** 
Fakirlik nedir, kimler fakir sayılır? diyecek olursak, kin, kibir, ya

lan nefret, intikam, taniah, hased, hisset ve emsali süfli ve hayvani sı

fatların esiri olmuş kimseler, dünya hazinelerine de malik olsalar, ge

ne fakir ve muhtactırlar. 



Ya, zengin kime denir, zenginlik nedir? de diyecek olursak, şu 
gökkubbe altının ebedi geçer akçesi olan iman, ihlas, insaf, doğruluk, 
cömerdlik, hasbilik, feragat, fedakarlık, güzel ahlak, vatan aşkı, hik
met ve irfan gibi ulvi vasıflan mayalayıp etraflarına taşıyanlar yeryü
zünün gerçek zenginlendir . .Alimin hakime muhtac olduğu halele, 
hakimin alime ihtiyac duymayışı gibi, kasaları varlıkla dolup taşanlar 
da, bilerek bilmiyerek, gönül zenginlerine keşküllerini uzatmaktan 
hali kalmazlar. 
' Hemen Cenab-ı Hak cümlemize, bu üstün sıfatların insanı olmayı 
nasıb etsin ve sizi de, manevi zenginliğiniz yanında, _hayırlı yerlerde 
ve hayırlı günlerde, saadetle kullanacağınız maddi varlığa da sahib 
eylesin. 

Bu niyaz, Hakk'ın rızasına uygun ise, amin ! 

·Samiha AYVERDİ 
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iNTiKAL TARiHi 

Sanki Ken'an ilinin Yusuru olmuş gönlü, 
Nice yıl güller açan irfanlı yol buldu hitam· 
''Geh'' gelip tarihi yazılsın intikalin sırrına: 
1yd için Samiha Sultan tuttu Firdevs 'i makam 
1388 M. Uğur 'DERMAN 

25 Geh Ramazan bayram arefesi 
t 1413 23 Mart 1993 

Şu ebcedin kerameti 
Yeniden etti tecelli. 

İşte sure adediyle 
Samiha ismi müsavi (114) 

Leyletü 'l-Kadr'in nurundan 
Feyz aldJğı nasıl belli 

M. Uğur DERMAN 



DUALAR, FATİHALAR ve 

TEKBİRLERLE 

.......... _ .... _ .... ________________________ :_-_________________ Hazırlayan: Mustafa TAHRALI 

Arefe gününden bir gün önce, 22 Mart 1993 Pazartesi sabahı, saaı 
10.30 sularında, Samiha Ayverdi Hanımefendi Hakk'tn rahmetine yürü
müş ve acı haber kısa zamanda yakınlan ve sevenleri arasında yayılmıştı. 
Yurt içinden ve yurt dışından katılmak isteyenlere imkan verebibnek için, 
cenaze namazmın Ramazan bayrammın ilk günü -24 Mart çarşamba-bg
le namazmdan sonra Merkez Efendi Camii'nde ktlmması kararlaştmlmış
tt. 

Arefe günü ve bayramm birinci günü yurt içinden ve dışmdan talebe
leri, yakmlan ve sevenleri akm akın gelmeye başlamıştı. 

Bahar müjdesini veren ışıklı ve mutedil bayram günü sabahmda o 
mübarek vücut gasledilirken, göz/eri yaşlarla dolu yakmlan ilahiler oku
yarak bekleşiyorlar, hem birbirlerine başsağlığı diliyorlar hem de bay
ramlaşıyorlardt. 

Saat 10.30 sıralarında hazırlanmış tabutu başında, Marmara Üni
versitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi Yrd. Doç. Dr. Emin Işık Bey, 
evin içini, bahçesini ve sokağı dolduran topluluğa hitaben şu konuşmayı 
yapıyordu: 

Muhterem hanımefendiler, aziz beyler, değerli cemaat, 
Zaten bir ömrü bütünüyle Allah'a adamış olan bir yüce insanı şimdi 

böyle mübarek bir bayram gününde Allah'ına emanet ediyoruz. Hepiniz 
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biliyorsunuz. Yavuz Sultan Selim .Han, . son nefesin4e: Hasan Can'a 
hitaben : "Hasan Can, niceyüz?" dediği zaman o da: "Allah ile ?lmanm 
zamanı geldi sultanım" diye cevap verdi. Yavuz Sultan Selim: "Peki, bizi 
şimdiye dek kiminle bilirdiniz?" diye sitem etti. 

Bu merqümenin meziyetlerini, faziletlerini, mümtaz şahsiyetini bura
da bilmeyen yoktur. Hepiniz benden daha fazla tanıyorsunuz; benden ya
kınlan vardır. Onun hakkında ne söylesek azdır. Bir ömür baştan sona ci
had ile geçti, cehd ile geçti, Allah yolunda geçti. Bütün müslüman hanım
lara, Türk-müslüman hanımlarına örnek bir sımayi ve Allah ile beraber 
geçen bir ömrü, şimdi bütün acılarından~ azaplarından kurtulmuş olarak, 
böyle bir bayram gününde, Allah'ın rahmetine tevdi ediyoruz. İnşaallah, o 
yazdığı "Rahmet Kapısı"ndan girenlerden olacaktır. "Rahmet Kapısı"- ki 
o kendi eseriydi, o kapıdan girecektir inşaallah; hem de şanla şerefle gi
renlerden olacaktır. Aynen H~. Mevlana'nıri !'Şeb-i arüs"u gibi, bu ıyd 
(bayram) gününde, Allah kendisine iki bayramı birden lutfetsin;. hem cen
netini, hem rahmetini, hem nimetini .... Ölümlerin böylesi, gerçekten im
renilecek, gıbta edilecek bir şeydir. Allah bütün inananlara, böyle şanla 
şerefle yaşamayı, şanla şeı:efle huzuruna gitmeyi nasip etsin! -Amin! 

Bizim onun hakkında daha fazla söyleyeceğimiz bir şey yok. Ama 
hem bütün inandıklarından, Peygamber'imizden, velilerden, P"ır'inden ve 
bütün pıran-ı izamdan, saygı duyduğu bütün büyüklerden kendisine şefaat 
dilerken, kendisinin de himmetlerini ben şahsen talep ediyorum. Himmeti 
üzerimizde olsun, diyorum. (Amin!...) 

Elhamdü lillahi rabbi'l-alemın, er-rahmani'r-rahım, maliki 
yevmiddın. Ya Rabbe'l-alemın, ya erhame'r-rahimin. Sana hamd ederiz, 
senin yüce şanını sena ederiz, hürmetle ismini, o mübarek ismini anarız, 
zikr ederiz. Sen Sübhan'sın, seni tesbih ederiz. Bize Habıb-i edibine üm
met olmayı nasip eyledin. Bu şeref her müslümana yeter bir şereftir. 

Ya Rabbe'l · alemin, o yüce Peygamber'e salat ü selam eqeriz. Ona, 
onun yolunda olanlara, Al'ine, ashabına, onun izinden gidenlere sen rah
metini nasip eyle ya Rabbı, iki cihan saadetini nasip eyle ya Rabbı! 
(Amin!). Merhumeye de cennetinin, cemalinin meziyetlerini ve ahiretin 
nimetlerini ihsan ü inayet eyle ya Rabbı,! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, gerek Ken'an Rifaı Hazretlerinin, gerek Ekrem 
Hakkı Ayverdi Beyefendi'nin, gerek Samiha Anne'nin ruhlarını mele-i 
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alada ferahnak eyle ya Rabbi! (Amin!) Kendisini öbür dünyada sevdikle

riyle beraber eyle ya Rabbi! (Amin!) 
Merhumenin ruhu için ve kaffe-i ehl-i iman ervahı için, nzaen lillahi 

teala, el fatiha! .. 
Mezarlığa kadar gelemeyecek olanlar bulunabilir. Lutfen d_ünya ve 

ahirete müteallık olan haklarınızı helal ediniz! (Helal olsun!) Lutfen helal 

ediniz! (Helal olsun!) Helal ediniz! (Helal olsun!) Bizden yana da helal 

olsun! Allah hepinizden razı olsun! .. 
Tekbirlerle tabutu pannaklar üzerinde taşıyarak Sadeddin Efendi so

kağından ağır ağır yürüyen cemaat, Kırtay Sokağı 'ııda, Samiha Anne 'niıı 

gençlik yıllarında Ümm-i Ken 'an Dergahı Şerffi olarak hizmet veren ve 

bir ömür boyu kalemiyle, sözüyle, haliyle ve fiiliyle anlatmaya, tanıtmaya 

çalıştığı mürşidi Ken 'an Rifaf Hazretlerinin evi önünde durmuş ve Hoca 

Efendi orada şu duayı yapmıştır: 
( .... ) Ya Rabbe'l-alemin, senin huzuruna getirmeye çalıştığımız bu 

merhumeyi rahmet ve lutfuna nail eyle ya Rabbi! (Amini) Kendisine rah
met diliyoruz, rahmetini esirgeme ya Rabbi! (Amin!) Mağfiret diliyoruz, 

mağfiret eyle ya Rabbi! (Amin!) Bu dergaha bir ömür boyu hizmet etti. 

Bu dergahın pirlerinden, Ümm-i Ken'an dergahının gelmiş geçmiş bütün 

· meşayihinin himmetinden kendisini nasibedar eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Şefüat-i Muhammediyyeye nail eyle ya Rabbi! (Amin!) Geride bıraktığı 
sevdiklerine, yakınlarına ecirler, sabırlar ihsan ü inayet eyle ya Rabbi! 

(Amin!) Ya Rabbe'l-alemin, lutf eyle, kerem eyle, kendisini gazilerle, şe

hitlerle, yiğitlerle, velilerle, nebilerle, beraber haşr u cem'eyle ya Rabbi! 

(Amin!) Sevdikleriyle beraber eyle ya Rabbi! (Amin!) Rızaen lillahi 

teala, el-fatiha!.. 
Naşı omuzlar, eller değil parmaklar üzerinde yine tekbirlerle Fevzi

paşa Caddesinde bekleyen cenaze arabasına kadar götürülmüş ve Merkez 

Efendi Camii'ne doğru yola çıkılmıştı. 
Camii doldurup taşan bir cemaatla öğle namazı kılındıktan sonra 

camiin bütün avlusunu tıklım tıklım dolduran ve sokağa kadar uzanan bü

yük bir topluluk Emin Işık Hoca 'nın imamlığında cenaze namazını kılmış

tı. Diğer bir ''hatun kişi''nin de namazı kılmdıktan sonra Emin Işık Hoca 

cemaate şöyle hitap etmiştir. 
( ... ) "Her nefis ölüme tadacaktır. Sonra bize döndürülecektir ... " Al-
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lah'tan gelen Allah'a gidecektir. Ruh bir emr-i ilahidir ve nefha-i ilahiy 
ye-i rabbaniyyedir. Oradan gelen oraya gidecektir. Topraktan gelen topra
ğa gidecektir. "Küllü şey'in yerciu ila aşlih." Her şey aslına dönecektir. 
Bu dünyada bi~ takım mertebeler ve dereceler olduğu gibi, ahirette de bir 
takım dereceler ve mertebeler vardır. "Men kale la ilahe illallah dahale'l
cenneh" buyurdu Resul-i ekrem Efendimiz. Allah'ın varlığına ve birliğine 
iman eden, la ilahe illallah deyip vahdaniyyet-i ilahiyyeyi tasdik eyleyen 
herkes cennete girecektir, buyurur. Evvela: Cennete imanla gidilir. En bü
yük vize, Allah ve Resülullah'tan alacağımız en büyük vize, "la ilahe il
lallah Muhammedün resülullah" kelimesidir. Cennete bununla gireceğiz. 
Yaptığımız hasenatın, ibadatın ve çektiğimiz çilelerin karşılığında 
mükafatolarak bize verilecek sevaplar da cennette derecat olacaktır. Cen
nete imanla gidilir. Cennetteki zenginlik ibadet iledir, ku_lluk iledir. Bu 
dünyada bir defa la ilahe illallah deyip vahdaniyeti tasdik eden kulluğunu. 
kabul etmiş oluyor. Kulluk haklarından istifade etmeye hak kazanmış 
oluyor. 

Kaldı ki bu merhumeyi hepiniz yakından biliyorsunuz. Sadece, en 
basit şekilde kelime-i tevhidi tasdik etmiş değildir. Bütün ömrünü 
vahdaniyy~t-i ilahiyyeye ve Resülullah'ın şan ve şerefini tebcile adamış 
olan bir can, bir büyük insan idi. Kalemiyle, sohbetiyle, davasıyla, hizme
tiyle, bütün bir ömrünü Allah yoluna vakfetmişti; ve eğer bu hale bir 
tabir bulmak gerekirse, kendisi için "Vakıf Sultan" demek gerek. 

Dokuz sene önce, yine böyle bir bahar gününde, 24 Nisan gününde, 
merhum ağabeyi Ekrem Hakkı Beyefendi'nin de duasını yapmak şerefi de 
bana nasip olmuştu. Böyle büyüklerin hizmetinde, ki arzuları üzerine bu- . 
rada konuşuyorum, haddimi aşmamaya çalışıyorum, ama ne söylesem az 
olduğunu da biliyorum. Yerler altında unutulmuş, kaybolmuş Allah'ın 
mabetlerini, camilerini, Fatih devri ve diğer devirlerin camilerini ihya için 
yaptığı çalışmalara bir ömür rakf etmişti. 

Bu merhume de, Allah şahittir, gönülden gelerek söylüyorum ki, yi
ne bir mabed-i ilahi olan mü'min gönülleri ihya etmek için bir ömür boyu 
uğraşmıştı. O, mü'minlerin, müslüman Türk çocuklarının gönüllerinde 
acaba bir iman kıvılcımı yakabilir miyim, bir gönül ihya edebilir miyim 
diye ömrünü vakfetti. Hem camilerimiz Allah'ın mabedleridir, evleridir, 
hem mü'min gönüller. Her iki merhum da, birisi toprak altında kalmış, 
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unutulmuş mabedleri ihya ederek ahirete göçtü; ikincisi gönüllerde, kay
bolmuş, unutulmaya yüz tutmuş, paslanmış, yosunlaşmış gönüllerde 
Allah'ın nurundan bir nur, bir kıvılcım, bir işaret, bir ışık olsun diye öm
rünü vakfetti, hizmet etti. 

Biz kul olarak takdir ediyoruz. Şunu açık söyliyeyim ki, Allah biz
den daha ç,ok takdir eder. Biz ne kadar medh ediyor, takdir ediyorsak, 
Allah'ın rahmeti, Allah'ın takdiri, merhameti, bizim ve bütün insanların 
toplam merhametinden kıyas kabul etmeyecek derecede fazladır. Allah 
erhamü'r-rahiınindir. Ben inanıyorum ki, onun ahireti dünyasından daha 
mamur olacaktır. Böyle bir bayram gününde, kendisini Allah'ına, bir 
ömür boyu gönül verdiği Rabb'ine, O'nun rahmetine, merhametine tevdi 
ederken, inşaallah çifte bayramı yaşamaktadır. Ahiretteki mutluluğu, bay
ramı dünyadaki bayramından daha büyük olacaktır, buna inanıyorum ve 
bunu inanarak söylüyorum. Cenab-ı Hak kendisine affını, mağfiretini, 
rahmetini ve cennetini derecelerini, cemalinin meziyetlerini ihsan eyle
sin.! (Amin!) Şimdi de imrendiğim o makamlarına gıbta ederek söylüyo
rum ki, menzili mübarek olsun! (Amin)! 

Efendim, adettir, ne olursa olsun, müslümanların. hüsn-i şehadeti de 
bir ibadet, bir duadır. "Men reahu'l-mü'minune hasenen fehüve indallahi 
hasen", buyuruyor Peygamber Efendimiz. Mü'minlerin, müslümanların 
güzel dediğini Allah da güzel olarak kabul ediyor. 

Hüsn-i şehadetinizi istirham edeceğim. Ben kendisini hal-i hayatında 
eserleriyle hem şahsıyla yakından tanıyorum. Allah'ın bir, Resülullah'ın, 
ahir zaman nebisi Hz. Muhammed'in hak peygamber olduğuna iman et
miş ve buna gönül vermiş bir insan, bir _büyük müslüman hanımefendisi, 
bir büyük mü'min Türk annesi olduğuna şahidim, yakından şehadet edi
yorum. Siz de kendisinin bir mü'min ve muvahhitle olduğuna şehadet· · 
eder misiniz? (Ederiz!) Haklarınızı helal ediniz! (Helal olsun!) Haklarını
zı helal ediniz! (Helal olsun!) Haklarınızı helal ediniz! (Helal olsun!) Biz
den yana da helal olsun. Allah bu aminlerinizi ve bu şehadetinizi makbul 
buyursun! (Amin!) Ve her iki merhumenin ruhu için ve Allah'ın rızası 
için, huzurunda bulunduğumuz Sultan Musa Merkez Muslihiddin Efendi 
(kuddise sırruhu'l-alı) Hazretlerinin, bütün pıran-ı izam ve turuk-ı aliyye-i 
muhammediyyeden güzeran etmiş bütün pıranın ve evliyaullahın himmet
lerinin hazır olması için, Allah rızası için el-fatiha!.. 
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Duayı müteakıben naşı gene parmaklar üzerinde, tekbirlerle, Merkez 
Efendi Camii hazfresinde metffun bulunan mürşidi Ken 'an Rifai Hazretle
rinin ayak ucu tarafinda_. yıllar öncesinden tapusu alınıp hazırlanmış olan 
Bakanlar Kurulu 'ndan defne mü,raadeli hususi kabrine götürülmüş, toru
nu Sinan 1/luant ve diğer torunu _Gülşah Hanım 'tn eşi Tank Akça! Bey ta
rafindan toprağa tevdi edilmiştir. Uzaktan yakından gelen dost; akraba, 
talebe, okuyucu, tanıdık kadın ve erkeklerden meydana gelen cemaat yaşlı 
göz/erle, bir yandan Kur'dn-ı Kerim tilavetini huşu içinde dinlerken, biı 
taraftan da kabrinin örtülmesi tamamlanmıştır.· Emin Işık Hoca Efendı 
kabrin ayak ucuna _düşen duvar üzerinde mikrofonla_. bütün cemaatin işi
teceği şekilde, şu duayı yapmıştır: 

( .... ) Ya rabbe'l-alemın, ya erhame'r-rahimın! Bu mübarek bayram 
gününde senin huzuruna geldik. Sana iman etmiş kullarından birini sana 
emanet ederken, gerek onun ve gerek bütün ölmüşlerimizin ve yaşayanla
rımızın, abidlerimizin, füsıklanmızın ve günahkarlarımızın senin afv ü 
mağfiretine nail olması için, sana el açıp niyazda bulunuyoruz, boyun 
büküyoruz. Ya Rabbe'l-alemın, sana açılan elleri divanından boş çevirme! 
(Anıın!) 

Okunan Kur'an-ı Kerim'i, yapılan ibadetleri, hizmetleri ind-i ilahinde 
makbul eyle ya Rabbı! (Anıın!) Sonsuz kerem ve rahmet hazinenden lutf 
edip ihsan buyuracağın ecirleri, sevapları evvelen bizzat, Hace-i kainat, 
Seyyidü'l-kevneyn, Resulü's-sakaleyn, İmamü'l-haremeyn, iki cihan gü
neşi sevgili Peygamber'imiz Muhammed Mustafa (sallallahü teala aleyhi 
ve sellem) Efendimiz hazretlerinin ravza-i mübarekelerine, fakirane ve 
acizane arz eyliyoruz. Ruh-ı Muhammed Mustafü'yı haberdar eyle ya 
Rabbı! (Amin!) Şefüat-ı muhammediyyeye, amin diyenleri ve bütün öl
müşlerimizi ve merhumeyi nail eyle ya Rabbı! (Anıın!) 

Ve sair peygamberan-ı izam ve rusül-i fiham (aleyhimü's-salevatü 
ve's-selam) efendimiz haz1ratının ervahına, Al ü ezvac-ı tahirat, ehl-i 
beyt, ashab-ı güzın, ensar u muhacirin, tabiin, tebe'-i tabiin, eimme-i din, 
müfessirin, muhaddisın, kurra-i kamilin, ulema-i amilin, meşayih-i 
vasılın, bilc\imle piran-ı izamın, şehitlerimizin, yiğitlerimizin, gazilerimi
zin, din millet, memleket, vatan, ilim yolunda hizmet etmiş büyüklerimi
zin, hocalarımızın, üstadlanmızın ruhlarına ayn ayn hediye eyliyoruz. 
Cümlesinin ruhlarım şadan Ü handan eyle ya Rabbı! (Amin!) 
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Ya Rabbe'l-alemin! Huzurunda bulunduğumuz Merkez Muslihidd~n 
(kuddise sırruhu'l-ali) Efendimiz Hazretlerinin, hususiyle Seyyid Ahme
de'r-Rifüi ve Ken'an Rifüi Hazretlerinin, tarikat-i rifüiyyeden bugüne ka
dar güzeran etmiş, gelmiş geçmış bil-cümle piran-ı izamın, Ümm-i 
Ken'an Dergahı'na hizmet etmişlerin, müridanm, mensubanm, hepsinin, 
cemi'-i cümlesinin ruhlarına ayn ayn hediye eyliyoruz. Cümlesinin ruhla
rım haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) Hassaten şu anda yine huzurlarında 
bulunduğumuz Ekrem Hakkı Ayverdi kulunun ve gerek bu ailenin ve ge
rek burada amin diyenlerin ölmüşlerine, ahirete gidenlerine ayn ayn he
diye eyliyoruz, vasıl eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, ömrünü sana vakfeden bu muhterem müslüman 
annesini, şu anda ruhuyla da sana teslim ediyoruz. Ya Rabbe'l-alemin, 
Sen kendi şan-ı ulühiyyetine layık olan mükafatlarla kendisini taltif eyle 
ya Rabbi! (Amin!) Derecatmı ali eyle ya Rabbi! (Amin!) Menzilini 
mübarek eyle ya Rabbi! (Amin!) "Tekunu lena ıyd~n li-evvelina ve 
filıirina" (Maide Süresi, 5/114) ayet-i kerimesinin, "Gelmiş geçmişlerimiz 
ve geleceklerimiz · için bayram olsun!" ayet-i kerimesinin sırrına kendisini 
ve cümlemizi nail eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, bu kabristanda yatan bütün mevtaların ayn ayn 
ruhlarına vasıl eyle ya Rabbi! (Amin!) Yerler altında isimleri unutulmuş, 
nesilleri kesilmiş, böyle mübarek günlerde Fatiha'ya muhtaç olarak bekle
yen bilcümle ehl-i imanın, ehl-i tevhidin de ruhlarına hediye eyliyoruz, 
vasıl eyle ve haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) Kanayan bir yara gibi 
İslam dünyasının her tarafında kan akmaktadır; şehitler gaziler olmakta
dır. Ya Rabbe'l-alemin, gerek Saraybosna'da, Bosna-Hersek'te, gerek Ka-

. rabağ'da, dünyanın birçok yerlerinde, Allah demekten başka suçları olma
yan o mü'minlere, o şehitlere, o insanlara da sen rahmet eyle ya Rabbi! 
(Amin!) . 

İslam dünyasına şuur ve hidayet ihsan eyle ya Rabbi! (Amin!) 
Basiretle idare edecek siyaset ve devlet adamlarım, yöneticileri onlara, 
bizlere ve bütün İslam dünyasına ihsan Ü inayet eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Bize meded eyle, kerem eyle; kapma geldik. Bizlere lutfeyle ya 
Rab.hı! (Amin!) Sen sana inananları, Allah diyenleri, sana sığınanları 
himayesiz bırakmazsın. Bizleri, nesillerimizi, bayrağımızı, sancağımızı, 
mukaddesatımızı, dinimizi imanımızı, vatanımızı, Sen hıfz u himayende 
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daim eyle ya Rabbı! (Amin!) Bu milleti ve bu milletin evlatlarım payidar 

eyle ya Rabbı! (Amin!) Dualarımızı ind-i ilahinde makbul eyle; 

Kabetullah'ta ve huzür-ı Resul'de, şebeke-i Resul'de yapılan, ehlullahın, 

ehl-i aşkın yaptığı dua ve niyazlarla birlikte kabul ve müstecab eyle ya 

Rabbı! (Amin!) En son sözümüzü kelime-i şehadet eyle: "Eşhedü en la 

ilahe illallah ve eşhedü enne Muhammeden abdühü ve resülüh", diyerek 

cümlemize hüsn-i hatimeler ihsan ü inayet eyle ya Rabbı! (Amin!) 

Sübhane rabbike rabbi'l-izzeti amma yesıfün ve selamün ale'l

niürselın ve'l-hamdü lillahi Rabbi'l-alemin. 

Hassaten Ken'an Rifai Hazretlerinin ve Valide Sultan'ın ve Ekrem 

Hakkı Ayverdi'nin ve bu yoldan gelmiş geçmiş bütün büyüklerin, küçük

lerin, mensupların, muhiplerin ve burada amin diyenlerin, cümlemizin öl

müşlerinin ruhları için, Allah rızası için el-Fatiha! .. 

Dillerinde Fatiha'larla, gönüllerinde himmet temennisiyle birbirine 

başsağlığı dileyerek, birbirinin bayramını tebrik ederek cemaat yaşlı göz

lerle kabristandan ayrılmıştır. Talebe/en: sevdikleri ve yakınlarından yine 

büyük bir topluluk, rahmetli Ekrem Hakkı Ayı:erdi Beyefendi'ııin Kubbealtı 

Kültür ve San 'at Valçfi 'na va/ifettiği evinde, Vaif'ın merkez binasında yapı

lan hatim duasında hazır bulunmuştur. Evin içini ve bahçesini dolduran 

bu topluluk huzurunda Emin Işık Hoca şu duayı yapmıştır: 

( ... ) Ya Rabbe'l-alemin, ya erhame'r-rahimin, Senin rıza~i şerifini ka

zanmak, dolayısıyla bu mübarek bayram gününde Senin rahmet-i 

ilahiyyene tevdi eylediğimiz merhume Samiha Ayverdi Anne'nin ruhunu 

şad etmek niyetiyle okunan 36 adet hatm-i şerifi, 717 Yasin-i şerifi, 57 

Tebareke-i şerifi, 40 Tekasür suresini, 1935 adet İhlas süresini, 1 Taha 

süresini, 1000 Fatiha suresini, 665740 kelime-i tevhidi ve ayrıca okunmuş 

bulunan 60 bın kelime-i tevhidi, okunan diğer suver-i sübhaniyyeyi, geti

rilen tesbihatı, tehlilatı, tekbiratı, salavat-ı şerifeleri, tazımatımızı, bu 

münacatımızı ve merhümynin ruhu için yapılmış bulunan bilcümle hayır 

ve hasenat ile bilcümle hizmetleri ind-i ilahinde kabul eyle ya Rabbı! 

(Amin!) 
Ya Rabbe'l-alemın, ya erhame'r-rahimin, okunanlar ve yapılanlar 

mukabilinde sonsuz kerem ve rahmet hazinenden lutfedip ihsan buyura

cağın ecir ve sevapları evvelen bizzat Hace-i kainat, Seyyidü't-kevneyn, 

Resülü's-sakaleyn, iki cihan güneşi, sevgili Peygamber'imiz Hz. Muham-
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med Mustafa (sallallahü teala aleyhi ve sellem) Efendimiz Hazretlerinin 

ravza-i mübarekelerine fakirane ve acizane arz eyledik. Rfih-ı Muham

med Mustafü'yı haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) Okunanlardan ve bura

da, bu meclisimizde getirilen salat ü selamdan rüh-ı Muhammed 

Mustafü'yi haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) Şefüat-i muhammediyyeye, 

başta merhume Samiha Ayverdi Anne'yi ve Ekrem Hakkı Ayverdi Beye

fendi'yi, K~ri'an Riffü hazretlerini ve tarikat-i rifaiyyeden güzeran etmiş 

olan bilcümle piran-ı izamı, dervişanı, mensübanı, müridanı, muhibbanı 

·ve burada el açıp amin diyenleri nail eyle ya Rabbi! (.Amin!) 

Ve sair peygamberan-ı izam ve rusül-i fiham (aleyhimü's-salevatü 

ve's-selam) efendimiz hazara.tının ervahına ikram eyle ya Rabbi! (.Amin!) 

Al ü ezvac-ı tahirat, ehl-i beyt, ashab-ı güzin, ensar u muhacirin, 

tabiin, tebe-i tabiin, müfessirin, muhaddisin, kurra-i kamilin, ulema-i 

amilin, meşayih-i vasılın, turuk-ı aliyye-i muhammediyyeden'güzeran et

miş olan bilcümle meşayih-i kiramın, piran-ı izamın, evliyaullahın, şehit

lerimizin, gazilerimizin, yiğitlerimizin, din, millet, memleket, vatan ve 

ilim yoluna hizmet etmiş bütün büyüklerimizin, üstadlarımızın, hocaları

mızın, yerler altında isimleri unutulmuş, nesilleri kesilmiş bilcümle ehl-i 

imanın, ehl-i tevhidin ruhlarına ayrı ayrı hediye eyliyoruz, vasıl eyle ya 

Rabbi! (.Amin!) 
Ya Rabbe'l-alemin, Bedir'den bugüne din-i mübin-i İslam yolunda 

şehit düşmüş, hizmet etmiş bütün şehitlerimizin, gazilerimizin de ruhları

na hediye eyliyoruz, vasıl eyle ya Rabbi! (.Amin!) Hususiyle Gül Baba 

hazretlerinin ruhuna hediye eyliyoruz, vasıl ve haberdar eyle ya Rabbi! 

(.Amin!) Himmetlerini bu memleketimiz üzerinde, İslam alemi üzerinde 

daim eyle ya Rabbi! (.Amin!) Vatanında, onun hükümran olduğu diyarlar

da müslümanlar eza ve cefa görmektedir. Ya Rabbe'l-alemin, o mübarek 

Gül Baba gibi şehitler, gaziler ve büyükler hürmetine, Balkanlar'da akan 

kanları dindirecek vesileleri sen ihsan ü inayet eyle ya Rabbi! (.Amin!) 

Müslümanların Senden başka sahibi yoktur; bizim Senden başka 

sahibimiz, Senden başka hamimiz yoktur. Ya Rabbe'l-alemin, Sana iltica 

ediyoruz, Sen bizlere ve bütün Allah diyenlere, bütün müslümanlara, 

mü'minlere Sen sahip ol! Sen Hami ve Hafız ism-i şerifin yüzü suyu hür

metine bizleri ve bütün Allah diyenleri hıfz u himaye eyle ya Rabbi! 

(.Amin!) 
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Ya Rabbe'l-alemın, elimizle müdahele edemiyoruz; dilimizle yine 
müdahele edemiyoruz; gönlümüzle o mü'minlerle beraber olmaya çalışı
yoruz. Bu da, Habıb'in buyuruyor ki "ed'afü'l-iman"dır, "imanın en zayıf 
derecesi"dır. Biz, ya Rabbe'l-alemin, Sana, Senin şanına layık kullar deği
liz, bunu biliyoruz; fakat Sen kendi şan-ı ulfihiyyetine layık muamelelerle 
bizleri necatma, halasına, hidayetine nail eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, ya erhame'r-rahimin, hususiyle turuk-ı aliyyeden 
güzeran eyleyen piran-ı kiram, pir-i kebir-i destgir Ebu'l-alemeyn es-Sey
yid eş-Şeyh Ahmede'r-Rifüi Hazretlerinin, insan-ı kamil es-Seyyid eş
Şeyh Ken'an Rifüi Hazretlerinin, Ümm-i Ken'an Hatice Cenan Valide 
Sultan'ın, Şah Edhem Efendi'nin, Şeyh Hamza Rifüi Hazretleıjnin, Şeyh 
Osman Ef., Şeyh Aziz Ef., Şeyh Server Ef., Şeyh Cemal Ef., Şeyh Balı
reddin Ef., Arif Ef., Semiha Cemal Hanımefendi, Ekrem Hakkı Beyefen
di, Cemal Bey, Mehmed Dede, Nazlı Hanımefendi, Vasfi.Bey, Ziya Ce
mal Bey, Aliye Hanımefendi'nin, yakın zamanda senin huzuruna, rah
met-i ilahiyyene kavuşmuş olan Hayri Bilecik Bey kulunun, Muazzez 
Hanım'ın, Bıdar Hanım'ın, Kasım Bey'in ve Ahsen Hanım'ın, Ken'an 
Rifüi Hazretlerinin bilcümle mürıdan, muhibban, · akraba ve taallukatından 
ahirete intikal etmiş olanların, Ümın-i Ken'an Dergahı'na hizmeti geçmiş, 
orada bir defa Allah demiş de ahirete gitmiş olanların, bilcümle ihvanın 
hepsinin ruhlarına ayn ayn hediye eyliyoruz; vasıl eyle, haberdar eyle ya 
Rabbi! (Amin!) Bu mübarek bayram gününde onların da ahirette bayram
larını Sen rahmetinle tes'id eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, ya erhame'r-rahimin, hususiyle bugün senin rah
met-i ilahiyyene tevdi kıldığımız Samiha Ayverdi Anne'nin ruhuna bağış
lıyoruz. Bütün bu okunanların, bu duaların, bu niyazların sevabından 
onun ruhunu haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) Makamını ali eyle ya 
Rabb~! (Amin!) Menzilini mübarek eyle ya Rabbi! (Amin!) Kendisine, 
alimlere, ediblere, mücahidlere, gazilere, şehitlere ihsan eylediğin rütbe
leri ihsan eyle! (Anıın!) f. 

Ya Rabbe'l-alemin, bütün ömrünü cehd ile, Senin dinine cihad ile, 
Habib-i edibin Muhammed Mustafü'nın yoluna vakfetmiş olan bu müslü
man aleminin annesi, adeta ahir zaman validesi bu büyük sultanın ruhunu 
şad et ve kendisini bu meclisimizden haberdar eyle ya Rabbi ! (Amin!) 
Mele-i alada ferahnak eyle ya Rabbi! (Amin !) Bizim bilmediğimiz, aklı-
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mızın ermediği cennetin nimetlerine kendisini nail ey le Rabbi ! 

(.Amin!) Açtığı yolda yürümeyi bizlere nasip eyle ya Rabbi ! (Amin!) 
Bu milletin evlatlarına basiret, hidayet ihsan eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-aleıpın o yolda bize de hizmet etmeyi, bizlere de o yolda cehd 
ve cihad etmeyi, bizlere ve bütün nesillerimize, çocuklarımıza nasip eyle 
ya Rabbi! (Amin!) Bu milletin evlatlarını Senin dininin büyüklüğünden, 
kendi ecdadının büyüklüğünden ve Senin büyüklüğünden haberdar eyle 
ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, bizleri Sana layık kul eyle (Amin!) Habib'ine . 
layık ümmet eyle! (Amin!) Ecdadına layık millet eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l~alemin, uzaktan yakından buraya teşrif edip, el açıp amin 
diyen bu din kardeşlerimize ecirler, sabırlar, mükafatlar ihsan ü inayet ey
le ya Rabbi! (Amin!) Gerek okuyanların, gerek hatim, kelime-i tevhid ve 
süre bağışında bulunanların ve burada duamıza· el açıp amin diyenlerin, 
sizlerin ve bizlerin, cümlemizin, ana baba, akraba ve taallukat, konu kom
şularımızdan, üstadlarımızdan, hocalapmızdan "bize de dua edin!" diye 
vasıyet etmiş, "beni de rahmetten unutma, hayır duadan unutma!" diyerek 
ahirete gitmiş olan bütün tanıdıklarımızın, sevdiklerimizin ruhlarına ayrı 
ayrı hediye eyliyoruz, ya Rabbe'l-alemin, bu mübarek bayram gününde, 
onların, rahmetinle bayram etmelerini Sen nasip ve müyesser eyle ya 
Rabbi! (Amin!) Rahmetine gark eyle ya Rabbi! (Amin!) Sevabından bü
tün mevtalarımızı kısmetdar ve haberdar eyle ya Rabbi! (Amin!) 

Ya Rabbe'l-alemin, ümitle kapına geldik, Sen Sana açılan elleri 
divanından boş çevirmezsin; bizleri huzurundan eli boş çevirme! (Amin!) 
Sen affetmeyi seversin, bizleri afv ü mağfiret eyle ya Rabbi! (Amin!) Sen 
dua ve dilekleri işitir, icabet edersin, ya Rabbe'l-alemin, amin diyen bu 
din kardeşlerimizin gönüllerinde gizli, sence malum, dünya ve ahirete 
müteallık ne muratları, ne dilekleri varsa ihsan ü inayet eyle ya Rabbi! 
(Amin!) Bütün müşkillerimizi ve ehl-i İslam'ın müşkillerini Sen "Ala kül
li şey'in kadir" ism-i şerifinle hall ü asan eyle ya Rabbi (Amin!) En son 
sözümüzü kelime-i tevhid eyle: "Eşhedü en la ilahe illallah ve eşhedü en
ne Muhammeden abdühu ve resulüh" diyerek iman-ı kamille huzuruna 
gelmeyi bizlere nasip eyle! (Amin!) Bu iman ve ikrar ile yaşamayı, bu 
iman ve ikrar ile tevhid üzere sana gelmeyi bizlere nasip eyle ya Rabbi! 
(Amin!) 
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Rabbena atina fi'd-dünya haseten ve fi'l-ahireti haseneten ve kına 
azabe'n-nar. Rabbena inneke ta'lemu ma nuhfi ve ma nu'lin; ve ma yahfa 
alallahi min şey'in ~i'l-arzı ve la fi's-sema'. Rabbi'c'alni mukıyme's-salati 
ve min zürriyyeti. Rabbena ve tekabbe'l-dua'. Rabbena'ğfir li ve li
validiyye ve li'l-mü'mimne yevme yekümü'l-hisab!* (Amin!) 

Sübhane rabbike rabbi'l-izzeti amma yesıfün ve selamün ale'l
mürselin. Ve'l-hamdü lillahi rabbi'l-alemin.** El-Fatiha!. .. 

* "Ey Rabbimiz, bize dünyada da güzellik, ahirette de güzellik ver; ve ateşin 

azabından koru! (Bakara Suresi, 21201) Ey Rabbimiz, Sen gizlediğimiz ve aşikar ey

lediğimiz şeyi bilirsin; arzda ve semada olan hiçbir şey Allah'a gizli kalmaz. 

(İbrahfm, 14/38) Ey Rabbim, beni namaz kılan eyle, zürriyetimden gelenlerden de! 

Ey Rabbimiz, duamı kabul eyle! Ey Rabbimiz, hesap günü geldiğinde beni, ebeveyni

mi ve mü'minleri bağışla!" (İbrahfm, 14/40-41) 

** "Senin kudret ve şeref sahibi Rabb'in onların uydurdukları sifatlardan münezzehtir, 
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İNSAN-1 KAMİL 

__ ..... .=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.== Meşkure SARGUT 

Kur'an da, Kehf Süresi'nin 109. ayetinin tasavvufi tefsirinde buyuru
luyor ki : "Denizler mürekkep olsa, ağaçlar kalem olsa _,ı,,,.ıuı.uu-.. 

Hakk'm kelimesi olan İnsin-ı Kimil'i tarife kalksalar, (özelliğini an
latsalar) denizler kurur, ağaçlar kınlır .. Bir o kadar getirsen yine ku
rur ve yine kmlır. " 

Simiha Ayverdi, Hocamın manevi haşmetini ve azametini tam 
manasıyle aksettiren bir ayna olduğu için o aynada görülen nakış, İnsan-ı 
Kamil nakşıdır. 

İşte O'nu, ayetin yorumunda buyrulduğu gibi, anlatmaya lisan kafi 
gelmez, portresini çizmeğe kalkınca da kalem aciz kalır. Ne söylesek, ne 
anlatsak, hakkında hiç bir şey izah etmiş olamayız. Çünkü O, ifa.deve sığ
maz. 

1950 yılında Hocam Kenan Rifii Cemal'e yürüdüğü zaman, eski Er
zurum milletvekili Salih Yeşil Bey, bana: "Kızım, senin Sim.iha Ayver
di dediğin o büyük kadın ne koca sultanmış ki, onu, bu gece manada 
gördüm; hocasının manevi mirası ona verildi ve bu hadiseye melekler 
şahit oldular ... " dedi. Aslında bu gerçeğe biz de, yaşayarak şahid olu
yorduk. Çünkü, hakikaten, dünya ve ahiret yollarını hiç şaşırmadan ve 
birbirinin hakkına tecavüz etmeden aynı paralel çizgide yürüyen ve yürü
ten hem de bir nefesini boş geçirmeyen büyük Samiha Ayverdi'nin peşini 
izliyorduk. Hocasına, pirine, üstadına tam teslimiyete sahip; Hak ile Hak 
olmuş bir şahane güzelliği seyrediyorduk. Samiha Ayverdi, kendi yoklu-
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ğunu o derece arzetmişti[ ki; onda, Hakk'ın, tam tecellısi görülüyor. Ken
disini ziyarete gelen ve eserlerinin hayranı olan bir zat ona; "Sizi, Mark 
Orel 'e benzettim. Şu antik eşya ile süslü saltanmtlı evde, sizi tevazu 
içinde yoklukta buldum .. Mark Orel de, o muazzam sarayında olduğu 
halde, gece post üstünde yatarmış; yatağına dahi girmezmiş .... " de
mişti. 

Dünya hayatının geçict fanı, sigara dumanı gibi dağılıp hayal olan 
zevklerine asla kıymet vermeyen Samiha Ayverdi, Hak zenginliği ile do
lu yüreğinde Saltanat-ı İlahiyeyi taşıyor ve onu, manevi gıdaya çok muh
taç cemiyete aşılıyor. Her zaman bize şunu söyler : "Bizim sofnumzda 
yiyecek olarak ~idece ekmek zeytin bulwısa yine de biz çok zenginiz .... 
herkesten daha çok zenginiz. Çünkü gönlümüzde Hak aşkı var, ser-
vet-i aşkımız var .... İşte hakiki zenginlik budur ...... " · 

Samiha Ayverdi, ilahı rahmet olarak yaşamaktadır. Etrafına daima 
iyilik, hayırseverlik, yardımlaşmayı öğretir. Umumun hayrına olan her 
türlü işleri yılmadan yerine getirmek ve cemiyeti tekamüle sevketmek 
hususunda hiç bir aksama göstermeden gayret kuşağını beline kuşanmış 
olan halis bir insandır, İnsan-ı Kamil'dir. Hocasının emeklerinin ve nefes
lerinin bir tekini dahi zayi etmemiştir. Dağarcığında bulunan ilim, irfan, 
edep, hikmet, feyz ve muhabbeti, sebil halinde, cemiyete dağıtmaktadır. 
Etrafını ve elinin değdiği her yeri, her şeyi, ihya etmektedir. 

Hocasının elinde bir kalemdir ki; Hak ve hakikatin müdafii kesilmiş
tir. Hocasının elinde bir neydir ki; Hakk'ın sesini, her yerde ve her zaman 
muhteşem nağmelerle duyurmuş; kulaklarındaki beşeri patırdıyı izale et
miştir. 

Nefs, ham iken hırs doludur. Ancak, ruh makamına gelince, -hırsla
rından arınabilir. Bu olgunlaşma hakiki insanı bulmadan, asla ele gelmez. 
İnsan-ı Kamil'i buhıp onun önünde yok olmadıkça; benliğip. başım, onun 
önünde vurmadıkça insan ,kalıbında olan bizlerin, içyüzümüzden de insan 
olmamıza imkan yoktur. İç alemimizdeki hayvanlıkla kalmaktan kurtaran 
kurtarıcılara muhtacız biz. İşte halis bir kurtarıcısı olan Samiha Ayverdi, 
gerek tarihi bilgisi, gerek tasavvufi anlayışı, gerekse şahane san'atı ile ce
miyeti dalaletten ve zulmetten hidayete ve aydınlığa çağırmaktadır. Onun 
sesine kulak vermek bahtlıhğına erenlere ne mutlu .. Ve o ayna karşısında 
kendini süsleye bilenlere ne mutlu .... 

2.3.1984 
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"Ümmetin alimlerini tevkfr ediniz, çünkü 

onlar yeryüzünün yıldızlarıdır." 

H. Şerif 

Muhterem Hocamız Samiha Ayverdi, 1905 ............ .ı:ıı1..nı ..... • .... 0,,""'CJ",.ı:ıı ..... ,,n .... 11' 1n-.ın 

Gecesi"ne rastlayan 25 Kasım* günü, Fatma Meliha Hamın ve Yar

bay İsmail Hakkı Bey' in kızı olarak dünyaya gelmiştir. O günlerde ken

dileri gibi dünyaya gelmesi beklenen bir başka aziz misafir daha vardır: 

Cemal Dayılarının kızı Semiha Cemal Hanım. 

Birbirinden habersiz olarak, her iki aile de, doğacak çocukları kız·. 

olursa Semiha ismini vermeyi düşünürlerse de mes'eleden haberdar olan 

İsmail Hakkı Bey'in evinde, gelecek yolcunun ismi Samiha olarak değiş

tirilir. Fakat Hocamızın ismi daha sonraki yıllarda basında ve resmi yazı-

. larda Semiha olarak geçmiş, hatta vefatlarından sonra bazı gazetelerde 

çıkan yazılarda da aynı yanlışlık devam etmiştir1 . 

* Samiha Ayverdi'nin doğum tarihi 25 Kasım 1905'tir. Bazı kaynaklarda 21 Kasım 1905 olarak 
gösterilen farklılık takvim değişikliğinden ileri gelmektedir. 

1. Vefatlarından sonra Samiha isminin yer yer Semiha olarak geçtiği gazeteler: 
Tercüman, 23.3.1993, 
Sabah, 25.3.1993. Gazetenin bu nüshasında ikinci bir yanlışlık daha yapılarak kendilerinden; 
"Halveti tarikatinin Sünbüli kolunun ileri gelenlerinden" diye bahsedilmektedir. 
Meydan, 29.31993, Nezihe Araz, Aziz Bir İstanbullu, 
Zaman, 30.3.1993, İlhan Murad, Samiha Avyerdi; İhlasla Çarşaflanmış Son Yolcu, 
Aynca: 25.3.1993 tarihli Türkiye gazetesindeki haberde kızlan Nadide Uluand, yanlışlıkla kar
·deşi olarak zikredilmektedir. 
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~aımnaq lfigatlarda: 
Asil doğmuş, asil doğmuş kişilerin davranışlarına ve kalitesine 

sahip, asil düşünceli, nazik, mültefit, lfitutkar, merhametli, yardım ve iyi
likte bulunan, tenezzül edici, cömert, alicenap, deryadil, elinde avucunda 
ne varsa veren~ paylaşmaktan hoşlanan, bencil olmayan, muhsin, velfid 
manalarıyle geçmektedir. Hiç şüphe yok ki şahsiyetlerindeki hususiyetle
riyle, en azından, bütün bu manalarla müsemma bir yaradılışa sahip ol
dukları kendileriyle şöyle bir görüşenlerin bile ittifak ettikleri özellikleri
dir. 

Ezel aleminden seçilerek bu aleme gönderilen büyük insanların ha
yat hikayeleri elbette bizimkilerle mukayese edilemez. Bu bakımdan, ta
hayyül ve tasavvur gücünün ilk imajlarının bir buçuk yaşlarına kadar 
uzandığını söylemeleri,2 hadiseleri bir fotoğraf makinesi sadakatiyle 
hafızalarına nakşetme ve üzerinde tefekkür etme alışkanlıklarının daha o 
yaşlarda başladığının ifadesidir. 

Bu gerçeği kendi kalemlerinden dinleyelim:3 

"Çocukluk hayatım, dadımın söylediği ninnileri manalandırmak 
endişesiyle başlayan bir düşünce ve tedkik akmosferine sarılı olarak geç
miştir. Yusufcuk isimli son kitabımın içinde, bu tefekkür havasında ken
dini ve etrafını dinleyen çocuğun şöyle bir tasavvuru var:. "Küçük bir el, 
geçmiş bir hayat sahnesinin perdesini açıyor. Karlı, soğuk bir kış gecesi. 
Büyük, loş bir odanın içinde kumral bir çocuk dolaşıyor. Tavanın bir 
noktasından dökülen ağır, geniş bir cibinlik içinde yatağı, karanlığa giz
lenmiş bir sevgili gibi onu bekliyor. Fakat çocuğun yeşil gözleri bu gece 
ona karşı pek kayıtsız. 

Uzun beyaz geceliğinin içinde bir kat daha soluk ve zayıf görünen 
çocuk, bu akşam, üstünde her zaman soğuk ellerini ısıttığı sobaya da 
yaklaşmıyor. Yalnız genzinin pek iyi tanıdığı bir odun ve küf kokusun
dan, sobanın henüz yakılll).IŞ olduğunu düşünüp geçiyor ve odada yalnız 
olmasından istifade ederek mum iskemlesinin yanında duruyor. 

Burada, odayı masalların efsanevi kalıbına döken bir mum yanıyor. 
Çocuk, her zaman olduğu gibi düşünceli. Bu tefekkür sıkleti, onun küçük 
başını çok defa bir yana çeker ve bu bükülmüş başta bir düşünce 

2. Samiha Ayverdi, Bir Dünyadan Bir Dünyaya, 1974, İst. s. 1. 
3. Reşat Ekrem Koçu, İstanbul ansiklopedesi, İst., s. 1665. 
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hummasını göremeyenler, bir hüznün izini ararlar. Fakat çocuk bu gece, 

her vakit boynunu büktüren o başından büyük düşüncelerine dalmış de

ğil. Sadece odada yalnız olmasından faydalanarak, elini şamdana uzatı

yor ve en sevdiği oyunu oynamaya başlıyor: 

- Mum dibi, mum ortası, mum tepesi, pırr .... 

diye saydıktan sonrda, parmağını sür'atle alevden geçiriyor ve elinin yan

maması sırrının, şu saydığı tekerlemede olduğunu işitmiş olduğundan, 

aynı sözleri sıralarken, aynı hareketlerde de devam ediyor. 

Çocuk, zevkine daldığı bu oyunu oynarken, ne sadık bir köle gibi kı

mıldamadan bekleyen yatağını, ne yavaş yavaş üstü ısınan sobayı düşü

nebiliyor. 
Ama, sade bunları değil bir aşk alevinin yalımını ok hızı ile atlayıp 

insanın, kendisi ona iftira edip yakıcılığını inkar ettiğini de bilmiyor ve 

düşünemiyor. 

Kim bilir, belki de hayat, ona ileride sade bunu düşündürmeği karar

laştırmış olduğu için, çocukluğun şu hayal ve efsane çağında onu rahat 

bırakmayı istemiş ve ateşle bir oyuncak gibi oynamasına göz yummuş 

olacak." 
Bir buçuk yaşından itibaren sahne sahne hatırladığım çocukluğum

da, farkında olmaksızın böyle yakalamiş olduğum tabloları, üst üste biri

ken sahnelerden sonra birdenbire inkişaf edivermiş buldum." 

Bu inkişaf zemini üzerinde üç mühim çevre, eserlerinin istikametini 

tayinde mühim rol oynamıştır, diyebiliriz. Şöyle ki: 

Meliha Hanımefendi'nin annesi Halet Hanımefendi, içtimaı seviye 

ve görgü tasnifinde İstanbul aristokrasisinin saygı, 'alaka ve güven mih

raklarından birini teşkil etmektedir. Anneannelerinin dizi dibinde yetişen 

Hocamız, muhtelif hatıralarında da belirttikleri gibi gerek aile muhitinde, 

gerek Halet Hanımefendi'nin elini tutarak gittikleri akraba, eş dost mec

lislerinde gördükleri ve yaşadıkları, son devir Osmanlı medeniyetinin 

"haddeden geçmiş" hususiyetleriyle yüklü İstanbul medeniyetidir ki Ho

camız, bütün bu medeniyet çizgilerimizi büyük bir titizlik ve sadakatle 

hafızalarına nakşetmişlerdir. 

Aynı zamanda daha 3-4 yaşlarından itibaren kendisini çok seven ba

basının yanında, evlerindeki Selamlık Sohbet!erine katılmış, burada Ziya 

Paşa, Cevdet Paşa, Ahmet İzzet Paşa, Çürüksulu Mahmud Paşa, 

25 



BİR DÜNYADAN BİR DÜNYA YA 

Rıza gibi zevatın konuşmalarını dinlemiş, ama sadece· 
bunlarla da yetinmemişlerdir. 

Zira beş yaşında Şehzadebaşı'ndaki Mahalle Mektebi'ne başlamış
larsa da on-oniki yaşlarında alakaları içine giren eserleri yutarcasına oku-. 
muşlardır. Kısas-ı Enbiya ve Servet-i Fünfin cildleri bunların başında 
~elmektedir. Zaten bu alışkanlıkları ömür boyu kendilerini takip etmiştir. 

Böylece günler günlere eklenirken Samiha Ayverdi Hocamız, bir ta .. 
raftan evlerindeki Selamlık Sohbetlerinin küçük müdavimi, diğer taraftan 
içinde yaşadığı aristokrat çevrenin çok iyi bir gözlemcisi olarak, son de
vir imparatorluk çoğrafyasının ihtişamlı hayatını, o devir ~det ve an'ane
lerini, milli ve dini terbiyemizin özelliklerini, içtimai hayatımızın incelik
lerini müktesebatlarına eklemiş, Osmanlı medeniyetinin her türlü incelik
leriyle yüklü İstanbul'u, tarihimizi, mazimizi, dilimizi, dinimizi büyük bir 
aşkla sevmişlerdir. Edebi şahsiyetlerinin "destan şairi" olma özelliğini ta
şıyan hususiyetleriyle de İstanbul'un Fethi, Mohaç,_ Mercidabık ve daha 
nice zaferlerimizin şevket ve azameti ve hür ufuklara at süren akıncıların 
şevki ile çoşan yürekleri, daha sonraki asırlarda Rumeli ve diğer vatan 
topraklarının kaybı ile dağlanmış, düşman önünden kaçan Rumeli'nin 
hicranını duymuş ve adeta zaferlerimiz ve hezimetlerimiz gönüllerinde 
harman olmuştur. Böylece tabiri caizse Türk tarihinin cemal ve celal de
virlerini içlerinde mezcederek gelecekteki "kemal devirlerimize" ışık tut
muş, gençliğe ümit vermiş, yol göstermişlerdir. 

Bu kemal durağının, ikinci mühim nirengi noktası Türk-İslam sente
zidir. 

Sağlam ve imanlı bir ailenin içinde yetişen Hocamızı, kemale erdire
cek olan ,;Rahmet Kapısı"nı aralayan bir güzel hadise, dayıları Server 
Hilmi Bey'in Galatasaray'dan mektep arkadaşl;ırı Ken'an Rifai Hz. ile 
olan münasebetleridir. Server Hilmi Bey, bu ezel arkadaşlığını, o büyük 
insana teslim olmakla perçjnlemiş, küçük dayıları Cemal Bey ve Meliha 
Hanımefendi de bu teslimiyet zincirinin bir diğer halkası olarak Ken'an 
Rifai Hz. eklenince muhterem Samiha Ayverdi, bir taraftan da bu manevi 
havayı teneffüs ederek büyümüşlerdir. 

Seneler birbirini kovalayıp 13 Mart 1927 yılında karar ettiğinde, el 
öpüp Rahmet Kapısı'ndan içeri gererek o büyük velinin rahle-i tedrisine 
oturmuş ibadetleri, yaşayışları, hulasa her halleri ile sahib-i tertip ve 
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neticede kendisi ~e bu kapının içinde bir Rahmet Kapısı olarak kanatları
m fakire zengin, iyiye kötüye, küçüğe büyüğe, her isteyene açarak aldık
larını sebil sebil dağıtmışlardır. 

Tasavvufu bir yaşayış biçimi olarak kabul ettikleri için inandıklarını 
yaşarrµş ve bu yaşayış tarzını eserlerine de aksettirmişlerdir. Öyle ki Os
manlı Asırları, Boğaziçi'nde Tarih, İbrahim Efendi Konağı gibi tarihi ve 
içtimai inceleme ve araştırma eserlerini okurken sık sık ayet ve hadis me~ 
allerine rastlar, tasavvufi eserlerini okurken de tarihimizi, milli.hasletleri
mizi ve vatan toprağımızı bulursunuz. 

Ömrünü tevhıd içinde geçirmiş, dünya hayatını ukba hayatı içinde, 
ukba hayatını da dünya hayatı içinde yaşamış, tasavvufta tarihi, milliyeti, 
vatanı yakalamış, vatan aşkından, tarihin derinliklerinden, içtimai mese
lelerin ağırlığından tasavvufa yol bulmuş, adeta eserlerinde bir dünyadan 
bir dünyaya ulaşmış,- her iki dünyayı da birleştirmenin sırlı güzelliğini 

göstermiştir. 

Üstelik bütün bu "tevhid"i, bir şiir güzelliğiyle ifade ederek, zengin, 
ihtişamlı ve emsalsiz Türkçesiyle dilimize de büyük hizmetler etmiştir. 

Türk milletinin iman ve kültür hayatında mühim bir yeri olan bu
mümtaz insan, 87 senelik ömründe her nefesini vatanı ve imam uğruna 
tüketmiştir. 

1921 de Süleymaniye İnas Nümfine Mektebi'ni bitirdikten sonra 
tahsillerine hususi olarak devam etmişlerdir. 

Kızları Nadide Uluand ve tonınlan Sinan Uluand ile Gülşah Ak
çal Hocamızın yolunda gayret sarfeden sadık, vefalı, hamiyetli evlatlar

dır. 

İlk eserleri 1938 de yazdıkları Aşk Budur olmuş ve bunu takiben 
roman, inceleme ve araştırma, tarih, mensur şiir ve hatırat nevinden kale
me aldıkları eserlerin sayısı 36 yı bulmuştur. Aynca çeşitli kuruluş ve şa
hıslara yazdıkları mektuplar da cildleri dolduracak çok büyük bir yekuna 

ulaşmıştır. 

Bütün bunlardan başka, Kubbealtı Akademisi'nin kurucu üyesi ola
rak Akademi'yi fikir ve yazılarıyle beslemiş. İstanbul Fetih Cemiyeti, 
İstanbul ve Yahya Kemal Enstitülerinde faal üyeliklerde bulunmuş ve 
Türk Kadınları Kültür Cemiyeti İstanbul Şfibesi'nin kurucu üyeliğini 

yapmışlardır. 
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Ömrünü, çok sevdiği milletinin kültür ve imanına hizmetle geçirmiş 
olmaları, kadirşinas Türk milleti ve kültür kuruluşları tarafından şükranla 
karşılanmış ve: 

1978 de Türkiye Milli Kültür Vakfı Armağını ile taltif edilmiş, 
1984 de Milli Kültür Vakfı tarafından Türk Milli Kültürüne Hiz

met Şeref Armağanı takdim edilmiş, 
1985 de, Yeryüzünde Birkaç Adım isimli kitapları dolayısıyle 

"Muhterem Samiha Ayverdi'ye seçkin eserleri ve faaliyetleriyle Türk 
ilim ve kültür hayatına, bilhassa gençliğin yetişmesine hizmetleri için 
şükranla takdim olunur." ifadesiyle Boğaziçi Yayınları tarafından Boğa
ziçi Başarı Ödülü verilmiş, 

26 Nisan 1986 da, Türk'Edebiyatı Vakfı tarafından ''milli sanata 
hizmetlerinden ötürü, bir plaket sunulmuştur. 

Aynca Türk Edebiyatı Dergisi 1984 de 127. sayısında Samiha Ay
verdi için özel bir bölüm ayırmıştır. 

5 Mart 1988 tarihinde ise yazı hayatlarının 50. yılı dolayısıyla Ay
dınlar Ocağı Genel Merkezi'nde kendileri için bir gün tertip edilerek bir 
plaket verilmiştir. _ 

Yine aynı ·münasebetle, Kubbealtı Akademi Mecmuası Ekim 1988 
sayısını kendilerine hasretmiştir. 

13. 5. 1990 da Aile Araştırmaları Kurumu, .bir şükran beratı ile te
şekkürlerini bildirmiştir. 

1992 de İLESAM kısa adı ile bildiğimiz Türkiye İlim ve Edebiyat 
Eserleri Sahipleri Meslek Birliği, Üstün Hizmet Ödülü'nü takdim et
miştir. 

Son olarak 28 Şubat 1992 de kurucu üyeliğini yaptıkları Türk Ka
dınları Kültür Derneği İst. Şubesi minnet ve şükranlarının ifadesi olan 
bir pla~eti sunmuştur. _ . 

Bütün bu velud ömrün faaliyetleriyle "Ten gömleği"nin eskidiği 22 
Mart_1993 Pazartesi günü saat 10.35'de Hakk'ın birliğine emanet edil
miş, 24 Mart Çarşamba günü öğle namazından sonra yetiştirdiği yüzlerce 
evladı ve kendisini sevenlerin gözyaşları içinde edebiyet al.emine uğurla
nırken o~ada bulunan Ö. Faruk Akün Hoca, İlhan Ayverdi Hanıme
fendi 'ye: "Bu bir cenaze merasi~i değil bir cennet seferi" demiştir. 

Evet, bu bir cennet seferi idi ama bütün evlatları gene Anaları'nın 
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tercümanlığı ile tebessüm ettiler: 
''Cennet neresi? dediler. Senin olduğun dedim. 

· Cehennem neresi? dediler. Senin olmadığın yerdir diyecektim, 
ama diyemedim. Senin olmadığın yer yok ki ... .Ah, vallah da yok, bil
lalı da yok." 
"İzinden, gözünden, sözünden, özünden Allah ayırmasın. Ey Hakk'ı 
bildiren, ona götüren, perdeyi kaldırıp onu gösteren .. Hakk'ın var 
olduğunu, varlığın Hak olduğunu, görenin gösteren, gösterenin görü
len olduğunu bildiren: Bu dünyada o dünyada, Allah senden ayırma-
sın ... " 

Ve ... 
Tek söyleyeceğimiz bu duaya, Amin, demek! 
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Doç. Dr. Kazım YETİŞ 

22 Mart, ~amına ... ,,.:,.::ı. ... rıı-.·-.,. aramızdan aldı. Yarım asırdan fazla bir 
zamandır kalem tutan ve bize, unutulan, yakın olduğu kadar çok uzaklar
da da kalan bir alemden güzellikler devşiren bir el dünyamızdan ayrıldı. 
Türk fikir ve edebiyat dünyası Samiha Ayverdi gerçeğini görmezlikten 
gelemez. İnandığı yoldan en ufak bir şaşma göstermeyen ve durmadan 
yazarak ciltlerle eser vücuda getiren bu kalem, neleri, ne zaman ve nasıl 
söyledi? Kime, kimlere, niçin seslendi? Hangi gerçekleri mütevazı köşe
sinden haykırdı? 

O, kalabalıklara hitap etti, ama kalabalıklara karışmadı. Onun sesi 
bu bakımdan da lahuti idi. Onun şahsında Müslüman-Türk'ün İstanbul'da 
ortaya koyduğu imanı, yaşayışı, _zarafeti, davranış şekilleri, kısaca bütün 
bir kültür ve medeniyetin zirvesi tecelli ediyordu. O, bu medeniyetin, ih
tiyar dünyanın gördüğü en insani medeniyet olduğunu bilen ve haykıran 
tek nefesti. 

O bir iman abidesi idi. Adem Peygamber'den Hz.Muhammed'e, Hz. 
Muhammed'den günümüze yüzyıllar içerisinde Tevhid'i, vahdeti gönül
den gönüle taşıyan nice iman erleri geldi geçti. Günümüz, o iman erlerini 
işitme yeteneğini kaybetmişti. O, o sesi duyacak kabiliyette insanlar ye
tiştirmek için bir ömür harcadı. Hatta bu yönde kalemi ve sözü bütün 
İslam alemine yöneldi. Kölelikten Efendiliğe bu yönde bir çalışmanın 
mahsulüdür. Bu eser, aynı zamanda XIX.yüzyılın ikinci yarısı ile 
XX.yüzyılda hor görülen, ezilen İslam dünyası adına verilmiş bir şahsi-
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yet ve yaşama mücadelesidir. 
Onun sohbetleri, yazıları, kitapları, mektupları toplumun dengesi ve 

nabzıdır. Ama bu "denge ve nabız" olanı değil, olması gerekeni, olanla
rın tutarsızlığını gösteren bir aynadır. Türk cemiyeti asra yakın bir za
mandır yani XX.yüzyılda bir yığın çileyi, ıztırabı yaşadı. Tezatlar, tutar
sızlıklar gördü. O, bu toplumun yaşadıklarının acisını benliğinde duydu. 
Ama iniş çıkışlarda, "olmaz bu: kadar" denecek durumlarda o, akl-ı 
selimi temsil etti. Anaforlara kapılanları kurtarmaya, selamete çıkarınaya 
çalıştı. . 

Tarih, onun nezdinde yaşanmış ve geçmişti: Ama güne yön verecek, 
. günü kontrol edebilecek "Tecrübeli bir dost" tu. Onun maziye takılıp 
kaldığını düşünenler onu tanımayanlar, herhangi bir eserini Qkumayan
lardır. Denebilir ki son dönemde günün hadiselerini geçmişle yorumla
yan, geçmişi güne ayna yapan mütefekkirlerimizin ilklerindendir. Onun 
tefekkür dünyasında zaman ne düne, ne güne, ne de geleceğe saplanacak 
ve oradan kendini kurtaramayacak bir saplantı değildi. Hz.Muham
med'in "zamana küfretmeyin değişen zaman değil sizlersiniz" 
hadisinin onda yaşanır hale geldiğini görürüz. Zaman dünse, dünün ka
ranlığına hapsedilmemeliydi. O, bunu söyler ve müdafaa ederken geç
miş, her şeyi ile reddediliyordu. Zaman, günümüz ise, bu, yaşanan an 
hudayi na.bit olamazdı. Önemli olan insandı. Çünkü o dünü, günü ve ge
leceği beraber yaşıyordu. Buna isterse felsefe dur desin. O, insanı insan 
yapan değerin peşindeydi. Tarih, felsefe, siyaset kısacası hemen her şey 
onda insan içindir. Ama bu iıisan, yaratılışının gayesine uygun madde ve 
ruhuyla dengeli bir ikili kuran ve dünyanın yüzünu güldürecek olan in
sandır. Bu insan, etinin, ihtiraslarının eseri olan insan değildir. Bu-insan, 
Hakk'a ve hakikate teslim olmanın sonsuz hürriyetini yaşayan insandır. 
Bu insan, bütün enerjisini, varını yoğunu, herşeyini Tanrı yoluna sebil 
eden, yaratılanı yaratandan ötürü hoş gören, Hak için halka hizmeti 
hayatının prensibi ve gayesi yapan insandır. Bu insan, tabiata hoşca ba
kan ve onu tahrip etmeyi. hiç bir zaman aklının ucundan bile geçirmeyen 
insandır. Bu insan, İslam'ın insanıdır, dokuz asırdır İslam'ın ve Türklü
ğün izdivacından oluşmuş alp erendir. 

SamihAyverdi, hor görülen, ezilen ve ezilmek istenen, tu kaka edi
len bütün bir değerler sisteminin 55 senelik yılmaz mudafü idi. Bu de
ğerler sisteminde neler yoktu? İman, Türklük ve bu ikisinin 900 senedir 
ortaya koyduğu her şey. Bütün bir yaşayış şekli vardı. Gün oldu o bakan
lara, başbakanlara, genelkurmay başkanlarına, seslendi demeyeceğim, 
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Gün oldu bir öğretmen, bir müftü, bir imam, bir posta müvez

zii, mütevazi bir memur onun sesinin dalgalarına takıldı. Bütün bunlarda 

daima verdi. Karşısındakilerin yokluğunu çektiği, kültürü, insanı, davra

nış şeklini hatta günü birlik yiyecek, giyecek gibi ihtiyaçlarını karşıla

mak için çırpındı. Türkiye'de iman yoksulluğunun insanımızı düşüreceği 

uçurumları, sivri uçlu dönemeçleri ilk defa o farketti. Kominizmin Türk 

milli eğitimine çullanışını ve yaptığı, yapacağı tahribatı canhıraş bir sesle 

o haykırdı. Onu susturamayanlar, gazete sahibi kanalıyla yazılarını dur

durdular. Zamanın Cumhurbaşkanı "Susturun şu kadım! .. " diye söyle

niyordu. O haykıran zatı Yassı Ada uçurumundan belli mihraklar kurtar

dı. Fakat o Yassı Ada'mn tahribatı yıllarca sürdü, hala da sürer ... 1970-

90'lı yıllarda Türkiye'yi içerden ve dışardan bir ahtapot gibi saran ermeni 

ve misyoner tehlikesini gören, tedbirleri,yapılması gerekenleri söyleyen 

ve bu uğurda çalmadık kapı bırakmayan, sonunda mücadelesine tek başı

na devam eden yine o idi. Misyonerler Türk imanını sulandırmaya çalı

şırken, U~Jl",-U..l[,ı. kasabası, Efes rezaleti haline getirilirken, yahudilerin Fi

listin'de oynadığı oyun Selçuk ve çevresinde sahnelenirken, hırsızı yaka-

peçeyi düşürüp gerçeği bütün çıplaklığıyle ortaya koyan yine o 

idi. 1970'li yıllarda enneniler Türkiye'nin dışardaki temsilcilerini katle

derken, tek başına dünyanın kulağına ermeni gerçeğini haykırdı. O dö

nemde Dış İşleri bakanı ermeni meselesi bizim meselemiz değil, Osman

lılarla ermeniler arasındaki bir meseledir, diyor; Kültür Bakanı bir şehit 

anasından damlayan mürekkebe sahip bile çıkamıyordu. Samiha Ayver

di, karşısında mesul bulamayınca, gayret kemerini kuşandı. Bütün 

dünyaya bu konudaki gerçeği ilk o haykırdı. 
Samiha Ayverdi'de insan vardı, iman vardı, devlet vardı. Esasen_ 

onun mücadelesi iman+insan+devlet üçlüsü üzerine bina ediliyordu. 

İmanı niçin yaşıyor, o imanının çizdiği insan ·için çalışıyor, devletin 

ayakta durması için uğraşıyordu. Fisebilillah, ila-yı kelimetullah+ Hak 
için halka hizmet+ Yaratandan ötürü yaratılanı hoş görmek+ Devlet-i 

ebed-müddet. İşte Samiha Ayverdi gerçeği bu. O bir kadındı. Ama hiç 

bir kadın meselesinde onu görmedik: Çünkü o, evladı arasında ayırım 
yapmayan, hepsini aynı şefkat ve merhametle kucaklayan bir KADIN 

ANA idi. 
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Samiha..Anne'nin hatırası için çıkartılacak dergiye benden de bir yazı 

istendiği zaman, eskiden onun için yazıp "Gözümle ve Gönlümle Tanı

dıklarım" kitabıma aldığım yazımı okudum. Ve bazı şeyleri ikinci defa 

yazmamak için önce o makaleyi sunmayı uygun gördüm. 

"SAMİHA A YVERDİ 
On dört-on beş yaşlarındaydım ... Rahmetli babam İstanbul'dan geli

yordu. Sivas istasyonunda karşıladım. O zamanlar Sivas-Haydarpaşa ara

sı, mütad tehirlerle hazan kırk sekiz saati bile bulurdu ... Babam zaten 

okumadan durmayan bir adam. Trenden indikten sonra bana, eıindeki ki

tabı uzattı. .. Baktım ismi "İnsan ve Şeytan" ... Yazan: ~amına Ayver

di ... 
Bir hamlede okuduğum kitap bana çok tesir etmişti. Orada şeytanı 

temsil eden iffetsiz genç kadının ölümü üzerine kadının elinde oyuncak 

olan faziletli, görmüş geçirmiş kahramanın hürriyetine kavuştuğunu his

setmesini o yaşımda ben de gönlümde duymuştum. 

Değişik bir romandı... Babam kitabı okuyup bitirdiğimi ve beğendi

ğimi duyunca yazan için: 

"Derviş kadın" dedi ... 

1950-53 seneleri arasında da, Ankara Caddesi'ndeki bir Ermeni ki-
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tapçıda, Samiha Ayverdi'nin diğer kitaplarını gördüm ve aldım. Hasis, 
garip bir Ermeni'ydi bu kitapçı... Amma bu kitapları hep o basıyordu. 

1953 senesi ise Feth'in beş yüzüncü yıldönümü idi. Bütün memleketi 
bir heyecan sarmıştı. Amma devlet bu heyecana iştirak etmiyordu. Biz 

milliyetçi gençler devletin Yunan dostluğu masalına fetih hadisesini kur
ban edişine içerliyorduk. O zamanki ilericilere göre de fetih hadisesi o 
kadar büyütülmemeli idi. 

Yalnız İstanbul' da bir grup fethi kutlamak için gerçekten akademik 
bir çalışma ve büyük gayret gösteriyorlardı. Bu grubun başında Samiha 
Ayverdi bulunuyordu. Samiha Ayverdi o şiir dolu "İstanbul Gecele
ri"ni o günlerde yazmıştı. Rahmetli Ekrem Hakkı Avyerdi de "Fatih 
Devri Mimarisi'' ni ... 

1960 darbesi her şeyi tuz-buz etti. Tozdan dumandan geçilmiyor. 
Cemiyet kimse farkında olmadan sola yattı... Biz otuz yaşını bulmuş, 
hayata atılmışları, gençler "Ağabey önümüze düş" diye yeniden 
vazifeye çağırdılar. Bıraktığımız yerden başladık işe. Milliyetçiler Derne
ği İstanbul Şubesi yeniden konferanslar tertiplemeye başlayacaktı. Aklı
mıza gelen isimlerden birisi .de Samiha Ayv~rdi idi ... 

Kalktım kendisine ricaya gittim ... Kimsenin sokağa çıkmaya cesaret 
edemediği o günlerde, Samiha Ayverdi'yi dimdik ve hazır buldum ... 
Derhal kabul etti. Eski Eminönü Halkevi'ni o zamanlar talebe olup fikri 
hüviyetini saklayan İsmail Kahraman sayesinde aldık ve konferansı ter
tipledik. 

Salon doldu, kapıda bekliyordum ... Samiha Ayverdi göründü ... Elin
de kıvırıp boru haline getirdiği konferans metni ... Yavaş yavaş merdiven
leri çıkıyoruz. Hem de konuşa konuşa ... Benim hakkımda sualler soru
yordu ... Bir ara durdu. 

- Biliyor musunuz, benim torunum var, dedi ... 
Sonra o torun, benim damadım oldu ... 

f 
Sonra vatanın bulutlanan havasında dostluğumuz yakınlaştı... Ve bu 

büyük kadını, gayretiyle, vatanperverliğiyle, hamaset duygusuyla yakın
dan gördüm ... Gördüm ki o bir "ana-kadın"dır ... Ve mahvolan cemiyete 
bir anakuş gibi kanatlarını açıp sahip çıkmaya uğraşmaktadır. 

Amerika'da Ermeniler ilk Türk diplomatlarına kurşun sıktıkları vakit 
sanırım kurşunu bağrına yemiş gibi sadece o, sarsıldı... Bütün hariciye-
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miz uyuklarken ve kurşuna rağmen uyanmamaya gayret ederken o şunu 

düşünüyordu: Buna karşı ne yapmalı? Ne yapılabilirdi? 
Devlet bir şey yapmıyor amma ya fertler? Fert olarak ne yapmalı 

idi? 
Bir gün beni çağırdı. Ne yapacağım bulmuş ve epeyce de yol almıştı. 

Amerika efkarına bu işi bir kadının, bir annenin ağzından anlatmak ge

rekti. Kendisini öldürülen konsolos Bahadır Demir'in annesinin yerine 

koydu ve "ben de oğlumu öldüren Ermeni gibi intikam duygusu 
de bir insan olsaydım, bir tabanca alır onu da ben gebertirdim. Ve 

sizin jürileriniz de beni serbest bırakırdı. Amma ben Türk'üm, 

Müslüman'ım. Benim dinimde öç alma yoktur, adalet vardır. 
için şimdi size bu Ermeni iddiasının içyüzünü anlatacağım'' diye baş

layan bir giriş yazısı hazırlamıştı. 
Propaganda tekniği bakımından harika bir buluştu ... Amma o bunun

la kalmamış, Bahadır Demir merhumun annesini de bulmuş ve onu bir 

kitap yazmaya teşvik etmişti. Fakat yaralı annenin böyle bir şey yapacak 
hali yoktu. 

Bunun üzerine beraber yaralı annenin evine gittik. Karlı bir gün de 

Emirgan'daki evine giderek Neşide Demir Hammefendi'den hazırlanacak 

böyle bir kitap için yardımını ve ismini rica ettik. .. Yaralı ana şehit oğlu 

hayrına hastahane yaptırıyordu. Böyle bir teşebbüsü memnuniyetle karşı

ladı, manevi desteğini ve ismini verdi. Şimdi iş kitabın yazılmasına, hem 

ciddi ve vesikalara müstenit bir şekilde yazılmasına, matbaanın bulunma

sına, kağıdın temin edilmesine kalıyordu ... 
Samiha Ayverdi azim timsali bir insandır. Başladığı işi bitirmesin ol

maz ... Ondan sonra bir gün matbaa bulundu, bir gün kağıt. .. Bir başka 

gün yazan bulundu ve Ermeni meselesine dair ilk kitap böyle çıktı. .. 

Dışişlerimiz daha horul horul uyuyordu ... 
Kitabı münasip yerlere göndertti. Kitap bitti. Ermeni meselesi bitme

di. Daha azdı. Çünkü Dışişleri uyuyordu. Aydınlar bilimsel sosyalizmi 

getirmeye uğraşıyorlardı. .. Samiha Anne ise bu kitabın İngilizcesi, Fran

sızcası basılmalıdır derdindeydi ... ,o sırada, hükumet değişmiş, bu mese

lelere biraz daha yatkın bir hükumet gelmişti ... Birinci baskısı fisebilillah 

dağıtılan eserin ikinci baskısı için para da kalmamıştı tabii.. Kültür Ba

kanlığı kitabı arzusuna rağmen resmen basmayı göze alamadı. .. Bir dev-
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let düşününüz, şehit edilen konsolosunun annesinin imzasını taşıyan ciddi 

ve ilmi bir eseri basmayı istiyor fakat resmen basmaktan çekiniyor ... Ve 

bu işi gayr-ı resmi kanaldan yapıyor ... Bu sefer İngfüzceleri de basıldı ve 

Samiha Anne'nin Washington'daki çocukları Temsilciler Meclisi üyeleri

nin adres listesini temin edip hepsine gönderdiler ve dünyanın birçok yer

lerine kitap postalandı, dağıtıldı. .. 
Bu ikinci baskıdan gazetelere de gönderildi. Bir gün ziyaretine git

miştim ... Elime bir kupür tutuşturdu ... Hasan Pulur dostumuz o zaman

lar Milliyet'te yazardı... Onun bir yazısı... "Merhum konsolosun annesinin 

yazdığı kitabı okudum. Erzurumluyum amma bu işin iç yüzünü bilmez

dim. Bu kitap sayesinde öğrendim. Şu bizim MC hükumetleri şunu bunu 

neşredeceklerine, işte böyle kıymetli kitaplar neşretseler olmaz mı?" di

yerek fikrini belirtiyordu ... Çünkü kitabın 2. baskısının gayr-ı resmi ola

rak hükumet tarafından yapıldığını bilmiyordu. 

Samiha Anne'ye gelince, onun için hizmet mühimdi, netice almak 

mühimdi ... Zaten her şeyi bilen bildikten sonra başkasının bilmesine de 

lüzum pek yoktu. Nitekim, İslam dünyasının feci halini gördükçe kana

yan yüreğiyle bir mektup kaleme almış. Onu da İngilizce'ye çevirtmiş ve 

postalatmış ... "Kölelikten Efendiliğe" ismiyle Türkçesi neşredilen ki

tapçık da budur. 
Bu büyük kadın bu büyük gayreti nereden alıyordu? imanından ve 

imanının parlatıcısı olan mürşidinden ... Kenan Rifai'den ... Babam, onun 

için boşuna "Derviş Kadın" dememişti. 

Birara Ev Kadınlan Demeği'ni de kurdurmuştu. İftarlar, yemekler 

veriyordu. Bunlar işin bahanesiydi. Maksadı milli birlik ve manevi 

beraberliği mayalandırmak. Böyle bir yemekte idik. Galiba Taksim Gazi

nosu ... Arka sıralarda bir yerde sohbet ediyoruz. Dedi ki: 

- Biliyor musunuz, Ergun bey ben ateşten çok korkarım. Hayatta en 

çok korktuğum şey ateştir ... 

Ben hemen atıldım ... 
- Oldu mu ya Samiha Anne dedim ... Sen de ateşten korkarsan artık ... 

O kadar söylediklerine dalmıştı ki, bir an anlamadı, yakini olan bir 

hanım anlamış gülmeye başlamıştı bile, nitekim hemence açıkladı. 

- Öyle ya Samiha Anne, rifailer karışmaz mı ateşe? 

Rahmetli Ekrem Hakkı Ayverdi küçüğü olan Samiha Anne'ye ablası 
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Ergun GÖZE 

imiş gibi hürmet ederdi... Samiha Anne de ağabeyine öylesine bağlı idi. 

Hamaset onun karakterinin mayası idi ... En karanlık günlerde o dim

dik durdu. Benim diyen erkeğin sesini çıkaramadığı günlerde haykırdı. 

Bir defasında Harem İskelesi'nde anarşisler "Devrim Yolu", gibilerden 

kıpkızıl bir gazete satıyorlardı. Cıyak cıyak da tehdit dolu propaganda ya

parak. Samiha Anne ilerledi bir tane aldı, parasını verdikten sonra, büyük 

bir ciddiyetle okumadan katladı ve parça parça edip fırlatıp attı... 

Şirret gazete satıcısı bile "gık" edecek hal bulamamıştı. .. 

Bu büyük kadının bugün Türk edebiyatında ve fikir hayatında belli 

bir yeri vardır. Başlangıcta romanlar yazarken sonralan daha çok fikir 

eserleri vermeye başladı. Bunlardan "Türk Tarihinde Osmanlı Asırla

rı" bir orijinal terkiptir... "İbrahim Efendi Konağı" ise roman-hatıra

tarih terkibi arası kendine mahsus bir büyük eserdir. Onun belki en büyük 

eseri ... Onun fikri duygusunun kesifleşmesinden doğmuştur ... Vatanse-

verlik duygusunun, iman duygusunun kesafet kazanmasından .. . 

Geçenlerde baktım yine bir kitabı çıkmış. Adı "Bağ Bozumu" ... 

Anladım, hatıraları... Zaten son zamanda hatıralarını muhtelif kitaplarda 

toplamıştı. Onda hatıra ferdi değil belki maşeri bir hadisedir. Onun 

hafızası çok kerre cemiyetin, milletin hafızasıdır ... Amma onun vicdanı 

muhakkak ki milletin vicdanıdır ... Her milli ve insanı mesele önce onu 

incitir ... 
Türkiye'deki misyonerlik faaliyetleri önce onun vicdanının protesto

suyla karşılaşır. Önce misyonerlerle mektuplaşarak dalaletlerini anlatır, 

onları İslam'a davet eder mukabeleten. Sonra oturur Türkiye ve Misyo

nerlik diye bir kitap yaızar ... 

Onun uzun ve bereketli ömründe (Allah müzdat etsin) verdiği eserle

ri saymak zordur ve bu sütunu aşar ... Amma onun asıl başka eserleri var

dır. Bunlar yetiştirip, okutup, büyütüp millete hediye ettiği insanlardır ... 

Bunlar bir gün bir radyo programında, bir kitapçı vitrininde, bir hayır· ce

miyetinde, bir devlet dairesinde karşınıza çıkabilirler. Bilmezsiniz onları, 

üniformaları ve bugünün alelade insanından farkları yokt~r... Çünkü 

iddialan yoktur ... Amma biraz münasebetiniz devam ederse inceliklerini, 

farklılıklarım anlarsınız ... Çok genç yaşında bir tek çocuk doğurduktan 

sonra hayatının o bölümünü kapatmış ve zarafetini kendine alakoyduğu 

"neseviyyetini", dikkat, ihtimam, nezaket ve nezafet, Ciddü himmet'e kal-
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"ER KİŞİ NİYYETİNE" 

bederek, yetiştirdiği adeta bir daha doğurduğu manevi evlatlarına aktar

mıştır. 

Amma bana sorarsanız onun en büyük eseri, canlı ve cansız o kıy

metli eserleri borçlu olduğumuz bu büyük kadındır, kendisidir. Amma o 

bu hususta başka bir şey söyler: 
- Neyim varsa efendime borçluyum ... 
"Efendim" dediği Kenan Rifüi'dir ... " 

Şimdi fani varlığını terkedip, ebedi varlığa iltica eden Samiha Anne 

için daha ne yazabilirim? Son ana kadar istikametini koruyup, son nefe

sinde de Allahını anarak son yolculuğuna çıkan bu mübarek ve yiğit yol

cunun hayatından daha güzel ne olabilir? 

Belki şunu söyleyebilirim. Eğer bayramın ilk günü, çok şiddetli bir 

tansiyon darbesiyle yatakta olmasaydım, Merkez Efendi'de ben de bulu

nacak ve imam efendi'nin "Hatun kişi niyyetine" davet edeceği cenaze 

namazına,' şeriatin zahirine baş kesen bir insan sıfatıyla ittiba edecektim; 

amma içimden de şeriatin batınına sığınarak düzeltecektim: 

"Er kişi niyyetine!" 
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" B İ R T E B E S S Ü M D Ü O!.. .. " 

Kemal Y. AREN 

Bir kuzucuk, meleye meleye anasını aradı durdu. Canlar dayan-
madı sesine. 

Çobanım benim, güzel çobanım, sen nasıl dayandın? .. 
"Felekler yandı ahımdan... 11 

Evet, felekler yandı, sen nasıl duymadın? .. 

- Anan kim senin, dediler kuzuya? 
Bilemedi. 
Durdu .... Baktı, kuzu kuzu. 
- Bir tebessümdü o, dedi. Bir mavi tebessüm! .. 
Gülümsedi. 
" İşte böyleydi!. " dedi. 

* 
* * 

O, bir tebessümdü. 
Hani puslu, bulanık, gamlı, kasvetli bir kış günü nerden çıkar, 

nasıl görünür bilinmez, hani gökyüzünün bir yerinden tatlı tatlı bir 
güneş yüzünü gösterir, size gülümser ya! .. İşte aynı öyle tebessüm 
ederdi. 

O, benim semamda tıpkı öyle görünüveren bir gülümsemeydi. 
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"BİR TEBESSÜMDÜ O!. .. " 

Dağılan sisler arasından .,.~,,-~,.,.°'"""'',.... tertemiz, mıısıına'vi 

gülümseme. 
O, bana, alemime bir rahmetti. 
Benim gibi daha nice, nicelerine ... 

Asırlar evvel miydi? ... Ya da az evvel belki .... bilemiyeceğim, işte 

vaktin birinde, " karşıma gelip, şu kainat kitabını açtın ve: 

- Oku! dedin. 
" Ben, acemi fakat çalışkan bir talebe gibi, onu kelime kelime hece

lemeye başladım. " 
Ben de .... 
" Dostlarım buna şahittir. Bir kır çiç~ğinde, bir çiğ tanesinde, bir in

cecik su şırıltısında, zevkte, tebessümde hep senin parmak izlerini göre

rek hızlı hızlı okuyor ve yanımdakilere söylüyordum. " 

Ben de söylüyordum. 
" Nihayet yorulduğunu anlamış mıydın, neydi? Karşıma gelip bana 

dedin ki: - Kainat kitabını okumak uzun sürer, kendi kitabım oku! 

"Bu, o büyük kitabın hülasası idi; onda da güzelliklerden, çirkinlik

lerden, zevklerden ve acılardan izler, eserler, görünüşler vardı. Belki 

hakikaten bu, ötekinden küçüktü, ancak kainat kitabına sığmayan büyük

lükler buna sığmıştı. 
" Şaşırmıştım. Ben bunu, bu karmakarışık, sökülmez, ezberlenmez 

çetin kitabı nasıl okurum, diye düşünürken, gene karşıma geldin ve bana: 

- Kendi kitabını okumak uzun sürer, beni oku! dedin. 

" S_eni mi devletlim? Acaba bu cihanda seni okumuş kim vardır ki 

ben bu bahtiyarlar arasında sayılayım? Benden bir olmazı istemekle, 

beyhude didinip tebah olduğumu mu istiyorsun? diye haykırd~m. 

"O zaman tekrar yanıma geldin. Hayır, hayır .. yanıma gelmek de ne 

demek? Gözüm oldun, dilim oldun, tenimde ki canım oldun " 
f. 

Benim de, benim de ... benim de camın oldun, camın oldun. 

" ve bunları, benim yerime kendin okudun. " ( 1) 

Öyle, kendin okudun, kendin okudun. 

- Ben de, ben de .... deyip duracağına, sen kendi tablandakini, 

(1) Samiha Ayverdi. Yusufcuk. 1946. 1st. s. 3-4 
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Kemal Y. AREN 

!{,Cl3.t1::.'n satsana ........ mı diyorsun? 

Kim? Ben mi? Benim tablam 

tablam var mıydı? Hiç oldu mu? Ne zaman, nerde? ....... . 

Bir kuzucuk meleyerek anasını aramada. Canlar dayanmaz ... 

Çoban! Güzel çoban! Canım çoban! 

Duy kuzuyu .... Ses ver kuzuya. Ser ver. Ah! ..... . 

"Felekler tutuştu ahımdan! ... " 
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KIT'A 

Yare de ağyare de yar oldu elhak yar _için 
Samiha Anne adıyla etti dillerde karar 
Söyle dil, elfin çekip "ah" ile, nhlet salini 
Ref edip canin mekandan hı-mekanda tuttu dar 

1408+5=1413 

Mustafa Tahralı 



(ANACIGIM) 
SESİN GELİYOR ...... 

İnci 

Yalnızlığımın içinden sesin geliyor. "Ben semnleyim, seD kiminle .. 
sin?" diyen sesin geliyor. · 

Uzaklıktaki yakınlığı, yakınlıktaki uzaklığı; yalnızlıktaki beraberliği. 

beraberlikteki yalnızlığı; kahırdaki lütfu, lütuftaki kahrı _anlatan sesin ge
liyor. 

Çokluktaki 'bir'liği, 'bir'likteki çokluğu; yokluktaki varlığı, varlıktaki 
yokluğu; sükundaki huzuru, huzurdaki sükunu tattıran sesin geliyor. 

Zenginlikteki fakrı, fakrdaki zenginliği; kuvvetlideki zaafı, zayıflar
daki kuvveti; ahenkteki zıtlıkları, zıtlardaki ahengi öğreten sesin geliyor. .. 
Anacığım sesin geliyor. , 

Himmetin hizmetle, hizmetin himmetle olduğunu; gerçeklerin hayal, 
hayallerin gerçek olduğunu, olurların olmaz, olmazların olur olduğunu; 
'Hak'kın tek hakikat, tek hakikatın 'Hak' olduğunu bildiren sesin geliyor. 

Zulmetteki nuru, hüzündeki süruru; hürriyetteki esareti, esaretteki 
hürriyeti; derinlerdeki sevgiyi, sevginin derinliğini; coşkunluktaki 

sükuneti, sükünetteki coşkunluğu; şefkati, muhabbeti, neşveyi, saadeti ta
nıtan sesin geliyor. 

Gözyaşındaki ummanı, ummandaki gözyaşlarını; hicrandaki hasreti, 
hasretteki hicranı; vatan-ı aslideki ahdi, bu alemdeki gurbeti anlatan; din
leyen, dinlendiren, susarken söyleyen; birleyen hep birleyen sesin geli
yor. 
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(ANACIGIM) SESİN GELİYOR. .. 

Maddedeki manayı, manadaki esrarı; candaki teni, tendeki canı, 

candaki cananı; bendeki seni, sendeki beni; söyleyeni, ~öyleneni, söylete

ni; seveni, sevileni, sevdireni birleyen sesin geliyor... sesin geliyor. Söy

leyen, anlatan, bildiren-tanıtan, duyuran-düşündüren, yaşayan-yaşatan, 

seven-sevdiren, daima birleyen o güzeller güzeli sesin geliyor. 

Çok uzaklardan, hemen yakından, heryerden, herşeyden; öyle özle

dim ki taa içimden sesin geliyor Anacığım sesin geliyor. 

28.4.1993 
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YAHYA·KEMAL YANILMIŞ 

Nazik ERİK 

İnsan bir zamanlar doğru sandığı, beğendiği, sevdiği hatta takdir et
tiği birçok şeyde ancak yaşayınca aldandığını görüveriyor. 

Akşamdanberi karşımda duran televizyon ekranında gözümü açsam 
da kapasam da önümden gitmiyen, kıpırdamıyan bir tek görüntü var: 
Yeşil örtülü bir tabut ve ona değmeğe çalışan eller, eller ... Ne bir alışıl
mış sıra, bir düzen, ne .erkan üzere kollara girme gayreti.. Tek beden, tek 
ruh yumağı olmuş bir küme insancık ve başlarına taç olmuş bir yeşil ku
tu .. Ve de parmaklarını olsun değdirebilmt?,ği mazhariyet bilecek eller .. 
Onlar mı götürüyor, o mu kayıp gidiveriyor belli değil. Ekran iki metre 
uzağımda .. İki metrecik .. Bir uzansam, uzatsam ellerimi değer mi, değe- · 

bilir mi ki! 
Sabahın ilk ışıkları ... Ekrandaki görüntü yine k3.!şımda. Taçlaşan ye

şil örtülü tahta kutu taşıdığı emanetten haberdar mı ki. Menzile doğru 
uçarken kopan kolun bile geride kalmayışına bakılırsa bilmiş, tanıyor ol
malı. 

Arkada bir uzun ve de sessiz kalabalık. Kendiliklerinden sıyrılmış, 
hasretin, ayrılığın ferdi acısını bir tarafa bırakıvermişler . .'. Yüreciklerinin 
yaralanmışlığının, hayır koparılmışlığının acısını içlerine akıttıkları göz
yaşlarına teslim etmiş, ancak biribirlerinin omuzlarına yasladıkları baş
ları ile ayakta duran bir kalabalık. Ne gözyaşı, ne feryat.. İşte şeb-i arfts 
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zevki, şevki bu olmalı. Gidenin, giderken buluşma ve kavuşma 
telaşındaki haşmet o kadar büyük, o kadar güzel ki .. Yıllar ve yıllarca 
katlanılmış hasreti aşikar ediveriyor. 

Aslında O, yıllar ve yıllarca buna hep insanlar için, hep insanlık için 
katlanmıştı. Tanıdığı-tanımadığı, gördüğü-görmediği, kadrini bilen; bel
ki de asla bilemiyecek zavallı insancıklar için .. Onlara bir damla huzur, 
bir katre mutluluk ve iman nurundan bir huzme akıtabilmek için çalışa
rak katlandı! Son nefese kadar sadece ve sadece hizmetle, vermekle do
lu, dopdolu bir ömür yaşadı.. Ve bu ömür boyunca dertliler O'nda deva, 
hasta gönüller O'nunla şifa buldular. Beşeri hayatın her türlü kesafeti ile 
kararıp bunalan yürekler arındı. Teselli O'nda, ümit O'nda idi. Kırık gö
nüller ancak O'nda hayat buldular ... İnsan olmanın, imana ermenin, Al
lah'ı bilmenin zevki ve şevki ile doldular. 

İşte şimdi hepsi burada .. Feryadın bir soluk gibi yutulduğu sükutla, 
yine O'nunla beraber olmanın yahut sadece O'nunla bedber olmanın 
O'na duyulan minnet ve muhabbetin saygı ve hürmetin izleri var .. Kızar
mış gözler, sar~rmış yüzler, kurumuş dudaklardan farkına bile varılma
dan dökülen zikirlerde sadece O'nun kavuşmasına duyular rızanın, rıza 
lokmasının tadı var ... Evet, Şeb-i Arus zevki işte bu olmalı .. 

Hayır, haklı değil! Yahya Kemal yanılmış. Sessiz gemi giderken 
sahilde kalanlar her zaman elemli değil! İşte böyle rızalı, zevkli de ... 
Onun şevki ile mendil sallanmıyor görünse de, binlerce duaya açılan el
ler hep havada. İnsancıklar kadın-erkek, genç-yaşlı, çocuk-büyük değil 
sadece ve yalnızca tek varlık, bir bütün olmuş insancıklar yüreklerinin 
sessiz feryadı ile haykırıyorlar: Bu dünyada maddi-manevi neyin var
sa bizlere verdi_n. Açlarını doyurdun. Çıplakları donattın. Her nef e
sini bizlere bezlettin. Bizlere karşılıksız vermeği, Allah için sevmeği, 
bize biz olmağı, bize kul olmadığı, insan gibi, kul gibi yaşamağı öğ
rettin. Himmetinle, hizmetinle bizlere yepyeni bir can, yepyeni bir 

f 

hayat verdin. Orada da şefaatından mahrum etme ... 



SAMİHA A YVERDİ 

Bayram YÜKSEL 

Bir tarih profesörüne gidildiğinde onunla tarih hakkında, iktisatçıya 
varıldığında iktisadi mes'eleler üzerinde, tabiple bir araya gelindiğinde 
hastalıklardan, politikacı ile söyleşildiğinde siyaset sahnesinin çeşitli 
yönlerinden konuşulur. 

Samiha Ayverdi ile sohbete oturulduğunda ise neyi merak, neyi talep 
ediyorsanız o mevzudan sorup cevabını alabilirsiniz. Bu sebeple de ken
disi, kimine göre edip, kimine göre Türk tarihinin analiz ve sentezini en 
iyi yapan bir müdekkik, bir kısım insanlara sorarsanız; iman ve tasavvuf 
prensiplerini çok iyi anlayıp yaşayan ve gösteren bir hal ehlidir. 

Bu satırları yazmaya çalışan kimse de bir Anadolu delikanlısı olarak 
eşiğinden adım attığın~a, kendince devlet ve milletinin dertleriyle dert
lendiğine kani idi. O gün, bu gün, o, mana, fikir, iman ve hal ehli 
sayesinde gerçek dertlenmenin, hakiki imanın, katışıksız devlet, millet ve 
vatan sevgisinin, insan olmanın, kısacası Hz. Peygamber'in yolunda olup 
O'nun ahlakı ile ahlaklanmanın ne demek olduğunu, ne manaya geldiğini 
ve en mühimnii icaplarını öğrenme gayreti içindedir. 

Samiha Ayverdi, tanımış olmanın şükründen aciz olduğunu ifade et
tiği Efendisinden aldıklarını bıkmadan, bıktırmadan, usanmadan usandır
madan yılmadan yıldırmadan, daima güler yüz, tatlı dil, sabır ve muhab

. betle, gence yaşlıya, yerliye yabancıya, her isteyene anlatmış, söylemiş, 
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göstermiş, yazmış, yazdırmıştır. 

Yeryüzünde onu tanıyan, onun bir işini yapmak mazhariyetine eren 
hiç bir kimse onda hakkım vardır, diyemez. 

Nasıl olmuş da.serapa hizmet, himmet haline gelmiştir? 
Bazılarınca cevap hazırdır : "Bir kamil kişinin eteğine yapışmış

tır," iyi de yapışmanın manası ne ola ki ... 
Cevap yine hazırdır : "Teslim olup kendini yok ederek, illbi aşkı 

idraktir." 
Aşk nedir? Cevap : "Ben olda bil! ... n Dönüp yine bilgisizlik nokta

sına gelinmiştir ... 
Bazılarına göre de, Allah'm dağa taşa, ,kurda kuşa teklif edip onların 

yüklenmekten imtina ettikleri emaneti idrak ederek, onun icabını yap
maktır. 

Emanet nedir? diye sorulsa, acaba ne cevap verilir? 
Emanet, yolculuğa çıkanın komşusuna bıraktığı, korunmasını istedi

ği malı mülküdür, namusudur ... 
Çocuk, ana babaya emanettir. Yetim, akrabaya emanettir. Bilgi, bile

ne emanettir. 
Bütün bu emanetlerden herhangi birine sahip olanlar, onlardan kendi 

hesaplarına faydalanamazlar, onu kendi menfaatlerine kullanamazlar, is
ter maddi, ister manevi... Aksi halde kul hakkı yemiş olurlar. Kul hakkı 
yemek de sadece parayla :pulla ölçülmez. 

Çocuğunun imansız, irfansız, bilgisiz, kültürsüz, milliyetsiz ve deje
renere yetişmesine sebep olan ebeveyn kul hakkı yemiştir, emanete 
ihanet etmiştir. 

Peki Samiha Ayverdi kimdir? Samiha Ayverdi, umman gibidir. İçin
de dolaşırsınız, eğlenirsiniz, dinlenirsiniz, gıdalanırsınız, zevkten zevke 
koşarsınız. Hiç sesini çıkarmaz. Arada sırada fırtına çıkıp dalgalanırsa da 
haber verir. Onun kıyısu;ıa sığınırsınız. Tam teslim olursanız o engin 
mavilikte emniyettesiniz demektir. 

Sanıiha Ayverdi Ümmössabr vessibirin dir... Herkesi evlat bilir. 
Ana muhabbeti, şefkati, dikkat ve mes'üliyeti ile muamele eder. 

Samiha Ayverdi tarif edilemez ki ancak tavsif edilir .... 
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Samiha Annemiz Türk edebiyatı tarihine altın harflerle yazılacak bir 
yazar bir edib olmanın çok ilerisinde, Türk milletine doğru yolu gösteren 
nurlu bir parmak, bir mürşid, bir meş'ale olmuştur. 

O yalnız genç nesillere değil kendi çağdaşlarına, devrinin münevver
lerine de tesir etmiş, çok insanın hayat görüşünün, milliyet duygusunun 
müsbet .istikamete doğru gelişmesinde amil olmuştur. 

Samiha Anne hep _verdi; kitaplarıyla, makaleleriyle, hatta mektub ve 
sohbetleriyle ... İnsanları tevhid anlayışında birleştirmek uyandırmak için 
kullandığı temel harç SEVGİ VE İMANdı. Tevhid'de birleşme1 r, birlik
ten doğan iman kuvvetiyle bütünleşmek, KUR'AN AHLAKI ile ahlaklan
mak, bu yolda milliyeti sağlam esaslara bağlamak.. İşte gayesi bu idL 
Çünkü o Türk milletinin bu kökten hareketle selamete kavuşacağına ina
nıyordu. Durmadan dinlenmeden yazıyor, bir taraftan da o tatlı sohbetleri, 
inandırıcı konuşmalarıyla gönülleri fethediyor, kafaları nurlandınyordu. 
Samiha Anne Türk kültürünün kaybolmasından büyük üzüntü duyuyor, 
Tanzimat'tan bu yana takibedilen eğitim politikamızın milli kültürümüze 
zarar verdiğini görüyor, bu hastalığı içi yana yana hissediyordu. Nitekim 
dev adımlarla yürüyen bu ters eğitim politikası Türk gençliğini milli iman 
ve milli iftihar zenginliğinden mahrum etmiş, bu şartlar altında yetişen 
nesiller, alabildiğine kendi benliğimizden uzaklaştırılmış kendi cevherine 
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ve tarihi mirasına yabancı hatta düşman olan, adı ilerici sayılan bir nesil 
yetişmiştir. 

Bunun karşısında o milli iman ve iftihar zenginliklerimizi önümüze 
seren devamlı çalışmaları ile kendi benliğimizi bulmamıza ışık tutuyor. 
Tasavvuf felsefesinin o teselli edici, yumuşak, içe dolan duygularla işlen
miş eserleri ile gönülleri bağlıyordu. Bu hizmetleri eserleriyle devam ede
cektir. 

Samiha Anne bunlarla da yetinmiyor, mürşidinden aldığı ilhamla bir 
kültür dergahı kurulmasını istiyor. Orada Türk edebiyatını, dilini örf ve 
adetlerini konferanslar, mecmualarla geliştirip daha yakından yaşatmak 
için merhum ağabeyi Ekrem Hakkı Ayverdi ve onun muhterem zevcesi 
İlhan hanımefendi ile el ele vererek Kubbealtı ismi altında bir milli kül
tür akademisi kuruluyor. 

Bugün Samiha Anneden feyz almış, milli benliğini kavramış, hakiki 
tarihine sahih çıkmış kendi milli kültürümüzü müdafaa ,'edebilen imanlı 
nesiller çok şükür ki yetişmiştir. Dalaleti hakikat kabul eden gafillerin 
karşısında milli şuurun ışığı ile doğruyu eğriden faydalıyı zararlıdan ayı
ran imanlı kimseler boynu bükük beklemiyor. 

Türk'ün sevgili anası! .. Senin açtığın ışıklı yoldan senin gayene eriş
mekte olan bir irfan ordusu yetişmiştir. Çünkü sen çekirdekten sulamağa 
başlayarak bu nesilleri bütün gayret ve samimiyetinle sevgi ve şekfatinle 
yetiştirdin. 

Gönüllerimize sevgi meş'alesini sen yaktın, Güzel ahlakı edebi, 
Türklüğün ne demek olduğunu, dinimizin verdiği tatlı hoşgörüyü, hep 
senden, senin eserlerinden içtik. 

Okullarımızda, Üniversitelerimizde bir takım bilgiler öğrendik, kimi
miz doktor kimimiz mühendis, hukukçu, öğretmen olduk; ama 
maneviyatımız senin mektebinde zenginleşti. Ne mutlu bize bir Samiha 
Annemiz vardı. Bugün ~ala senin direktiflerinden feyz alan Ayverdi 
mektebi bir maneviyat üniversitesi olarak gelişerek devam ediyor ve ede
cektir. 

Ümidsizliğin karanlığına düşmeden çalışan ve çalışacak olan senin 
evladların nesil nesil yetişti. Türklük ve insanlık adına milletimizi varmak 
istediğin gayeye eriştirecek evladlann milli kültür mücadelesinin anahta
rını senden aldılar. Işıklandırdığın yolda yürüyen irfan ordusu hiç te kü-
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çümsenemez. Dimdik ayaktadır. 
Hayır! Samiha Anne ölmedi sadece mekan değiştirdi. Cennetinde is

tirahata çekildi. Ruhun rahat olsun. Elbet bir gün muzafferiyet bizim ola
caktır. Türklüğün sevgili anası büyük insan sen daimi şeb-i arusdasın ... 

Mevtin sana bayram 
Ayrılığın bize matem 
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Dedim 
Dedi·ki 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi ki 
Dedim 
Dedi 
Dedim 

· Dedi ki 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi ki 
Dedim 
Dedi 

SORDÜM, SÖYLEDİ! ... 

: Mesleğin nedir? 
.·Hancı. 

.· Dünya'da nasıl yaşadın? 
: Yaşayan Ölii. 
: Dünya'da ne gördün? 
·: lıısfH! ve Şeykm. 
: Dünya 'da ne lazım? 
.·DOST. 
: Mekanın neresi? 
.· Kiiplike 'deki Köşk 
: HangiKonak? 
: b;raJıim Efemli Konalı._ 
: Hangi asırdansın? 
: Osmaıılı Asır/an. 

Tuncer TÜRKKAN 

: Asırlardan biraz bahseder misiniz? 
.· Hey Gidi GIJııler Hey. 
: Zaman·nedir? 
. · Batmayan GIJıı. 
: Hatıran var mı? 
.· Hı1lımlarla Başlıaşa. 



SORDUM, SÖYLEDİ 

Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi ki 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 

_ Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi ki 
Dedim 
Dedi ki 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 

: Hiç gezdiniz mil 
.~ Yer Yiiz/Jıııle Birl«ıç Adım. 
: Halimiz nicedir? 
: Ne lıliltNe 0/ılıık. 
: Ya Türkiye? 
.· Misyonerlik Karıısıııılıı TIJ1*iye 
: Hangi sebeple? 
: TiirK-Rııs Mliıı4sebetleri. · 
.·Kaybettiklerimiz? 
: M Tuııa VaA Tııııa. 
: Ne olabiliriz? 
.· Kölelibeıı Efoııı/ilile. 
: Ne zaman? 
: Bal Bozumu. 
: Nasıl geliriz? 
: Milli KiJIIIJr Mes'eleleri ve Mııarif IJ4w1mız. 
·.·Aşk nedir? 

.· Ateş Alacı. 
: Ahlak nedir? 
.· KurwıAJı/4b. 
: ibadet nedir? 
: M4/Jeılıle Bir Gece 
: Hoea kimdir? 
.· Mesilıpaşa imamı. 
: Padişah kimdir? 
.· Edelıl ve Môııen Diiııyllsı lçiıııleF/iJilı. 
: Başka kimler.? 
: Alıide Şa/ısiyetler. 
: Kuş dilinden aİılar mısın? 
: Yusuft""-
: Asitane neresidir? 
: lstaıılııd Geceleri. 
: lstanbul nedir? 
· B .~ . ,.:_,,ı_ T4ri/ı. .. '0511ZlfHHW 

: Sizi çok üzdük. 
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Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 
Dedi 
Dedim 

.·.A/kBu 
: Bir sual de siz sorar mısınız? 
: Yolcu Nereye Giıliyorsun? 
: Peki siz nereye gidiyorsunuz? 
: Bir Diiny4ılım Bir Dünyaya 
: Hangi Kapıdan? 

.· Ralımel Kapısı 'ndan. 
: Nereye kadar gideceksiniz? 
: Son Menzil 
: Biz ne yapacağız? 
: Solı/Jeller. 
: Ya Çocuklarımız? 
.· Melduplarılan Gelen Ses . . 
.· Hangi kitabı okurlar? 
: 20. Asnn Işığımla Miisliimanlık. 
: Hangi Han 'da konaklarız? 
: ŞEH/R-HAN'da 
: Daha neler? 

Tuncer TÜRK.KAN 

- - Bu sefer konuşmadı. Kimsenin yapamadığı 
tebessümifyle uçup gittı: 



,,. .., "' 
MıH.N'H.ARA. 

- Samiha Anneme -

Kaçan söz idem deyu oturup yazmağa 
Bir gözünen ala götüre, merhaba! 

Merhaba sahibem ki uykular yanıptır 
Görünmenin son ucunda dahi uyanıptır 

Sahibim, sahibem, garib ola, cihan n 'ola 
Sevgili konuk gele gönüle, cihan n 'ola 

Sevi ile secde ede başlar, gözler ağlaya 
Cihan geçip kendiliğinden gide, cihan n 'ola 

Bir dem gele, cihan kalmaya, senle ben kalmaya 
Tutuşa son uçların benleri, cihan n'ola! 

Ben ile Ben olanda ağlayıp gülen kalmaya 

Gene varolup uçlarda bile bile oynaya 
İçi ezile ayrılıktan, ağlayıp güle oynaya· 

Bir görünüp bir gayb ola, döne döne oynaya 
Garib bunda ölüp gide, ya ne güne oynaya 

Can ü gönülden çağırıp çağıralar, merhaba!. 

M.RamiAYAS 
Manisa, 20 Ağustos 1959 

\..t,,,._ ,j 

~ 
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NELER DEDİLER: 

Merhume, kişiliği ile de eserleri ile de güzel ahlakı tamamla
mak için gelen Fahr-i Kainat'a elyak kullardandır. Terk-i terkte 
gördüm onu. Aşk Su.itana kalbinde idi. Allahın rahmeti eksik olma
sın. Amin. 

TarikBUGRA 

Bize öğretildiğine göre: Kainat, bütün güzellikleriyle idrak 
edildiğinde ve yaratılış nizam ve ahengiyle anlaşıldığında hayat; 
Allah 'dan gelip ona dönmenin zaman parçasıdır. Hayatı böyle ya
şıyanlar, çevrelerine insanın yaratılışındaki güzelliği ve bu güzelli-

. ğin icabı olan hareketi talim ve tedris ederler. Nezahat, nezaket, 
şefkat, sevgi, rahmet velhasılı mükemmeliyeti yaşayıp öğretirler.· 
Çevrelerini muhabbetin nuruyla aydınlatıp ve hilkatin, sevginin 
kudretiyle mümkün olduğunu anlatırlar. 

Samiha Ayverdi Hanımefendi (Allah'ın rahmeti üzerine olup, 
Allah ondan razı olsun), Allah 'ın sırrına mazhar olan anlattığımız 
sevgili kullarındandı. Aldığı ilahi zevki isteyenlere vererek ve gö
nüller sultam bir ruh annesi olarak yaşadı ve aslına rucu etti. 

Yüce Allah hepimizi rahmetinde buluştursun. 
Aydın DOLAK 

Samiha Ayverdi, mil/i edebiyatımızın. seçkin bir siması olarak 
edebiya~ tarihimizdeki yerini aldı. Çok iyi Türkçe öğrenip yazan 
bir nesildendi. Buna, fıtri dehasını eklemiş, ortaya o çok güzel: 
ahenkli, mantıklı, metin, kunt Ayverdi üslubu çıkmıştı. Türk fikir ta
rihinin en büyük akımı olan tasavvufun son kudretli temsilcilerin
den biri olması, _üslubunu vurguladı. Ayni zamanda son Osmanlı 
hanım€fendisi idi. Hayatının son anına kadar bir meşale gibi 
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nasfbi olanları aydınlattı. Müslüman, ve Osmanlı olarak doğ
du, yaşadı ve öldü. Romanları, denemeleri, yazıları, Türk klasikleri 
arasındaki vaz geçilmez yerini her zamana muhafaza edecek, gele-. 
cek nesillere de zevk verecek, yol gösterecektir. 

Yılmaz ÖZTUNA 

Samiha AYVERDİ Hanımefendi, Türkçe'nin ufuklarında parla-
. . 

yan bir yıldızdır. Dünyamızı kendisinin madden terketmesi, ışığının 
da bizden ayrıldığı manasına gelmiyor. Bıraktığı eserlerin gücü ve 
değeri milletimizin yeryüzünde var olduğu müddetçe azalmayacak
tır. Ayverdi, gelip geçiciliklere, moda akı1rflara, köklerden koparak 
elde edilen değişikliklere hiç itibar etmedi.: Böyle olanların aktüali
tede takılıp kalarak çıkardıkları saman alevlerinin yıldız sayıldığı 
dönemleri yaşadı; fakat mekan tl!,ttuğu ufuklardan gerçek yıldız pa
rıltılarını sundu. Popülizme yüz vermemesi, O'nun tarihimize, dili
mize ye kültürümüze derin bir imanla bağlanmasmdan kaynaklanı
yordu. Bazan parlakyıldızların önünü bulutlar sarar da gökte yıl
dız yok sanılır. Oysa bulutlar geçici, yıldızlar kalıcıdır. Samiha Ha
nımın eserleri gönlümüzün dilediği ve hakettiği ölçüde yaygınlaşa
madı ise, bulutları gökyüzü sanma gafletine düştüğümüzdendir. 

Bir halk türkümüzde, "Sular başın vurur taştan taşlara / Çağ
lar çağlar söyler dostun adını ... " denilir. Türk milleti de zaman za
man başını taşlara vura'rak da olsa, Yüce Allah 'ın kendisine açmış 
olduğu mecrada vqrlığının şuurunda olarak yol almaya devam edi
yor. Fakat Samiha Ayverdi gibi sanatkar aydınlarımızın farkına 
tam manasıyla varmış olsak, başımızı taşlara fazla çarpmadan da 
"ebed müddet" yolculuğumuzu sürdürmek mümkündür. 

Çoğu aydınlarımız sayılı günler içinde fikir şaşkınlığı içinde 
bulunurken O, asırların muhasebesini yaptı, ince süzgeçlerden ge
çirerek geleceğe sundu. Fikir ve inanca estetiğin ve sevginin ışıkla
rını kattı. Makamı, eserlerinin dünyası gibi aydınlık olsun. 

YahyaAKENGIN 
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O, çocukluğumu, çocukluk hayallerimi güzelliği ve vakarıyla 
süsleyen, benzemesi ve erişilmesi güç bir ideal gibi gördüğüm 
narin ve zarif bir İstanbul Hanımefendisiydi. Samiha Ayverdi Hanı
mefendi çok daha derin, çok daha değişik hasletleriyle gençlik yıl
larıma mana kazandırdı. Sanki o zamana kadar gizli kalmış muhte
şem bi~ hazfnenin kapakları açılıvermişti. Bu hazine iman, ahlak, 
fazilet, sevgi, ilim, zengin bir geçmişe vefa ile bağlılık gibi baha bi
çilmez cevherlerle doluydu. Bu kültür hazfnesinin muhtevası lstan
bul Türkçesinin en güzel ifadesiyle ciltler dolusu kitaplar hali~de 
duygu ve düşüncelerimi bezemeye başlamıştı. bu zevkli bezeniş ya
şad_ığım müddetçe sürecek. 

Şimdi ondan mahrum mu kaldık? "Evet" diyemeyeceğim. İyiye, 
güzele, doğruya, sevgiye kısaca maddeden manaya götüren o eser
ler bizimle oldukça bir mahrumiyetten söz edilebilir mi? O aziz 
varlığı belki gözlerimizle göremeyeceğiz, o ince mübarek eli tutup 
öpemeyeceğiz, yalnız manaya değil, dünyaya ait müşkillerimizi de 
halleden sesi duyamayacağız. ·Ama o, eserleriyle, şahsiyetiyle his 
dünyamızda, tefekkür alemimizde, en güzeli "Tanrı Durağı" gönlü
müzde daima bizimle olacaktır. 

Çünkü Samiha Ayverdi Hanımefendi, Hak ve hakfkat yoluna 
ebedf açık kalma saadetine ermiş bir "Rahmet Kapısı "dır . 

. Dr. Müjgan CUNBUR 
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BİR TARİH KAPANDI... 
SA.MİHA AYVERDİ (1906-1993) 

ı..:::============ Muhiddin NALBANTOÖLU 

Türk milli kültürünün, roman, deneme, hatırat ve araştırma alanların
da olduğu gibi, toplum hareketlerine katılması ye sayısız öğrenci yetiştir
mesi ile de örnek bir hanımefendi, 22 Mart 1993 günü Hakk'ın vasi rah
metine kavuştu. Ellibeş yıl gibi yanın asrı aşan bir zaman kalemini bu 
aziz milletin milli ve manevi değerlerini anlatmaya hasreden, etrafında 
gerek kuvvetli şahsiyeti ve gerekse temsil ettiği tarihi misyonun getirdiği 
asaletiyle bir Ayverdi Efsanesi uyandıran Samiha Ayverdi anne dünya
mızda yok artık ... 

Kendilerini yakından tanımak mutluluğuna erdiğim yılların üzerin
den günü gününe tam kırkbeş yıl geçmiş, 1948'li yıllarda çalışmakta ol
duğum müesseseye çok zaman kendisi gibi edip, romancı, denemeci, rö-

. portaj ve makaleleriyle tanınmış dört arkadaşı ile beraber gelirlerdi.Nezi
he Araz, Sofi Huri, Safiye Erol ve Samiha Ayverdi hanımefendiler, 
ne kadar uyumlu bir görünüm meydana getirirlerdi. Edimekapı yolu 
üzerindeki evlerine de yine ilk defa o yıllarda giderdim. Ağabeyisi Ek- · · 
rem Hakkı beyefendi rahmetlinin bir ara editörlük de yaptığı yıllardı. 
Üniversite kitabı olan İdare Hukuku'nun Umumi Esasları'nı yayınlı
yordu. Karaköy'deki küçük bir bürodan da bu yayınlan Nidai Bey.adlı 
bir zat yönetiyordu. Demek ki o zamanlar Samiha annenin yazı hayatının 
sekizinci yılıydı. Fakat, o kısacık zaman dilimi içinde ne kadar çok eseri 
yayınlanmıştı: Aşk Bu imiş, Batmayan Gün, Mabedde Bir Gece, Ateş 
Ağacı, Yaşayan Ölü, İnsan ve Şeytan, Son Menzil, Yolcu Nereye Gi
diyorsun?, Mesih Paşa İmamı, Yusufçuk gibi herbirinin hemen herke-
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limesi bir kuyumcu inceliğiyle, güzel Türkçe'mizin en temiz diliyle kale
me alınmış, birbirinden güzel tam on romanı yayınlanmıştır. Bunlardan 
ilkinin baskı tarihinin 1938 olduğunu da kaydedelim. Demek oluyor ki 
hemen her yıl bir romanı yayınladığı gibi, bazen de yılda iki romanı ya
yınlanmıştır. Daha sonraki yayın.hayatında yalnızca bir tek romanı, İbra
him Efendi Konağı yayınlanmıştır. Bu arada yine en değerli eserleri ara
sında sayılmaya hak kazanmış altı hatırat kitabını da kaleme alıyordu. Bu 
güzel hatıraları ile ve özellikle, İstanbul Geceleri, Edebi ve Manevi 
Dünyası İçinde Fatih, Boğaziçi'nde Tarih gibi eserleriyle ve bütün 
bunların içinde kendi sahasında yazılamayacak kadar eşsiz bir mucize 
eser diyebileceğimiz Türk Tarihinde Osmanlı Asırları ile Yahya Ke
mal' in şiirde ve nesirde yaptığını devam ettirmiştir. Ayrıca, Türk kültü
rünün millı meselelerini inceleyen eserleri yanında misyonerlerin içyüzü
nü ortaya dökerken Misyonerlik Karşısında Türkiye eseriyle, Türk 
Rus Münasebetleri ve Muharebeleri adlı araştırması ile de adını kültür 
tarihimize unutturmayacak kadar büyük hizmetlerde bulunmuştur. İstan
bul'un hepsi de birer kültür adamı olan, değerli insanlar yetiştiren köklü 
bir ailesinden gelmektedir. 1906 yılında İstanbul'un Şehzadebaşı semti
nin Toprak Sokak Mahallesi'nde doğmuştur. Babası Piyade Yarbayı 
İsmail Hakkı Bey-; annesi Meliha Hamm'dır. Osmanlı-Türk mimarisi 
üzerindeki araştırmaları ve abide heybetindeki eserleriyle de tanınmış 
olan Fetih Cemiyeti'nin kurucusu ve uzun yıllar başkanlığını yapmış bu
lunan Ekrem Hakkı Ayverdi 'nin hemşiresi idi. İsmail Hakkı Bey' in 
babası ise bir taraftan İsfendiyaroğulları'na kadar uzanan Bolu'dan İs
tanbul' a gelen ve 1866 Girid isyanını bastırmak üzere gönderilen orduda 

· bulunan ve orada şehit olan Hasan Bey'dir. Meliha Hamın 'ın ecdadı ise 
Kanuni'nin Budin Seferi'ne katılmış ve orada şehit düşmüş (1541) 
Bektaşi dervişi Gülbaba'ya kadar uzanır. Çok dikkatli ve hassas bir 
gözlemci olan Samiha Hanımefendi'nin, aynı zamanda oldukça kuvvetli 
bir hafızaya da sahip olması yanında Türkçe'nin o emsalsiz şiiriyetini 
kavramış bulunması Türk kültürü ve edebiyatı için birbirinden güzel 
eserler meydana getirmesini sağlamıştır. Eserleri Türk milleti ile bera
ber yaşayacak olan Samiha Ayverdi 'nin ismi de bu milletin hafıza
sında ebediyete kadar yaşayacaktır. Allah makamını cennet eylesin ... 

Cenazesi bugün, 24 Mart 1993 Çarşamba günü öğle namazından 
sonra Merkez Efendi Camii'nden kaldırılacaktır. Değerli okuyucuları
mıza duyururum. 

24 MART 1993 TERCÜMAN 
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SAMİHA ANA 

Ahmet KABAKLI 

Türk milleti maneviyat büyüklerinden birini daha, beka mülküne 
uğurladı. Büyük Allah'ın "Rabb" (terbiye edici, eğitici) sıfatı, ona reh
ber olmuştur. Allah sevgisi, tarih, vatan yolunda insan yetiştirmek, yetiş
miş olanları güçlendirmek, teşvik etmek, gayb'ı ve büyüklükleri millete 
sevdirmek Samiha Ayverdi hanımefendi'nin son nefesine kadar vazgeç
mediği vazifesi olmuştu. Kendi nefsi, kendi menfaati hatta kendi hayatı 
yoktu sanki. Onlar, inanmış olduğu gayb'ın ve yüceliklerin tebliğlerini 
mil~ete anlatmak için harcadığı akçelerdi. 

· Seksen yedi yıl... Fakat ne mükemmel ölçülerle, yaşanmış ve inanıl
maz doruklara adanmış bir ömür. Allah hükümranlığını, tarih saltanatını, 
vatan törelerinin, islamı milli terbiye ve ahlakımızın hazinelerini, şaşır
maz kriterlerle vatan evlatlarının önlerine sererdi. Öyle bir gönül, öyle 
bir dava adamı ki, evinde yakınları arasında ve hatta son hasta yatağında 
bile konuşmaları sadece manevi yüceliklere ilahi aşka, vatanı ayakta tu
tan·güçlere dairdir. Sevgileri sonsuz olduğu kadar öfkeleri de unutulmaz. 
Hiddet ve buğzu belki doğrudan doğruya imansız ve kötülere bile değil
dir. Ama, inancımıza, maneviyatımıza, milletimize düşman olanları asla 
bağışlamaz. Riyakarlar ve hele mukaddes dinimizi istismar edenlerle sü
rekli cihad halindedir. 

Geniş çevreler, bu değerli romancıyı, bu eşsiz hatıra yazıcısını, genç 
aydınları, samimiyet ve bilgi cazibesinde toplayan bu kamil insanı "Sa
miha Ana" ~iye anarlar. Bu yüce sıfatın ona hayranlarınca tevcih edil-
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SA.MİHAANA 

mesini uzun yıllar dinledim; fakat kendim kullanmamıştım. Şimdi onu 
aramızdan alıp Hak'ka yürüten ecel, bu "ana" sıfatının ona ne kadar ya
kıştığını bana derinden hissettirdi. kelimesi hele bizim dilimizde 
ve bizim analarımıza bakarak ne mübarek bir kavramdır. Ana, uzaklaş
tıkça, büyüyendir. Ana, kaybettiğimiz zaman, daha fazla kazanilan; ana, 
biz ne kadar yaşarsak yaşayalım, aklımızdan çıkmayandır. 

Çocukların, ailelerin, derneklerin, şehirlerin hatta milletlerin Ana'ya 
en fazla ihtiyaç duydukları, hazan analarından ve babalarından bile kuş
kulandıkları şu bataklık zemininde, eski şairin eski mersiyesi ile soralım: 

-,. ...... .ııı .... ,...u,q bu nice seferdir ki ihtiyar ettin?" 
Hayra, milli kültüre, islama, ilme, terbiyeye hizmetten ibaret ne gü

zel bir ömür... 
Türkiye'deki ve İslam alemindeki Cumhurbaşkanlannı, kıral~an, 

şah'lan bile devamlı kontrol eder, onları uyannaktan hoşlanırdı. Her gö
rüşmemiz, mutlaka "iktidar sahiplerine" yeni bir mektubu ile donatılmış 
olurdu. Ziyaretine gitmemiz, bizim gibi, ona da saadet idi. Heyecan, kay
gı, sevgi, ilahi mertebelerde seyeran, kendince tarih ve iman ibrişimlerin
den örülmüş bir dünya, bize bahşedilen ziyafetleriydi. 

Öylesine ki, son günlerine kadar, en azından telefonlarla Samiha Ay
verdi hanımefendinin tavsiyelerini, arzularını dinlemek, bize kuvvet ve
rirdi. Türk Edebiyatı dergimizin son sayılarına kadar ne yapıp edip, bir 
yazı yetiştirdi. 

Romancı ve hatıra yazan Samiha Ayverdi hanımefendiyi, 5 cildlik 
Türk Edebiyatı kitabımın, son (beşinci) cildinde anlatmaya çalıştım. Ay
verdi'nin "insanlığını" anlatabilmek ise gücümün üzerindedir. Daha il
hamlı kalemler onu devam ettireceklerdir. Ağabeysi Ekrem Hakkı Ay
verdi'nin ardından Samiha Hanımı da sevilenlerin cennetine uğurladık; 
kalanlarına, onun yetiştirdiği seçkinlere, Arkadaşım İlhan Ayverdi'ye 
kızı Nadide hanımefendiye başsağlığı dilerim. 

Türlü sahalarda, otuzdan fazla eserler vermiş ... Kendi giderken bile 
yaşadığı devirlerden ve hayat üslubundan, "ballar" sunarak milletimize 
hediye etmiştir. Kitaplarını okuyunca bir cihan bulacaksınız. Yazar 
ana 'ya, gönlümün sesi ile rahmetler niyaz ederim. Kitapları ve o kitaplar 
üzerine lütfederek bize yazdığı ithaf satırları lezzetine doyulmaz sohbet 
armağanlarıdır. 

25 MART 1993 PERŞEMBE - TÜRKİYE - GÜN IŞIGINDA 
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Prof. Dr. Mim Kemal ÖKE 

Yurtdışmda okumanın dezavantajı, Türk kültür tarihine mührünü 

vuranları tanıyamamak olmalı herhalde. 

Ben de Samiha Ayverdi Hanımefendi'yi eserleriyle tanıdım. 

Bir tarihçi olarak, "Türk Tarihinde Osmanlı Asırları"ndaki şu gi

riş~ genç bir öğrenci iken ne kadar etkilemişti beni: 

"Türkler'i, gerek Selçuklu gerek Osmanlı devirlerinde vasıl oldukla

rı medeniyetlerinı meydana getiren ve terkipçi şuuruyla tarihin sahnesine 

çıkaran ve bu oluşu vücuda getiren sırlar nelerdir? 

İşte bu tılsımı bulmak, geçmiş adına ne kadar mühimse, hal ve gele

cek namına da o kadar ehemmiyetli ve lüzumludur. Hem o kadar ehem

miyetli ve lüzumludur ki, bu şifre çözülmedikçe Türklüğün istikbalini 

açacak anahtarı bulmak kaabil değildir. 

Şuna inanmak yerinde olur ki, devrini tamamlamış ve ilmin ~afızası

na devrolmuş bu tarih realiteleri, vakti geçmiş, vazifesi tamamlanmış 

keyfiyetler değildir. Belki geleceğin temellerin} teşkil ettiği için, cemiyet 

olarak, büyük bir uyanıklık ve şuurlu bir tecessüsle üstünde durmamız 

gereken gerçeklerdir. Zira istikbalin kulağına söylenecek söz, gözüne 

gösterilecek istikamet, vadesini tamamlamış bu tarih hazinesinin derin

liklerinde saklıdır." 

Daha sonralan o muhteşem kalemin hatıra türü eserlerini . zevkle 
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okuyup, kaybettiğimiz mazii bulduk. 
Akabinde kaynağı bulduk. 
En son iftarı vesilesiyle çocuklara nasihatlerini şu sütunda 

yayınlamıştım. 

Ve dün akşam, onun "Kenan Rıfai ve XX. Asrın Işığında Müslü
manlık'' adlı eserini okuyordum. 

"Dinin ferdi fonksiyonu ise bu sosyal gayeyi tahakkuk ettirmek·yo
lunda ferdin fert olarak yetişmesi ve bunun için lazım gelen manevi ter
biye ve nefis mücadelesine dayanır. Bu fikrini belirten bir konuşmasında 
Kenan Riffü' diyor ki: 

"Bilmeli ki hayatın esası imandır. İmanın ruhu da ameldir. İmanın 
kemali Allah sevgisidir. Ame_lin kemali halk sevgisidir. Yani esas olarak 
insan, halkın Hak'tan ayn olmadığını bilmelidir. Bir kısım insanlar halkı 
zahir, Hakk'ı batın görürler. Bir kısım insanlar ise bu kanaatin aksine 
sahiptir. Üçüncü kısım ki saadet sahipleridir, bunlar, Hakk'a. hitab etseler 
halkla ve halka hitabetseler Hak'la muamele ettiklerini bilirler. 

Hulasa, havf u hüzünden azad olan insanlar Hakk'ı seven, yani halka 
şefkat, merhamet, af, hilim ve sabırla muamele eden ve bunun için de 
kimseyi incitmeyen ve kimseden incinmeyenlerdir." 

Allah rah~et eylesin. 
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· MANEVİ ANNEANNEMİN 

Aliyar DENGİZ 

Dostlar, benim adım sizlere biraz değişik gelebilir. Evet, 
adı, öyle pek rastlanan bir isim değil. Adım, anlamına 

geliyor ve bu ismi taşımaktan büyük gurur duyuyorum. Çünkü, bu adı 
bana manevi anneannem Samiha Ayverdi vermiş . 

. . . Ve, pazartesi akşamı evimin telefonu çaldığında acı bir haberle 
karşı karşıya kaldım. Manevi anneannem vefat etmişti. 

Boğazıma bir şeylerin düğümlendiğini hissettim. Ne diyecğimi bile
miyordum. 

Galatasaray'da yatılı okurken hiç tanımadığım manevi tev~elerimin 
beni ziyarete gelmelerini, anneannemin beni merak ettiğini söylemeleri
ni, bana ondan armağanlar getirmelerini anımsadım birden. 

Sonra manevi anneannemi ziyaretlerim. "Bana yol göstermesini, sık 

sık karşı karşıya gelemesek bile, postadan çıkan kitapları, mektuplarıyla 
beni aydınlatmasını. 

Gazeteciliğe başladığım zaman gönderdiği uzun mektubuyla bana 
sorumluluklarımı anımsatmasını hatırladım birdenbire ... 

Evet dostlar, manevi anneannemi fiilen yitirdim ama, onun manevi 
korumasını hayatımın her anında hissettiğim gibi, yine hissediyorum. Za
man zaman bana hatırlattığı sorumluluklarım, şimdi omuzlarımda biraz 
daha ağır .. 
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MANEVİ ANNEANNEMİN ARDINDAN 

Evet dostlar, biraz da özeleştiri yapmak istiyorum. Ne yazık ki, ma
nevi anneanneme, onun bana yakın olduğu kadar yakın olamadım. Daha 
bir, iki ay önce manevi teyzem yine beni aramıştı ve beni bulamayınca, 
benim hakkımda eşimden aldığı verileri anneanneme aktarmıştı. 

Büyük bir boşluğun içindeyim· sanki. En büyük pişmanlığım da, 2 
yaşına gelen oğlum Alinur'u bir kez bile anneannemin elini öptürmeye 
götürmemem oldu. 

Daha biFkaç hafta önce çocuk iftarına yaşı daha çok küçük diye gön
dermemiş, "Bir sonraki Ramazan'a inşallah" .demiştim. Umarım, oğ
lum Alinur, bundan sonra Samiha anneannemin bizlere bıraktığı nuru 
camgönülden alır. 

Hepimizin başı sağolsun ... 
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AZİZ BİR İSTANBULLU 

_ ..... _-_ ... _-_ ... _ ... _ .. _ ... ::_-_ ... _.,,,,._ ... _-_-_.,,,,._ ... _ ... ___ .... _,.,,._.,,._-_ ... _ ... _-_-_-_-_ ..... _.,._-::_-___ Nezihe ARAZ 

Bayramın birinci günü İstanbul gerçek bir İstanbullu hanımefendiyi 
kaybetti. Türünde tek, yerine konulacak ikinci bir örneği olmayan, İstan

bul'u son nefesine kadar yaşamış ve son nefesine kadar, inandığı ilkeler 

adına kalemini elinden bırakmamış bir İstanbullu. O belki de bir anlam

da, kaybettiğimiz eski İstanbul'un son kalesiydi. 

İnancına katılmayanlar, sahiplendiği değerler sistemini tartışanlar çı

kabilir, eski bulan, yeni bulan, kısası onun hakkında şöyle ya da böyle fi

kir yürütenler olabil~r. Elbette olacaktır. 

Bu çeşitli davranış biçimleri çizgi üstü her insan için söz konusudur. 

Ama hava ne olursa olsun, onun şimdi erişmiş olduğu noktayı değiştire

mez. Samiha Ayverdi hanımefendiden sözediyorum. Değerli yazar ve 

düşünür. 

O, gerçekten İstanbul'u özünde toplamış, İstanbul medeniyetinin, 

Türkçesi'nin, estetiğinin, zarafetinin canlı bir temsilcisi olmuş, tasavvuf 

felsefesini bir yaşama biçimi olarak içine sindirmiş, kısası bütünlenmiş 

bir temsilci, bir "eser-i İstanbul" du. 

İnsanların, devam edip diploma aldığı klasik üniversiteleri gibi, for

mel olmayan kendine özgü, hayatını zenginleştiren özel üniversite~eri de 

vardır. Samiha Ayverdi, benim bu özel üniversitelerimden biri, başta ge

lenlerden biriydi. Elli yıla ulaşan bir beraberlik içinde, ondan neler öğ-
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AZİZ BİR İSTANBULLU 

rendiğimi düşünürken onu kaybetmenin acısı yanında gizli, anlatılması 
güç bir mutluluk da yaşıyordum. 

Ben İstanbul Türkçesi'ni ve anlamım, değerini, çok eski yıllarda on
dan öğrendim. İstanbul sevgisi, İstanbul'u sahiplenmenin ne demek oldu
ğunu, bir uygarlığın özünü, imbiklerden süzülmüş özetini görebjlmenin 
yolunu, yöntemini onunla yaşadım. İnsan ilişkilerindeki inceliklerini, 
önemli noktalarını, düşünme ve sürdürme koşullarım o üniversitede tar
tıştım, seminerler yaptım, tezler yaptım. Kah puan kazandım, kah puan 
kaybettim. A111:acım ne diplomalardır, ne bu konulara verilen ödüller. Sa
nıyorum onun ilkeleri bağlamında tanıdığım, öğrendiğim bir dünyayı on
dan bir kuşak sonra yaşayan "fikri hür-vicdanı hür" bir insan olarak ki, 
o üniversitenin de baz ilkesi buydu .. Kendi dünyasına, kendi terminoloji
sinin ve kendi kişiliğinin ve kendi ifademle yorumlamaktı. Bu bir kişilik 
çalışmasıydı aslında. SamihaAyverdi'nin topluma önerdiği bütün ilkeler, 
güzellikler, kendinden sonraki kuşakların içinde bulunduğu koşullara gö
re ve onların kullandıkları kavramlarla yeniden yorumlanacaktı. -Mevla
na'ya· ulaşmanın yollan gibi, yenilenecek, yeniden ve yeniden tartışıla
caktı. Bu, zor bir yöntem1i, ama doğru olan buydu. Ben kendi inancımda 
olayı böyle yorumluyorum. 

Onun kişisel zenginlikleri, nitelikleri, özellikleri üzerinde durmuyo
rum. Şimdi elimizde kalan kitaplarıdır, eserleridir, yetiştirdikleridir. Ve 
onun deyimiyle söylüyorum: Düşünceniz, inancınız, amacınız ne olursa 
olsun, yazdıkları ''kulaçfaya kulaçlaya bitirilemeyecek'' bir derya gibi
dir. Onun eserlerinde insan şairin dediği gibi: "Her ne görür, 
zün/Gah yahşi, gah yaman görür." 
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Evet öyle. Herkes o aynada ancak kendini görür. 

29MART 1993-MEYDAN 
KADIN GÖZÜYLE 

Not: Gazetedeki orijinalinde "Samiha" kelimesi "Semiha" şeklinde 
yazılmış olup burada düzeltilmiştir. (K.A. Mecm.) 



SON OSJ\ıIANLI 

-"""=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.==.=.=.=.=.=.=.=.=.=-_ Gürbüz AZAK 

Son Osmanlı da göçtü ... 
Her Osmanlı gibi o da bir mektepti. Çok yazdı, çok anlattı, çok yo-

ruldu. 
Ve bizler ondan çok şey öğrendik. 
Samiha Ayverdi Hanımefendi şimdi ebedi dünyada. 
Rahmetler onun üstüne olsun. 
Samiha Ayverdi, evet, bir mektep idi. O mektepten epey kişi yetişti. 

Onun kitapları, hatta rastgele bir kitabının bir bölümü; dahası tek bir yazı 
onu anlamaya kafidi:. 

O da gelip geçti. 
Ama; ne çok insan doyurdu, bu ülkeye ne çok iz'anlı armağan etti... 

İnanmıyacaksınız ama, ne çok papazla çata çat mücadele verdi ve kazan
dı bir bilseniz. 

Medeniyetimiz aleyhine kim yazıp etmişse, ağzının payını önce on
dan alırdı. Samiha Hanımefendi bu yönüyle de yaman bir Türk akıncısı
dır. Elde yatağan, tek başına yüzsüzlere yeterdi. 

Üzülün ... Son Osmanlı da göçtü. 
Tepelerde yapayalnız salınan iki kayın ağacını anlatmaya başlar, sizi. 

· önce yüreğinizden yakalardı. Yazı bittiğinde siz ya bir savaşın, ya bir gö
çün hengamesiyle yorgun düşerdiniz. Yarışılması güç bir kalem ustasıy-
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SON OSMANLI 

dı.. 

Vah o mektebi tamniayanlara .... 
Osmanlıya hayranlığım bu nadide karakterler yüzündendir. O ne 

sağlam bir medeniyet ki, hala bizi beslemeğe devam ediyor. Şu anda bile 

Türk edebiyatının, gazeteciliğinin, şiirinin, romanının, mimarisinin, -dü

şüncesinin, ressamlığının temsilcileri Osmanlı nüfus cüzdanı taşıyor. 

Ve, onlar geçil emiyorlar. 
Y akup Kadri, Halide Edip, Cemil Meriç .... 
Sedat Hakkı Eldem, Ahmet Haşim, Yahya Kemal. .. 

Ziya Gökalp, Mimar Kemaleddin, İbrahim Çallı, Namık İsmail ba

kın, en önde. Bütün saatlerimizi onlara göre ayarlar gibiyiz. 

Bu ne heybetli nizam idi ki, 1993 'te dahi tepemizde; bizi kollar ve 

yönlendirir haldedir? 
Samiha Ayverdi son Osmanlı idi. 
O da bizleri kollamaya ve yönlendirmeye devam edecek. Mektep ol-

mak güç iş. Ama bir de oldunuz mu, kimse sizi yıkamıyor. 

İzm'ler yıkamıyor, kişiler yıkamıyor. 

Y aşadığmız devirden yüzyıllar ötesine kolunuz erişiyor. 

Aklınız, fikriniz erişiyor. 
Bütün görevleri tamamlıyor ve ... 
Çökmeden göçüyorsunuz. 
Son Osmanlı, son gerçek İstanbullu, son mühim cesaret, son ör~ 

nek seviye artık bizimle değil. 
Sev~nlerin Samiha Annesi görevini tamamladı.. .. Güle güle büyük 

kadın ... 
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Güle güle, hep mükemmeli işaretleyen pusula .. 

Annemiz ... güle güle. 

DÜRBÜN - TÜRK/YE 
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SA.MİHA A YVERDİ: 
İHLA.SLA ÇARŞAFLANMIŞ SON YOLCU 

._ ..... .=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.::.-_ ilhan MURAD 

Bir eserinde Kanlıca Koyu'nu anlatırken, "Sislerle çarşaflanmış 
Boğaziçi" .... diye yazmıştı. 

Dünyada başka hiçbir ressamın, şair, kalem ve ibda gücü sahibinin 
erişemeyeceği bu harikulade tasvirin mühürü; şimdi, seksenyedi yıllık 
ömrünce terennüm ettiği İlahi Güftenin bestesi halinde artık, özlediği ile 
beraber.Tarifindeki resmedişe kendisi de imrenmiş olmalı ki, bu bayram 
arefesinde "ihlasla çarşaflanmış bir mavera yolcusu" gibi, perdenin 
öbür tarafına geçiverdi: Samiha Ayverdi Hanımefendi, artık yok. 

DERYAYA KARŞI SON KÖŞK 
Otuz küsur kitap ... Hayır, eser .... Yüzlerce makale. Ve hepsinde,_akıl 

almaz bir mesaj şadırvanı ve bereketi. Temelinde pırıl pırıl İslamı ay
dınlık ışıldayan bir soy zarafeti. 

İstanbul'da doğmuş. Orada büyümüş ve "Asitane"nin büyülü mana 
muhtevasını keşfetmiş. Rumeli kökenli. 

Ama ben, nedendir bilmem, Samiha Hanımefendi'yi daima; Ester
gon, Uyvar ve Ciğerdelen önlerindeki Osmanlı satvetinin manalanışı 
olarak soluklanmışımdır. Kaleminde fütuhatın maddesini değil, lakin va
roluş sırrını bulmuşumdur. İslami ve Türki hissiyat ve hakikat her satı
rında türkülenmişti. Bu dünyayı nice arayacağız. 

Eserlerinin hepsinde, içinde yaşadığı konakların efsunlu havası bu-
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SAMİHA A YVERDİ: İHLA.SLA ÇARŞAFLANMIŞ SON YOLCU 

lutlanır. Oysa Samiha H~mımt:~ıeıtıa.ı aslında, o konaklarda yaşanan, Os
manlı-Türk-Müslüman beka şartını bulup mayalardı. Akıl almaz 
isabetteki tarih sentezinde, o konaklarda teşhis ve tesbit ettiği din, ahlak 
ve gelenekleri, Ayverdi Hanımefendi'nin bütün bir ömür meşakkat ve 
mihnetinde bulmak mümkündür. Üç ciltlik "Türk Tarihinde Osmanlı 
Asırları" isimli şaheseri, geleceğe uzanabilmek isteyen nesillerin muh
taç oldukları bir reçete gibidir. Bu eserinde, yükselişin zevalini, çöküşün 
sebepleri ile ne güzel kucaklamıştır. 

Ya Türkçesi ve üslubu ... Samiha Hanımefendi'nin dili, İmparatorluk 
Türkçemizin son saltanat tahtı demektir. Şiirde bir Yahya Kemal, Ne
dim, Baki ve Necip Fazıl ve diğerleri ile şekillenen mana medeniyeti
miz ne idi ise, düz yazıda Samiha Hanımefendi bir başka şiiriyetti. Her 
kelimenin hatalı okunuş ve telaffuzuna saygılı bir isyan, yazısındaki işa
retler, kesmeler ve hatırlatışlarla kendini gösterir. Her cümlesi bir mesa
jın tohumudur. Bu İslami ve milli saltanata, nice vaha hasretini yaşaya
cağız. 

Bir Rumeli Edebiyatı, başka hiçbir kalemde, onun üslubundaki es
tetik kadar hasretlenmemiştir. Rumeli hakimiyetimizin en güzel 
mısralarını ve türkülerinin cazibe sıkl~tini bulursunuz, eserlerinde. 

Eski satvet devirlerimizin çöküşle hüzünlendiği Rumeli konakları
nın kapısından içeri girer, ben hep '' Alişimin kara kaşlarını .... Vardar 
Ovası 'nın rüzigarını", artık varolmayan "Deryaya karşı köşklerimi
zin'' veda bestelerini duyar gibi olmuşumdur. 

· Hiç şüpheniz olmasın, Samiha Hanımefendi ile birlikte deryaya karşı 
açılan son köşk de, yıkıldı.. 

Ben kendisini, 1950'lerin ilk yansında tanıdım. Kültürü, kaleminde 
billurlaşan bi_r şifa reçetesi idi. Nice yıllar sonra hala sakladığım bir 
mektubunda, kitaplarımı, çatısı altında çınarlaşmış olan Kubbealtı 
Yayınları. arasında görmek istediğini bildirmişti. "Tarihten Bugüne 82" 
ve" İmparatorluğa Veda"başlıklı kitaplarım, onun istediği istikamette ya
yınlanmıştı. 

Şimdi bakıyorum. "Ah Tuna Vah Tuna" isimli kitabını bana lütfe
derken, ilk sahifesinde, kendi el yazısı ile bir ithafı: 

"-Aziz İlhan Bey · 
"Vatanı için can feda edenleri bekle_yen çilelerden kaçmak muhal. .. 
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En sıkışık günlerinizde naçiz dualarımızla hayırlar ve selametler 
olmuştur.." 

Duası, başıma çöreklenen adaletsiz felakete tehammül gücümün 
hakiki sebeplerinden birisi idi. 

Romanları,· hikayeleri ve abide eserleri: "Edebi ve Manevi Dünyası 
İçinde Fatih, İbrahim Efendi Konağı, Boğaziçi'nde Tarih, Misyonerlik 
Karşısında Türkiye, Türk-Rus Münasebetleri ve Muharebeleri, Türk Ta
rihinde Osmanlı Asırları, Kölelikten Efendiliğe, Yeryüzünde Birkaç 
Adım, Rahmet Kapısı, Bağ Bozgunu, Kur'an Ahlakı Nedir? .. 

Hayata veda ederken Yaradanının kendisine bahşettiği kabiliyet ve 
vedia'nın maddeleşmiş birkaç ismi, bu kitaplar ... Geleceğin nesilleri onla
rın satırlarında, aradıkları devayı bulacaklar ... 

İbrahim Efendi Konağı'nı bilmem kaç defa okumuşumdur ... 
Şimdi, ona fatihalar gönderirken bakıyorum da ... 
O bizim saltanatımızın mana:landığı konağın yakut penceresindeki 

son ebru ışık da kararmış ... 
Bu kaçıncı lambanın, kaçıncı fitil kısışıdır ... 
Yaradanına Dost Postunda kavuşan Samiha Hanımefendi'ye Yüce 

Allahımızdan ( c.c) rahmetler dilerken, ailesine, muhterem İlhan Ayverdi 
Hanımefendi'ye ve Samiha Anne'nin İhlas Havz'ındaki namütenahi dost
larına başsağlığı ve sabırlar, temennimizdir. 

ZAMAN - 30 MART 1993 
TARiHTEN BUGÜNE 
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SAMİHA ANNE 

Agah Oktay GÜNER 

Samiha Anne bayramın birinci günü Rabbine kavuştu. Ruhu Allah'a 

vücudu toprağa yöneldi. Türkiye'nin hemen her köşesinden insanlar 

·Merkez Efendi Caıniine akmışlardı. Kendisini tanımış, eserlerini oku

muş, sohbetinden feyz alınış, nice müşkülünü O'nun anlayışlı düşünce ik

liminde çözmüş, teselli bulmuş gönüller, mahzun yüzler bir araya gel

mişti. 

Dayıları Server Hilmi Beğefendi 'nin çocukluklarından itibaren 
açtığı ışıklı, bereketli, lfi.tô.flu mana ve hikmet yolu bu iki güzel kar
deşe; Ekrem Hakkı Ayverdi ve Samiha Ayverdi'ye Altay 
Dergahı 'mn himmetiyle yoğrulmak, Hatice Cenan Sultan 'ın Hazreti 
Kenan Rifainin kemal ve cemal tecellilerinden nasib almak saadetini 
yaşatmıştır. Bu saadetin alem halkına ifadesi bitmeyen, tükenmeyen, 
yorulmayan hizmet aşkı ve arzı olmuştur. 

Ekrem Beğefendi, Osmanlı coğrafyasının mimari eserlerini, yir
miiki bin eseri milli hafızaya kitaplarla armağan etmiş, nice makale 
konferansla "Osmanlı Şuuru"nu işlemiştir. 

Samiha Hanımefendi ise vatan çocuklarına kimliklerini hatırlat
mayı, milli, manevi, insani şahsiyetlerini yoğurmayı ömür boyu iş 
edinmiştir. Bu kimliğin teşekkülünde; "Doğru dil, doğru din, doğru 
tarih" bilmenin esas olduğu ölçüsüyle yazmış, konferans vermiş, 
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eserlerv11ı~11~1~ ~.n~i,~mi~~ii~ 

Dil, din, tarih üçlüsünün kemal zirvesine vardığı, Osmanlı Asırlarını 
anlatın~, bu asırların mümtaz eseri Rumeli Medeniyetini tanıtmak adeta 
hayat gayeleri olmuştur. 

Osmanlı büyüklüğünün temelinde ise Osmanlı insanı vardır. 
insan tipi cemiyeti dengeli, devleti güçlü, orduları muzaffer kılmıştır. 
Bu insan Ahmed-i Yesevi Hazretlerinin ve yol evlatlarının manevi 
terbiye pınarlarından beslenmiş, Rabbine teslim olmuş, alem halkına 
hizmeti ibadet telakki eden insandır. Bu insan önce kendi vücudu 
memleketinde insandır. ''Eline, diline, beline'' haram değmeyen in
san ... Büyük velilerin haline hayran, o şahsiyet çizgisine ulaşmak 
dikkati içinde yaşayan insandır. 

Veli şahsiyeti tipi ve bu tipte kimliğini arayan, bu tiple kimlik bulan 
insanımız Selçuklu ve Osmanlı cemiyet hayatının huzur, denge, gayret 
unsurlarını şahsında toplamıştır. Bu insanda taklit değil tahkik vardır. Bu 
insan kal ehli değil, hal ehlidir. Bu insan haddini bilir, ölçü ve endaze sa
hibidir. Bu güzel insanların müşterek şuuru ".it, kağnı gölgesinde yürür 
kendi gölgem sanır" atasözüne vücut vermiştir. İnsan olmanın ölçüsü, 
kendi gölgesini bilmektir. Yoksa bir gayret, hikmet ve himmet erbabı 
.olan veli şahsiyetinin gölgesini kendi gölgesi sananlar aldanmışlardır. 
Hüsran yoluna girmişlerdir. Devlet hizmetinde mevki sahibi olanlar dev
letin gölgesinde kendi yerlerini çok iyi bilir. Devlete hizmet, esas olduğu 
.için gerektiğinde tereddüt etmeden canlarını feda ederlerdi. Fikir, san'at, 
düşünce adamları ise bu büyük kültür dünyasında olmakla değer ifade et-. -
tiklerinin şuurundadır. Eserine imza koymayacak kadar bu muhteşem bü
tünlüğün parçasıdır. 

İşt~ bu insanın tasavvuf kültürüyle, nasıl kendi hakikatım idrak etti
ğini, edebileceğini anlatan romanlar Samiha Hanımefendinin ilk eserleri 
olmuştur. Aşk Bu İmiş, Mabedde Bir Gece, Batmayan gün, İnsan ve 

_ Şeytan, bu devrin ''Doğru Din'' anlayışına hizmet eden güzelliklerdir. 
Kendi kendisiyle barış kuran, kendi gerçeğini idrak eden insanoğlu 

cemiyet mes'eleleriyle meşgul olabilir." Kendi nefsini hakikat zannetmek 
gafletinden kurtulan insan" için cemiyet fedaisi olmak yolu açılmıştır. 
Mesih Paşa İmamı, Yolcu Nereye Gidiyorsun? İbrahim Efendi Konağı 
bu yolda milli kültürün iftihar eserleridir. 
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Boğaziçinde Tarih, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları, Türk-Rus 
Münasebetleri, Edebi ve Manevi Dünyasında Sultan Fatih, yıllarca 
süren araştırma ve düşünce gayretlerinin bereketi olan "Doğru Tarih" an
layışlarının ifadesidir. Eserlerinin, binlerce makalesinin hemen her satın, 
''D,oğru Dil''in en güzel örneklerindendir. 

Fakir, zengin; alim cahil; gelişmiş, az gelişmiş ayrımı yapmadan son 
hastalık yıllarına kadar kapısını bütün insanlara açık tutmuştur. Bu kapı
dan giren, şuurla istifade etmesini bilen nice insan, o güzel ana'dan ömür 
boyu yetecek "manevi rızık" almıştır. 

Samiha Ayverdi vatanı tehdit eden her tehlikeye karşı tedbir düşün
müş ve vatan çocuklarını korumuş, kollamıştır. O'nun için Anne'dir. Bu 
sebeple "Vatan Ana" "Vakıf Ana" denilse nihayet hakikat ifade edil
miş olur. 

Misyonerlere Mektup, Gençliğin Mes 'el el eri, İslam Ülkelerinin 
Devlet Başkanlarına Mektµplar ve benzeri hizmetleri hep ocağını sa
vunan bir Ana'nın gayretlerindendir. 

Samiha Anne bütün ömrünü müslüman Türk olmanın mes'uli
yetiyle yaşadı. İslam aleminin saadetine, Türk 'ün yine güçlü kudretli 
olmasına gönül verdi, bu yold? tefekkürünün bereketini cömertçe bı
raktı ve göçtü. 

Şimdi O'nu rahmetle, şükranla yadederken, eserlerini çok iyi 
anlamanın, eserlf:rindeki kurtuluş, diriliş sırlarım idrak etmenin ar
tık geride kalanların işi olduğuna inanıyorum. 

Allah O'ndan, O'nun milli irfana yaptığı büyük hizmetlerden ra
zı olsun! Ey güzel Vatan Ana minnetlerin, şükranların sonsuzu, fati
haların gözyaşlarıyla bereket bulan sıcaklığı ile hep Senin 'leyiz. 
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A YVERDİ VE KÜLTÜR HA YATIMIZ 

Sevinç ÇOKUM 

Hep geleceğin endişeleriyle, nesillerin terbiyesi meselesiyle haşır 
neşir abide şahsiyet!.. Tıpkı geçmiş yıllarda kaleme aldığı "Abide Şah
siyetler" adlı kitabının adına uyan bir yaşama şekliydi onunkisi. Samiha 
Ayverdi, Osmanlı tarihinin son yıllarından Cumhuriyet tarihine uzanan 
ömür çizgisi üstünde son feyizli dallardan biri idi ... 

Onu sonsuzluğa uğurladığımız gün romanlarından birinin adı olan şu 
soru zihnime takıldı. ''Yoku nereye gidiyorsun?'' Dış dünyamızın deği
şen, yozlaşan görünüşüne ve muhtevasına karşılık o· daima köklü kültürü
muze bağlı, sağlam nesiller yetiştirmeyi bir vazife sayarak yol aldı. "Yol
cu nereye gidiyorsYn?" sorusuna Samiha Ayverdi açısından verilecek ce
vap, elbette "Dünya meşakkati içerisinden ebedi olan güzelliklere gi
diş .. " olmalıdır. Çünkü Samiha Ayverdi, kalıcı değerler için mürekkebini 
harcadı. 

Sağlığında sık sık Edebiyat Cemiyeti'nde ve Türk Edebiyatı Vakfı 
toplantılarında bir araya geldiğimiz ağabeyi merhum Ekrem Hakkı Ay
verdi için "Son Osmanlı" tabirini kullanırlardı... Bir ucu Macaristan'da
ki "Gül Baba"ya dayanan ve yaşadıkları sürece diken değil, gül olabil
miş müstesna insanlardandı ikisi de. Değerli Emin Işık Hoca, Merkez 
Efendi Camii'nde yaptığı konuşmasında Ekrem Hakkı Beyle Samiha Ha
nımı "İlahi mabetleri onaran insanlar" olarak vasıflandırdı.... "Ekrem 

83 



A YVERDİ VE KÜL TÜR HAYATIMIZ 

Hakkı Ayverdi nerede bir Türk eseri varsa onu tanıtmak, yıkılmak
tan, unutulmaktan kurtarmak yolunda ömrünü harcamıştı ... Samiha 
Ayverdi ise bir gönül mimarıydı; gönül mabetlerini tamir ederdi." 
diyordu. 

Samiha Ayverdi ''Bir Dünyadan Bir Dünyaya'' adlı eserinde insan 
kafilelerinin ömür yolculuğunda yeni nesillere bırakacakları kültür mira
sının eğer elden ele devredilmezse ne olacağını şöyle anlatıyor: "Yeryü
zünde her yarlık gibi insanoğlu da fanidir. Bir kafile giderken bir 
başka kafile onun yerine gelir. Bugün yaşamakta olanların en uzun 
ömürlülerinden bile bir asır sonra hiç kimse kalmayacak ve yerlerini 
başkalarına bırakıp çekileceklerdir. Şu halde hayatta yol almış, yü
künü tutmuş, zahiresini düzmüş olanların arkadan gelen tecrübesiz, 
bilgisiz, aç ve çıplak olanlara biriktirmiş, edinmiş ve kazanmış bu
lundukları değerlerden devamlı olarak nafaka vermeleri gerekir. Zi
ra bir oturmuş nizam, bir manevi üslup, bir milli ve tarihi ahlak sis
temi gerek kitabi gerek şifahi yollardan gelecek nesillere intikal etti
rilmeyecek olursa varisi bulunmayan bir mal gibi tarih hazinesine 
devrolup elden çıkar." (s. 98-99) 

Bir manevi üslubun, ahlak sisteminin, millı tarih şuurunun gelecek 
nesillere aktarılması hususundaki sorumluluğu yüreğinde duyan Samiha 
Ayverdi de bu mirası bütün Türk evlatlarına bırakarak aramızdan ayrıldı. 
İnanıyorum ki birçok aydın onu tanımış, onun yazdıklarından ve söyle
diklerinden nasiplenmiş olarak hizmetlerini sürdürecekler. Onun manevi 
evladı ve Ekrem Hakkı Ayverdi'nin eşi Kubbealtı Akademi Vakfı Başka
nı İlhan Ayverdi, Merkez Efendi Camiinin avlusunda bekleşirken "Bu 
vasıfta kaç insan kaldı? Hepsi birbirinin ardından göçüyor ... '' dedi
ğimde. "Sadece onlar değil, onları yetiştiren toprak da kalmadı." di
yordu. Bu sözün gerçekliği dünyayı gözümde ıssız bir buz çölüne dön
dürdü. Evet erezyon, nasıl geride sun'i, verimsiz hiçbir şeyin yetişmediği 
bir dünya bırakacaksa, böylesine kıymetli kültür abidelerini, örnek insan
lan Allah için yazmış, yaşamış olanları yetiştiren toprak da kaybolmada 
artık ... O başka bir topraktı. Herbiri diğerinden değerli insanlardan oluş
muş bir muhitti. O muhitten böyle milli şahsiyetler doğuyordu ... 

Eserlerinden başka bende iki güzel mektubu olan Ayverdi'nin bir
çoklarının aksine değerli bulduğu yazarları, sanatkarları kollayan onları 
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destekleyen hasetten, kıskançlıktan uzak engin bir gönlü olduğuna emi
nim. Hiç unutmuyorum, .c..-.•,.t..•jr ... •ıi,.:._•_.,.....,·~·""" romanımı okuduktan sonra 
yazdığı mektubu manevi evlatlarından bir öğretmen hanımın eliyle kapı
ma kadar göndermiş, cömertliğini böylece gözlerimin önüne sermişti ... 
Gönlü yücelerde bu büyük kadını çağın çirkin modaları, salgınları yüzün
den toplumumuzun bir kesimi tanımadı, tanımak istemedi. Tanıyanlar ise 
şimdi onun yüksek ruhunun akisleri olan romanlarını, hatıralarını, fikri
eserlerini okutarak ona layık olmak zorundalar ... Hepimizin başı sağol
sun. 

1 NlSAN 1993 TÜRKlYE 
EDEBlYAT SOHBETLER! 
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SA:t\'IİHA AYVERDİ'NİN ARDINDAN ... 

......... _ ... _-_ ... _ .... _.,,._.,,_-_-_..,,_ ... _ ... _-_-_.,,.,._ ... _-:_-_ ... _ ... _-_ .... _ ... _ ... _ ... _ ... _ ... ______ :_-_____ Mehmet ORUÇ 

Samiha Ayverdi hanımın vefatını duydum, bu acı h~ber sanki ucu 
ateş kesilmiş bir oktu, bir kaç saniye sendeleyip durdum. 

O esnada kendimi teselli edebilecek bir şeyler araştırmaya koyuldum 
tefekkürümle, onun ömrünün alanında hayli dolaştım durdum. Hacı Bay
ram Veli Hz.lerinin yaşamlarındaki o büyük değişimin bayram gününe 
rastladığı için "Bayram" lakabını aldığını, bu muhterem hatunun da dosta 
bayram günü uğurlandığını, gönül mabedindeki vuslat çerağının sevgili
sinin tecellisiyle bu günlerde noksansız yandığını, perdesiz aydınlandığı
nı tahayyülle biraz olsun ferahladım. 

O da, nice ölümsüzlüğe eren bahtiyarlar gibi ölmeyenlerden, yaşa
mını eserleriyle sürdürenlerdendir. Zaten kuşkusuz Allah onu, o eserleri 
yazmak, onları, burada bırakmak ve görevini yapmış olmanın huzuru, sü
kunu mutluluğiyle vuslat semasına kanat açmak için göndermişti, kendi
sine düşeni riyaya sapmaksızın, ihlasla yaptı. 

Nefsini arıtmayı, onu Peygamberimiz gibi Müslüman yapmayı ba
şardı, bir ömür boyunca pırıl pırıl yaşadı, oldµğu gibi göründü. 

Aynı bahçenin ağaçlarıyız. 
Bir bahçede birbirlerinden farklı muhtelif ağaçlar vardır, bunlar fark

lı ürünler verdikleri için farklı adlarla anılır, fakat onlar aynı bahçenin 
ağaçlarıdır, her birinin kendisine göre o açıdan bir hizmeti vardır, beğen
diğinden yararlanmak, kendisine göre bir seçim yapmak ihtiyacı olanlara 
kalır. 
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Bunların hangisinden toplasa, kendisine "Hangi bahçeden aldın?" di
ye soranlar "Falan Bahçeden" cevabını alır. 

Bir kadına gönül kaptıran erkekler veya bir erkeğe _abayı yakan ka
dınlar; birbirlerini ondan soğutmak, ona yalnız kendileri sahip olmak için 
tüm gayretlerini seferber ederler, bu da yetmezse birbirlerini dövmek için 
fırsat beklerler. Fakat Allah'ı sevenlerde durum bunun tam tersinedir, 
onlar herkesin kendileri gibi onu sevmesi isteğindedir ve onlar birbirle
riyle buluşmak, sevinç gözyaşlarıyla birbirlerinin yüzlerini ıslatmak için 
fırsat gözliyenlerdir. 

Bence bu İslam Uluları'nın bizlere yaşantılarıyla verdikleri çok 
önemli bir derstir. 

Aym sevginin aşıklarıyız 
_Bir kadının veya erkeğin aşıkları hangi meşrepte olursa olsun, arala

rında ne kadar farklılık bulunursa bulunsun, onlar "Falancanın Aşıkları" 
diye anılır. 

Kendisiyle maalesef hiç karşılaşmadığım, oturup konuşmadığım, 
eserlerinden ve bana "Kubbealtı Dergisi" münasebetiyle yazmış olduğu 
küçük mektubundan tanıdığım merhume Ayverdi'yle de belki görüş, an
layış, anlatış farklarımız vardır, fakat farklı olmadığımız aynı bahçenin 
oluşumuz, aynı sevgiyle dolu bulunuşumuz, aynı sevgilinin aşıklar kafi
lesi oluşturuşumuzdur. O artık bu dünyadan göçüp gitti, ardında eserleri
ni ve kaybının acısını bizlere terketti. 

Hz. Ali k.v. ölümsüz olmak isteyenin ölümsüz eserler bırakmasını, 
onlarda yaşamasını öğütler. O, Allah'ı, Peygamberimizi, Hz. Ali'yi tanı
yanlardandı, onlardan nasibini meşrebine uygunlukla aldı. 

Ona onun ardında kalan bu diyardan sesleniyor, "Muhterem \.yver
di! Dönüşün Vuslat olsun, Gönlün umduğunu bulsun, ruhun bizlerden 

· hoşnut olsun" diyor, geride kalanlara başsağlığı diliyor, Allah'ın merhu
meye Allah'lığına yakışır şekilde davranacağından kuşkum olmadığı için 
susuyorum ... Hoşçakalın. 

2 NİSAN 1993, CUMA- YENİ ASIR 

CUMA SOHBETİ 
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NE MUTLU ONA 

Mehmed NİY AZ1 

Bayramın birinci günü güzide bir topluluğun defin merasimine işti
rak ettiği rahmetli Samiha Ayverdi Hanımefendiyi İstanbul'un fethi mü
nasebetiyle Milli Türk Talebe Birliği'nin salonunda dinlemiştim. "Fetih
ten beri beşyüz on yıl geçti. Hala İstanbul'umuzda Hıristiyanlar yaşa
maktadır ve biz onlardan rahatsızlık duymuyoruz. Ama İslam medeniye
tinin en büyüklerinden birinin kurulduğu Endülüs'te bugün bir tane Müs
lüman yok. İnsanlara müsamaha ile muamele eden biz_ barbar, insanları 
dininden dolayı öldüren Batı medeni!" _O dönemde Batı ~edeniyeti ay
dınlarımızca tartışılmaz bir mabuttu; ona yaklaşabildiğimiz kadar mede
ni, uzaklaştığımız ölçüde de barbar oluyorduk. Seviyeli bir tarzda Batı 
medeniyetini sıgaya çekiyor, salonu dolduran kalabalığı;n duygu ve dü
şüncelerine nezih bir üslupla tercüman oluyordu. 

Kendilerini dinlemek bir daha na~ip olmadı; fakat eserlerini severek 
okuduğumuz üç-beş kişiden biri de o idi. Roman, hikaye, makale, dene
me, hatırat gibi edebiyatın değişik türlerindeki kitapları bizlere ufuk açı
yordu. Hepsi de engin bir kültürle yoğrulmuş, ahenk, musıki ile dokun
muş, belli bir dünya görüşünün mahsülü eserlerdir. Öyle zannediyorum 
ki bizde Peyami Safa ve Samiha Ayverdi'den başka da dünya görüşüne 
dayalı roman yazabilen çıkmamıştır. Son dönemlerde yazılanlar ideolo
jiktirler. İdeoloji ile dünya görüşünü birbirine karıştırmamak gerekir. İde- · 
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olojilerde insanı, hayatı, kainatı bir düşünce sistemine sığdırma hezeyanı 
vardır; dünya görüşünde ise insana has özellikleri değerlendiren irfan bu
lunmaktadır. Zaten ilk eseri edebi konul~rda çok müşkülpesent olan Ne
cip Fazıl üstadımızın dikkatlerini çekmiş, ona şunları yazdırmıştır: "Bazı 
satırlarıyla temasa gelir gelmez, onda cins istidatlara ait soylu çilenin bü
tün izlerini gördüm. Samiha Ayverdi maddi eşyanın bittiği, deri üstü ha
diselerin tükendiği v~ zahir ufuklarının sona erdiği noktaya bitişik alemin 
Serdengeçti bir meczubudur .... " 

Her milletin şahlanış, çöküş dönemleri vardır. Şahlanışta bakışlar iç 
dünyada yoğunlaşır; ama çöküş başlayınca gözler dışarıya çevrilir. Fakat 
Samiha Ayverdi veda etmeye zorlandığımız medeniyetin sıradan bir me
deniyet olmadığını, vahye dayalı olduğunu, ayağa kalkmamızın gene ora
da yattığını görebilen müstesna insanlardan biridir. 

Romanlarında ferdi bunalımı işlemedi; zaten iyi bir Müslümanın 
ferdi bunalımı olmaz; iç dünyasına sulh, sükunet hakimdir. Onun ızdırabı 
içtimai idi; tarumar edilen bir medeniyetin dili olmuştur. 

_ İstanbul sadece Osmanlı'nın değil, son beş yüzyıldan beri de İslam 
medeniyetinin başşehriydi. Son dramların en hazin tabloları da orada gö
rülmektedir. Kendileri de o medeniyetin içinde dünyaya gözlerini açmış, 
şahsiyetini bulmuştur. O adeta İstanbul medeniyetinin tecessüm etmiş 
haliydi. Dolayısıyla dramların en acılarını yaşamış, sorumsuzca tahrip 
edilen medeniyetimizin ızdırabıyla yanıp tutuşmuştur. Onun mahzun çığ
lığını Bayezid'daki ihtiyar çınarın yapraklarında, Kirazlı Mescid'de vira
ne haline gelmiş eski bir köşkün gıcırtılarında duyabiliriz. 

O körü körüne tarihe saplanmış değildi; fakat bir millet için tarihin 
ne mana ifade ettiğini gayet iyi biliyordu. "Cemiyetler de tabiat gibi, de
ğişmeler, yenilenmeler, ölüp dirilmeler sayesine ayakta durabilir. İnkılap 
bir medeniyeti yıkmak değil, onu daima canlı tutmak ve her devrin tem
posuna göre formunu yenilemekle hakiki ifadesini bulur ... Geleceğini ku
rarken, geçmişin malzemesin~en faydalanamayan millet için devam ve 
beka diye bir şey düşünülemez." 

İstanbul'u ve medeniyetimizi gayet iyi bildiğinden, Ergun Göze ağa
beyimiz onu "Milli hafıza" olarak vasıflandırmıştır. Ender teşbihler, istia
re, mecazlarla ördüğü eserlerinde ruh derinliklerini hissettirmekle kalmı
yor," edebi vasıflarını zedelemeden çözüm yollarını da gösteriyor. 
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Ardında otuzdan fazla eser, binleri aşan makale, konferans bırakarak 
Hakk'm rahmetine kavuşan Samiha Ayverdi, .aynı zamanda bir eğitici 
idi. Kendisine "Anne" diyen pek çok evlad yetiştirdi. Tasavvufta şeyhi 
ölene yetim derler. Evlatlarına, akraba ve hısımlarına, yakınlarına Allah 
sabırlar versin. 

ona. 
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Samiha Ayverdi'nin "Yoku Nereye Gidiyorsun?" adlı romanıntaki 
tez, Osmanlı dönemine· ait değerlerin yeniden canlanmasıdır. Ailesinin 
çözülmesi ve bozuluşu karşısında aile içinden yetişen "genç"in asli de
ğerlerine dönmesi romandaki temanın eksenini oluşturmaktadır. Batılı 
hayat tarzına kapılmış ve amaçsız hale.gelmiş bir aile ile onların bu duru
muna uymayan çocukları: Adli. Toplumdaki kadim değerlere bağlılık 
duyan, bunların kendisinde yenilendiğini hisseden Adli de yalnızdır. Te
mel tezi bakımından bu roman Batmayan Gün ile akrabadır. 

Yazarın son romanı ise paradoksal bir zihni yapıya sahip bir imamı 
getirmiştir. Mesihpaşa İmamı. Osmanlı Devleti'nin çöküşü ile bazı dost
luklar da göçmüş, yalnızlıkla birlikte umutsuzluk da kaplamıştır ortalığı. 
Umuttan behresi olanlar için ise yalnızlık adaları oluşmuştu. Mesihpaşa 
İmamı Halis Efendi nezaketle yaşayan, ilimle irfanla uğraşan bir kişi bi
le bulamamanın yalnızlığı içindedir. Diğer romanlardaki genç kişiler da
ha kararlı iken, bulacağı şeyin yerini bilmekte iken Halis Efendi oldukça 
umutsuz görünür. 

Bosnalı yazar Mehmed Selimoviç'in "Derviş ve Ölüm" adlı roma-
. nındaki başkişi Ahmed Nureddin Efendiye benzer biçimde Halis Efendi 
de meselesi olan, meselesiyle yaşayan ve temel meselesini varetmeye ça
lışan bir kişidir. Gerçek hayattan gelen biri. Romandaki umutsuzluk dozu 
ne olursa olsun yaranı diğer romanlarındaki temalarla ortak bir tabloda 
seyredildiği zaman insan şunu düşünüyor: Osmanlı tarzı değerler yıkıldı- · 
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ğı halde, köşklere, 'yalılara yeni hevesler musallat olduğu ve yerleştiği bir 
dönemde, bu evlerden yetişen çocukların silkileneceği, isyan edeceği ve 
Osmanlı hayat tarzına ait değerleri aynı kalıplan içinde geri getireceği · 
beklentisi içinde ömür süren pek çok insan olmuştur. 

Bu durumu, Osmanlı Devleti'nin son döneminde yetişip o dönemin 
zevklerine· sahip bütün yazarların eserinde göremeyiz. Mesela Abdülhak 
Şinasi Hisar'da içten ve hisseden bir tasvir buluruz. Ama hissettiği öğele
rin canlanacağına dair bir umutla k~natlanmaya rastlamayız. İster ger
çekçilik sayınız, ister umuttan umudu kesmek sayınız bu yazarların tu
tumları ve Cumhuriyet döneminde daha fazla kabul görmelerini sağlayan 
nitelikleri budur. 

Samiha Ayverdi'nin Osmanlılık üzerine düşünmesi, yaşadığı yalının 
duvarlarına yansıyan sanrı değildir. Bir nevi, aristokrasi ile aristokrasinin 
büsbütün yok olup her şeyin ayağa düşmesi arasındaki tercih. O tercihini · 
böyle bir denklemde arıyor. O halde ise tercihin hangi noktada toplana
cağı bellidir. 

Yazarın, Osmanlı asırları üzerine yaptığı çalışma, hatıra ve yorumla
rını derlediği kitapları, eski dönemlerdeki hayat görüşü üstüne, o hayatın 
simgesi haline gelmiş şahsiyetler üzerine kafa yoruşundaki incelik, terci
hin yalnız yönünü değil, dokularını da vermektedir. 

Bu açıdan bakılınca "Boğaziçi'nde Tarih" ilgi çekici bir kitaptır. 
Galata'dan başlayan yolcu Boğaziçi'n:i Rumeli kıyısından takip ederek gi
der ve her semti tek tek, peyzajı, tarihi ve efsaneleriyle birlikte anlatır. 
Rumeli Kavağı'ndan Anadolu Kavağı'na geçtikten sonra geriye döner ve 
her semti derinlemesine anlatarak sürdürdüğü gezisini Üsküdar'a kadar 
getirir. · 

Ü sküdar'dan görünen İstanbul bir sis değil sır perdesi altındadır. Bir 
gün açılacak esrar perdesi. 

Gezinin son izlenimleri ve kitabın son cümleleri esrar perdesinin ar
kasından gelir ve yazarın bütün eserlerine serpilen umudu son bir gayret
le ifadeye getirir: ''Sizi sizden ayıran, sizi· kendinizden habersiz kılan 
gaflet ve inkar surları önünde gürleyecek fetih toplarının sesini bek
leyin! Uyanacaksıp.ız ... Ancak ve ancak içinizde gürleyecek bu sesler
le kendinize gelip uyanacaksınız." 

9 NlSAN 1993 CUMA - ZAMAN AÇIK SAYFALAR 
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SAMİHA A YVERDİ HANIMEFENDİ İÇİN 

Mehmet ÖNDER 

1952 yılında Konya'da başlattığımız Mevlana İhtifalleri giderek 
yaygınlaşıyor. Türkiye'de ve Türkiye dışında pek çok gönül dostlarını da 
Konya'da buluşturuyordu. Hiç unutmayacağım. 1954 yılı aralık ayı 
Mevlana İhtifalleri'nde konuşmacı olarak İstanbul'dan muharrire Samiha 
Ayverdi, Ankara'dan şaire Halide Nusret Zorlutuna hanımefendiler, 
Almanya'dan da Mevlana araştırmaları ile o günlerde adını duyaran Prof. 
Dr. Anne Marie Schimmel davet edilmişti. Samiha Ayverdi Hanıme
fendi'yi o yıl daha yakından tanımıştım. Mevlana'yı, onun tasavvufunu 
çok iyi biliyor, çağımız düşüncesine uygun, çok güzel yorumluyordu. İs
tanbul'a dönüşünde uzun bir mektubunu aldım. Bu mektubuna Kenan 
Rifai hazretlerinin Mesnevi Şerhi 'ni dikkatle yayıma hazırladıklarını 
bildiriyordu. Nitekim bu çalışma yıllarca sürmüş, sonunda yayınlanmıştı. 
Çalışma grubunda rahmetli Nihat Sami Banarh, Safiye Erol, Nezihe 
Araz Hanım da vardı. 

Konya'da Mevlana Müzesi Müdürü olarak görev yaptığım yıllarda 
kendisiyle sıkça mektuplaşmıştım. Mektuplarıma "arifane ve zarifane" 
cevaplar veriyor, bir makale yazar gibi çoğu zaman toplumun ahlaki za
aflarına neşter atarak çareler düşünüyor, maddenin, manevi dünyayı nasıl 
kararttığını, maneviyatsız yaşanamayacağını açıklıkla gözler önüne seri
yordu. Bir gün bu mektuplan yayınlamayı düşünüyorum. 
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Kardeşi ve ağabeyi m~rhum Ekrem Hakkı Ayverdi de milli tarih 

ve milli kültüre gönül vermiş, Türk mimari tarihinde uzmanlaşmış, yeri 

doldurulamaz, gerçek bir ilim adamıydı. Yurt içinde ve özellikle yurt dı

şında bulunan Türk mimari eserleri üzerinde cildleri dolduran kitapları 

vardı. Bu kitaplardan bilim dünyası her zaman faydalanmaktadır. Ayver

di'ler, Kubbealtı Kültür ve San'at Vakfı'nı da kurarak, burayı milli kül

türümüzün, milli edebiyat ve sanatımızın hakiki bir irfan ocağı haline ge

tirdiler. 
Samiha Ayverdi Hanımefendi, 1940 yılında yayınlanan Mabette 

Bir Gece. adlı romanı ile başlattığı roman yazarlığını yıllarca sürdürdü. 

O, romanlarında gerçek hayatın ta kendisi olur, sürükleyici üslubu, terte

miz İstanbul Türkçesiyle olaylan gözler önüne serer, çarpıklıkları doğru

lara yönelterek, okuyucularına manevi bir güç ve ümit kaynağı olurdu. 

Bu yüzden çok okunurdu. Kitapları çok baskı yapardı. Yalnız ro~anla

rında değil, tarih araştırmalarında, fikir yazılarında da olgun ve dolgun

du. Geniş kültürü ve inanmışlığının gücüyle, Türk milletine yıllarca oku

yacağı, okumaktan feyz ·alacağı çok ciddi eserler armağan etti. 

Onu kaybetmenin üzüntüsünü millet olarak yaşıyoruz. Onun müba

rek ruhu Kubbealtı'nda bizlerle her zaman birarada olacak. ·cenab-ı Halde 

rahmet ey lesin. 
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BİR TEFEKKÜR EMİRESİ 

Dr. Kamil UÖURLU 

"Bu. kadın öldü gitti diyecekler .. Hayır, o kadın ölmedi ... Kadir 
nurlarına karıştı .. Gerçi bilene her gün kadirdir .. ' ' 

Bir "rahmani sada" sahibiydi Samiha Anne. Bir "Tefekkür Emire
si"ydi. 22 Martta Hakk'a yürüdü. Onunla birlikte dağlar-taşlar yürüdü. 

Her zaman ilahi, daima destan ve illa hakikat, her daim hakikat olan 
sesini, elbette Hz. Yesevi'den devralmıştı. Anadolu'nun ve bütün Türk il
lerinin manevi fethini tamamlamak üzere misyon almış, tutuşturulmuş bir 
meşaleydi. Hakka ve hakikata hasret islam dünyası için muhteşem bir 
fecr müjdecisiydi. Hakk'a yürüdü. Dağlar ilen taşlar ilen yürüdü. Bir ka
dir gecesi şereflendirdiği dar-ı dünyayı. Yine bir kadir günü terketti. Dar
ı bekaya göçtü. Kadir nurlarına karıştı. 

Kalemiyle, hayatıyla, ailesiyle ve çevresiyle kendini eksiksiz vatanı
nın ve imanın emrine vermiş veliler zincirinin göz kamaştırıcı bir halka
sıydı Samiha Anne. Hz. Türkistani'den bu yana Hz. Yunus, Hz. Mevlana, 
Hz. Hacı Bektaş, Hz. Hacı Bayram silsilesinin, tevazu ve mahfiyet için
deki eriydi. O bir sultandı. Kendini nefer bilirdi. 

Şuurlaşmış bir imanın tavizsiz, fakat olanca güzelliğiyle fiilen yaşan
dığını biz onda görmüştük. Tevhid ve din şuuru, iman şuuru, onun şahsi
yeti içinde o derece erimiş, uzviyet olmuştu ki, onu sadece görmez, aynı 
zamanda hissederdik. Hissederdiniz. 
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Dr. Alibeyoğlu'nun büyük bir tesbitle söylediği gibi, "bu tevhid, din

iman şuuru onun şahsiyeti içerisinde o kadar dağılmış ve yayılmış bir 

haldeydi ki, çay bardağı içinde eriyip de şekli kaybolan şeker misali, ade

ta görülmez, fakat tadı farkedilir durumdaydı. Bu hal, nazari bir din anla

yışının değil, şuurlaş~ş bir imanın fiililen yaşanması demekti. 

Ancak böyle bir vahdetçi görüşe sahip olan insanlardır ki, "her şeyde 

O'nun birliğine delalet eden bir işaret vardır" nüktesini terennüm edip 

durmuşlardır. 

Nitekim o, insanları karşısına alıp kuru nasihat etme yolunu seçme

miş, aynen Hz. Peygamber'in (S.A.) yaptığı gibi, hayatın gerçekleri için- . 

de ve yeri geldikçe söylenmesi gerekeni söylemiş, gösterilmesi icap edeni 

de işaretleyip geçmiştir. Bazan bir çınarı konuşturmuş, bazan bir minare

yi dillendirmiş, yeri gelmiş bir konağı, yeri düşmüş bir mahalleyi, sırasın

da bir meyhaneyi, sırasında bir dergahı, kah bir zalimi, kah bir alimi nut

ka getirmiştir. 
Esasen Hz. Mevlana başta olmak üzere, büyük kütleleri tevhid mih

veri etrafında canlı ve uyanık tutma vazifesini üstlenmiş islam büyükleri, 

öteden beri bu yolu seçmişlerdir." 
Bu vazifesine ilahi göçünün son gününe kadar devam eylemiştir. Sa

miha Anne, Kadir gecesinden yani Hakk'a yürüdüğü günden üç hafta ön

ceki son görüşmemizde, serçe parmak kadar kalmış mübarek vücudu ile 

yine günde on saat çalışıyordu. O inanılmaz güzellikteki tavır ve üslubu

nu aynen devam ettirerek.. Kalemini, "bir ibadet vecdi" içinde ve yara

tan'ı hep kalbi ve beyni içinde tutarak. 
Bu ilahi hikmet pınarının bereketi devam edecektir inşaallah. 

Artarak devam edecektir inşaallah. 
Ve bu aziz "Vatan Anne" için hücrelerimiz toprağa karıştığında, o 

toprak zerreleriyle birlikte rahmet okumaya devam edeceğiz inşaallah ... 
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......... _-.=.=.=:::=:================ Ayşe Göktürk TUNCEROÖLU 

"Başınız sağ olsun!" temennisini sevmem. Manasız, mantıksız bir 
cümle gibi gelir bana. Dadaloğlu'nun: 

"Ölen ölür, kalan sağlar bizimdir." 
deyişinde·bir mert eda vardır da, "Başınız sağ olsun!" da adeta, "Ölenle 
ölün~ez, sen yaşamana bak! Öleri öldüğüyle kalsın, sen başını selamette 
tut!" diyen bir vurdumduymazlık, bir duygusuzluk hissedilir. Kalan, böy
le dense de denmese de, zaten yaşamaya devam edecektir. Dünyanın ka
nunu budur. Ama dünyanın kanunu bu diye manasız bir "Başınız sağ ol
sun!" cümlesini söyleyip vazifeyi baştan sav·mak doğı:u mu? Onun yerine 
ben "Emir Allabm!" demeyi severim. Küçüklüğümde, o zamanki büyük
lerimizden, anneannelerden, babaannelerden duyardık: "Bugün Nebahat 
Hanımlar'a emir Allah'a gittim" bir ziyaret türünün adıydı ve gidilen ev 
ahalisine (yani vefat edenin yakınlarına) "Emir Allah'm!" denirdi. Ne de-
1:1.n manalı bir söz! Emir O'nundur. Onun emriyle yeryüzü hayatına başla
yan insanoğlu, yine O'nun emriyle fani hayatını noktalayıp geldiği yere 
dönecektir. "Emir Allahııi!" deyişte hem teslimiyet, hem teselli v~dır. 
Hem gideni rahmetle anış, hem kalanlar için en tesirli sabır dileğid~r. . 

''Bu dünyaya gelen kişi, ahir yine gitse gerek 
Misafirdir, vatanına, "7irgün sefer etse gerek 
Vade kıldık ol dost'la, biz bu cihana gelmeden 
Pes ne kadar eğlenürüz, ol vademizyetse gerek " 
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Yünus'un ruh iklimine" yaklaşır gibi" olmaktır. 
"Başınız sağ olsun"un mantıksızlığını -şimdiki anneanneler, babaan

neler de dahil- benimsemiş, resmileştirmiş görünüyoruz ama "emir Al
lah'!" da hiç değil~e unutmasak! 

Sözümün burasında bir bayram yolcusu için "Emir Allah'ın!" diyo-
rum. "emir Allah'm"a gidemedim ya oturduğum yerden, uzaktan ... 

"Kimsin? diye sordular 
Bu dünyada işi bitenim! dedim. 
Öyle de neden sefere çıkmazsın? dediler. 

bitmemiş olanlara yoldaşlık etmem muraddır, dedim." 
Ramazan Bayra~ı arefesinde Hakk'ka yürüyen Samiha Ayverdi'nin 

haberini gazetede okuduğumda martın son günleriydi. Kar yorganından -
henüz u .... ,, u .. ,,, ..... u .• .,, da gözünü açmakta, nefeslenmekte olan toprağa bakıp 
düşündüm. Yakup Kadri " ... bütün bu büyük ölülerdir ki, çok zaman kal
bimden ölüm korkusunu sıyırıyor. Onların gittiği yere gitmekten niçin 

niçin buradan daha kasvetli, daha elim ve daha korkunç 
olsun? Bahusus hayata bir kıymet verenlerin hepsi de hayattan el çek-

Toprağın altına bıraktığımız (veya öyle sandığımız), hayata bir 
renk, seda, mana, kıymet kazandırmış büyükleri düşündükçe ben de top
rağa "kara" diyemiyorum. 

Samiha Ayverdi fikir hayatımıza mühür basan şahsiyetlerden biri idi. 
"İdi" değil, öyle .. _. Ömrü boyunca, "İşi bitmemiş olanlara yoldaşlık" etti, 
yol gösterdi, doğru bildiklerini ısrar, inatla, azimle, söyledi, söyledi. Son 
demine kadar Müslüman-Türk milletinin varlığı davasında dil döktü. Ge
çen yaz Türkiye'ye geldiğimde kendisini şahsen tanımak bahtiyarlığına 
kavuşmuştum. Meğer, dünya gözüyle ilk ve son görüşmemizmiş. Atlantik 
kıyısının bahara selam duran topra-ğına bakarken -hatırlıyorum: Bostan
cı'da bir balkon ... Sabah kahvesi. .. Samiha Hanım yazdırıyor. Halsiz, güç
lükle konuşuyor, zor oturuyor ama durmadan söylüyor, yazdırıyor. Ve 
bana soruyor: "Memlekete ne zaman döneceksiniz?" Buraya, bana zaman 
zaman bazı makalelerini göndermişti. Çoğunda tema, tecrübelerinden, ha
tıralarından yola çıkarak ele aldığı "Müslüman-Türk'ü yurtdışında bekle
yen tehlikeler" idi. Asimilasyon, dejenerasyon gibi Frenkçe kelimelerle 
de ifade edilen içtimaı hastalık. O balkon görüşmesinde anladım ki, he
men hemen aynı tehlikelerin, artık, memleketinden ayrılmayanlar için de 
varid_ olduğunu acı acı görüyordu Samiha Hanım. "Biz çocukluğumuzda 



Ayşe Göktürk TUNCEROÖLU 

böyle miydik?" diyor, en ziyade yeni yetişenler için endişeleniyordu. 
Onun yoldaşlığı bu dünyadan el-etek çekmesiyle nihayetlenmedi. 

Yazdığı kitaplar geride kalanlara ve gelecek olanlara yol göstermeye de
vam edecek. Mazinin şan ve şerefinden ilhamla, halihazırın düşkünlükle
rinden ibretle, istikbale hazırlanma yolunu ... 

"Ödenmez borcum var bu alem halkına. Verdikçe daha ver, daha 
ver! diyorlar. il 

"Borcunu" ödeyebilmek için mi son nefesine kadar düşündü, söyle
di? O alimin sorumluluğunun idrakinde olan insandı. Alimin borcu ilmin
den istifade ettirmek. Elli seneyi aşkın bir süre kalem elinden düşmedi; il
mini, irfanını, imanını kağıtlar üzerine döktü. Kaynak kurumak bilmedi. 
Öylesine bereketli, coşkun, taşkın ... aktı, durdu. 

Bu Ramazan Bayramı'nı bizimle kutlamadı Samiha Ayverdi. Bayra
mı geçirmek üzere sefere çıktı. Bu dönüşsüz seferde nihayetsiz bayram 
içre olacaktır. "Bir" Hğe inanan bir ruh için "bir"e kavuşmak bayram değil 
de nedir? Onun için vefat, ölüm, ecel. .. kelimeleri yanlış! Belki kimse 
için doğru değil de, böyle deyivermek bize kolay geliyor, alışmışız. As
lında -her iman ve idrak seviyesine göre mahiyeti değişen- bir gidiş var
dır, bir yandan öte yana geçiş vardır, sefer vardır, yolcu vardır. Bu yanda
ki ömrün kumaşını Samiha Hanım gibi dokuyanlara bayram yolculuğu 
vardır . 

. "Vakit geldi, vakit geldi, bu dünyadan geçmek geldi ... Fermanı yaz, 
güzel ellim, geri dönmez izin gerek!" 

Biz vaktin gelmesini istemezdik. Elimizde olsa, "Biraz daha ... " der
dik. Ama fermanı biz yazmıyoruz. Emir Allah'ın ! 

İnsanoğlu böyle ... Sevdiklerini yanında-yöresinde istiyor, Aümü "acı 
son" sanmaktan kurtulup bir "gidiş" olduğunu içine sindiremiyor. Halbuki 
"sıla"sına dönmek üzere hazırlığını tamamlamış olana gurbet çilesini çek
tirmeye devamdan fayda ne? "Bir konuğum var. Adı: 
bu evden. Geldiği yere gitmek istiyor. Neden izin vermiyorsun? 
Mekanını özledi diyorum sana. Yolcu yolunda gerek. ki 
gitsin artık. ; '(*) 

Gitti. 

(*) İktibaslar: Samiha Ayverdi, Hancı 1988-İstanbul 

TÜRK EDEBİYATI 

MAYIS 1993 
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SAMİHA A YVERDİ'NİN ARDINDAN 

Cemal AKSU 

"Günler gelip geçmektedir. 
· Kuşlar gibi uçmaktadır." 
Kimindi bu şiir Ya Rabbı? Deminden beri zihnimi kurcalıyor, bir 

türlü bulamıyorum. 
Kendisini ilk defa Kubbealtı Akademisi'nde sohbette görmüştüm. 

1988 yılıydı galiba. 80 yaşını aşkın olmasına rağmen hala güzel bir yüz; 
nurlu ve huzurlu ... insanın bir bakmakla doyamayacağı, tekrar bakmak is
teyeceği kadar güzel. · 

Şimdi hatırıma ·geldi: Yukarıdaki şiiri Aziz Mahmud Hüdai Hazretle
rinden başka kim yazabilir. ve kimin yazdığı şiir hayatla bu kadar iç içe, 
hayata bu kadar yakın olabilir? HüdaıHazretleri tabir yerindeyse katı bir · 
gerçeği alıp mftsikıleştirivermiş. Şiirinde söylediği kehaneti -kehanet de
ğil ama biz yine kehanet diyelim- her saniye isbat et~i; yıllar g~lip geçti, 
kuşlar gibi uçup gitti ve biz Samiha Hamm'ı 93 Ra,mazan'ın son günlerin-
de kaybettik. __ 

Vefat haberini Arife gününün sabahı -her şeyden habersiz- gazeteyi 
· karıştırırken gördün;ı · ve uzun, be!eketli bir ömrün rahmet kapısından giri- .· 
şini, '"Mevlana'nın ifadeleriyle söyleyelim- Şeb-i Arus'unu üzüntülü bir 
nazarla okudum.· · 

Ve bu üzüntünün.ardından ılahl bir sesin "Her nefis ölümü tadacak-

100 



Cemal AKSU 

tır." dediğini·işitir gibi oldum. Ne mutlu ardından kendini akp~k çıkara
cak imanı, vatanı, milleti için yazılmış otuzu aşkın eser bırakıp ölenlere ... 

' , 

*** 
Bayramın ilk günü Merkez ~fe11di Camii'nde muhteşem bir kalaba

lık, Samiha Hanım'ı son yolculuğuna uğurlamak için gelen müminler, 
Başbakan Süleyman Demirel tarafından gönderilmiş bir çelenk ve Mesut 

. Yılmaz, Namık Kemal Zeybek, Ahmet Kabaklı gibi tanıdık simalar ... 

· Elimde Kubbealtı Akademi Mecmuası'nın Samiha Ayverdi'nin yazı 
hayatının 50. yılı münasehetiyle -kendileri henüz hayattayken- çıkarmış 

olduğu dergi Y:ar. Derginin sonuna eklenmiş olan Samiha Ayverdi'nin ka
.lemiyle devrin iktidarlarına yazılmış mektup örnekleri-hayli ilgi çekici. 

Mektuplardan ilki 1973 yılında TRT Umum Müdürlüğü'ne yazılmış. 
Samiha Hanım bu mektubunda televizyondaki Türkçeden yakınıyor ve 
yetkilileri yumuşak bir dille ikaz ediyor. Aman Allah'ım! 20 yıl önceki 
yıkıniı bileniem ama yetkililerin bu mektubu gözardı ettikleri bugüll' maa
lesef açıkça ortada. 

"Sizin dininiz size, benim dinim bana" hükmünü çok iyi biliyorum; 
hatta televizyonlardan, radyolardan, basınımızdan başımıza tokmak vurur 
gibi hergün ve defalarca "felsefe yapma, felsefe yapma" diye bağırma~ş.
lar gülüp geçeceğim bile. Başka bir şarkıda ise g~nçlere felsefeleri verili-

. ' ' 1 

yor: ''.Ölümlü dünya, ölümlü insan; ha alim olsan, ha zalim olsan" ölümlü 
dünyada zalim olmak neyse de alim olmamıza ne diye karışirlar işte onu 
anlayamam. Halbuki Ayet açık: "Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?" 

Ve ben, Samiha: Ayverdi'nin bütün bunları gördükten sonra bile hala 
ümitli olduğunu, hala devlet büyüklerine aynı sabru iştiyakla mektuplar 
yazdığını işitmiştim. 

*** 
. . Cenaze namazından sonra Emin Işık Hoca, Samiha Hanım'ın ağa-
beyleri Ekrem Hakkı Ayverdi'yi de yadederken ne gü~el söyledi: İkisi de 
mimar; Diri mimarı abideleri, diğeri ise gönül abidelerini inşa ve ihya et
mek için adeta yarışırlarmış. 

"Bu dünyaya gelen kişi 
Ahir yine gitse gerek 

*** 
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Eğer iyi, eğer yavuz 
· Alıp bile gitse gerek. " 

***. 
Yunus söylemiş; acı söylemiş, doğm söylemiş. Samiha Hanım gibi-

. lere ise başka şiirleri, başka müjdeleri var: 
"Ko ölüm endişesin 
Aşık ölmez bakidir 
Ölüm aşıkın nesi 
. Çün nur-i ilahisidir" 
Samiha Hanım büyük mürşidi Kenan Rıfai'den Zfl,ten bütün bu mana 

zenginliklerini almış idi. Onun için hayatı boyunca Mevla'nın aşkıyla 
yazmış; 

"Söz ola kese savaşı 
Söz ola bitire baf ı 
Söz ola ağulu aşı 
Yağ ile bal ede bir söz" 

söyleyişindeki derinliği bilerek yazmıştı. 
Bütün ömrünce gençlerin elinden tutmak isteyen o yüce gönül bir

gün geldi, sular gibi taştı, çağladı ve 
''Allah evi ziyarettir 
Ben anda vannak isterim" 

diye kalktı ve bütün Türk milletini yetim bır~arak bir başka aleme sefer 
eyledi. 

Eserlerinin her satırında gördüğüm çalışkanlık, feyiz, ahlak, bir gö
nül yıkmanın günahı, bir gönül yapmanın yüceliğidir. Ve eserlerinde his
settiğim. daha bu dünyada iken canlar canını bulduğudur. Bu canı artık 
yağma olsa da mühim değildir. 

Osmanlı Sultanları içinde en ziyade Fatih'i sevmesi ve onun adına bir 
kitap neşretmesi de hayli mühimdir (Edebi ve Manevi Dünyası İçinde Fa
tih). Hele meşhur "Konstantiniyye (İstanbul) elbette feth olunacaktır, onu· 
fetheden kumandan ne güzel kumandandır,· onu fetheden asker ne güzel 
askerdir" Hadisini hatırladıktan sonra ... 
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"Şol cennetin ırmakları / Akar Allah deyu deyu 
Çıkmış lslam bülbülleri/ Öter Allah deyu deyu 



Salınır Tuba dalları / Kur'an okur hem dilleri 
Cennet bağmm gülleri/ Kokar Allah deyu deyu 

Cemal AKSU 

O şimdi, Yunus'un tarif ettiği güzellikleri görmeye sonsuz bir teşne
likle, hem de bir ramazan günü bayramı bile beklemeden gitmiştir. 

Kendilerine rahmet, yakınlarına ve bütün Türk milletine sabır ihsan 
etmesini Cenab-ı Haktan niyaz ederim. 

Avaz Dergisi 
Mart-Mayıs 1993-İST. 
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Resimlerle ... 



Babaları Miralay İsmail Hakkı Bey 1905'de Ermeni komita

cılarından toplanan silah ve mühimmatı kontrol ederken 

Anneleri Fatma Meliha Hanımefendi 
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Çocukluk senelerinden 
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Gençlik yılları 
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Kızı Ntıdfde ile 

Kızı Nadide ve yeğeni Fazlı ile 
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Mürşidleri Ken'an Rijaf Hz. ve kızı Nadfde ile ... 

Ken'an Rijaf Hz. ile ağabeyleri Ekrem Hakkı Bey'in evinde ... 
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Efendisi ve ağabeyi ile bir yürüyüş esnasında 
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...... ...... 
l.;.) 

Ken'an Rifaf Hz.'nin kabri başında 



"Ken'an Rifdf ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık" kitabının diğer üç yazarıyla 

Mesnevf şerhi çalışmalarını yapan heyet. Sağdan: S. Erol, S. Ayverdi, 
S. Huri; ayaktakiler N. Araz, N. Sami Banarlı 
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Konferanslarından 
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Maarif Vekfli merhum Tevfik İleri Bey'le 

İstanbul Fetih Cemiyeti'nde Kemal Batanay ile bir toplantı sonrasında ... 
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Mevlana ihtifali dolayısıyla gittiği ( 1961) Konya'da ve İstanbul'da 
evlatlariyle ... 
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Türk Ev Kadınları ( sonra Türk Kadınları Kültür) Derneği İstanbul Şubesi ta
rafından tertiplenen bir yemekte ( 1970) 

Ağabeyi Ekrem Hakkı Bey'in evi önünde ... 
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Evlerinde 
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Hane halkıyla 
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Samiha Anne gelenekleştirdiği Çocuk lftarz'nda, 

.... ve Okula Başlatma Merasimi'nde 
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Bir 7 Temmuz'da Ken'an Rijaf Hz.'nin vefat sene-i devriyesi mevlidinde ... 
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İlhan Ayverdi ve Meşkure Sargut Hanımefendilerle ... 
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İlhan Ayverdi Hanımefendiyle ..... 
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